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Vorwort zur zweiten Auflage.

A u f  Anregung des Unterzeichneten Vereins erschien vor 14 Jahren die wissenschaftliche 

Arbeit, welche sich die Aufgabe stellte, über die Abstammungsvßrhältnisse aller der zahl­

reichen schlesischen Theilfürsten zum ersten Male zuverlässige Auskunft zu geben, ln 

zweiter Auflage tritt sie jetzt vor die Oeffentlichkeit, vermehrt durch die Ergebnisse dçr 

umfänglichen Veröffentlichungen und Einzelforschungen, welche die schlesische Landes­

geschichte seitdem hat entstehen sehn. Diese Ergebnisse zu verarbeiten, hat sich der 

bewährte Forscher, der die erste Arbeit ausgeführt, obwohl dem Kreise schlesischer Studien 

seit Jahren entrückt, erfreulicher Weise wiederum bereit finden lassen, und die Gunst der 

Königlichen Archivdirection in Berlin, welche einst für die Drucklegung der ersten Auflage 

die Geldmittel gewährte, hat uns durch Gewährung einer Beihülfe aufs Neue zu ergebenstem 

Danke verpflichtet.

Der Verein für Geschichte und Alterthum Schlesiens.
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Stammtafeln.

A n m e r k u n g .  D as Zeichen * bedeutet geboren , f  s tirb t und cv> heirathet. D as in eckigen K lam m ern stehende is t 
w eder urkundlich noch chronikalisch sicher beglaubigt, sondern aus irgend einer U rsache m ehr oder weniger unsicher oder 
meiner P rüfung  unzugänglich. Bei Daten nach 1582 bis 1700 ist (m it Ausnahm e des Bischofsverzeichnisses), wenn die 
D atirungsw eise aus den Quellen zu entnehmen w ar, das Datum  nach altem Stile  gewählt.
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Stammtafeln.

A n m e r k u n g .  Das Zeichen * bedeutet geboren , f  stirb t und cv> heirathet. Das in eckigen K lam m ern stehende is t 
weder urkundlich noch chronikalisch sicher beglaubigt, sondern aus irgend einer U rsache m ehr oder w eniger unsicher oder 
m einer P rüfung  unzugänglich. Bei Daten nach 1582 bis 1700 ist (m it Ausnahm e des Bischofsverzeichnisses), wenn die 
Datirungsw eise aus den Quellen zu entnehmen war, das Datum  nach altem Stile gewählt.
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Tafel I. Breslau.

1. WLADISLAW П. * 1105 
(1104), f  1159 Juni 2. <v> 1) 
Agnes, T . Leopold’s von 
Oesterreich, -[- Jan. 24 oder 
25 1150 — 1153. 2) 1153
[Christine], T . A lbrecht des 
Bären, Febr. 23 (oder 21) 
nach 1178.

1.
2. BOLESŁAW I. al tus seit 

1163 H erzog von Schlesien, 
f  1201 Dec. 7. cv 1) Wencz- 
lawa, eine Russin. 2) vor 
1163 Adelheid, T. P falz­
g ra f B erengar’s von Sulz­
bach, f  A ugust 25.

3 . M ESK O  v. R atiboř und seit 
1201 auch Oppeln, f  1211 
M ai 16. cxi Ludmilla-¡-[1211] 
Oct. 20. Mach kommen siehe 
Tafel ¥ .

4 . KO NRAD (v. Glogau) ]- 
1203 Febr. 19 [oder M ärz 
11] als erw ählter Bischof 
von Bamberg.

5. R IK IN S A  [+ 1166] ~  1) 
1152 Juli Alphons T U . von
Castilien f  1157. [2) vor
1162 Raim und B erengar II. 
Gf. von Provence. 3) 1165 
Raimund Gf. von Toulouse.]

II.
5a . A L B E R T  1168 Juli 10 als 

Zeuge.

I.
6 . JA R O SŁ A W  von Oppeln 

und N eisse. Seit 1198 [Juni 
1] B ischof von Breslau, f  
1201 M ärz 22.

7. A LG A  f  kurz vor der Hei- 
ra th , Juni 27, vor dem 
У ater.

II.
8 . B O L E SL A W  Zeuge 1175. 

t  [1201] Ju li 18.

9 . KO N RA D  f  J « 1' ó , vor 
dem V ater, als Mönch zu 
Leubus.

10. JO H A N N E S f  vor 1163, 
M ärz 10.

11. HEINBICH I. cum barba, 
f  1238 M ärz 19. лз Hedwig, 
T. B erthold’s von M eran, 
t  1243 Oct. 15. Canonisirt 
1267 M ärz 26.

12. A D ELH EID  f  M ärz 29. 
oo M arkgraf Diepold III. 
von M ähren, f  1223 im 
April.

?

ІВ . B E R T H A  f  Mai 7.

15. B O L E SL A W ]- [spätestens 
1208] Sept. 10 (oder 11).

16. SO PH IE  f  vor dem V ater 
M ärz 22 (oder 23).

17. A G N E S f  vor dem V ater 
Mai 11.

18. KO NRAD f  [1235— 1237] 
Nov. 4 (oder Sept. 4).

19. HEINRICH II. [* 1191]
-j- 1241 A pril 9 bei W ah l- A  
stadt, od [1216] Auua, T.
O ttokar’s v. Böhmen, * 1204, 
f  1265 Juni 23.

20. G E R T R U D  B rau t P fa lz­
g ra f Otto’s von W ittelsbach 
( f  1209). N onne zu T reb ­
nitz [1212], A ebtissin  da­
selbst [1232], f  frühestens 
1268, Dec. 6 (oder 30).

21. N. N. (Sohn). Getauft 
1208 Decbr. 25 f  jung.

14. W L A D IS L A W  + Juni 4.
. /
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Breslau.
22. BOLESLAW II. saevus, cal- 

vus, m irabilis, rogatka, j - 1278 
um W eihnachten, 1) 1242 
zwischen Mai 8 u. Oct. 18 Hed­
wig, T . H einrich’s Grafen von 
A nhalt, f  1259 Dec. 21. 2) 
Aleuta (Aleida), T . Sam bor’s 
v. Pom erellen. V erlässt ihn [vor 
1274, -j- als Laienschw ester in 
Trebnitz]. 3) [Sophie],

23. M ESK O  f  kurz nach d. Vater.
24. H E D W IG , j- als resignirte 

Aebtissin des C larenklosters zu 
B reslau 1318 A pril 3.

25. A G N E S [schonl248]N onnein  
T rebnitz. A ebtissin frühestens 
1273, f  Mai 14 frühestens 1278.

26. G E R T R U D  f  im April frühest. 
1263. 1) vor 1236 Juli 2
Bolesław von M azowien (ver­
lob t 1229), f  [1247] April. 2) 
Ziemowit von Mazowien, B .’s 
Bruder, f  1262 Juni 22.

27. E L IS A B E T H  f  1265 Jan . 16. 
oo 1248 Premislaw v. Gnesen, 
* 1221, + 1257 Juni 4.

28. C O N ST A N Z E  f  23. Febr. 
spätestens 1257. t>Dl239Kasimir 
v. Cujaw ien(verlobt 1229), (noch 
einmal verm ählt m it Eufrosyne 
[v. Oppeln], -J- nach 1292 Mai 
4), f  1268, zw. Dec. 12 und 25.

29. HEINRICHIII. albus, f  1266 
Dec. 3. oo 1) 1252 vor Febr. 9. 
Jutta, T . C onrad’s v. Mazowien 
(seit 1246 Oct. 22 W we. M esko’s 
II. v. Oppeln), ý  Decbr. 4. 2) 
[Helene], T . A lbrecht’s von 
Sachsen, die spä ter [1275] 
Friedrich B urggrafen v. N ürn­
berg heirathet, -f 1309 Juni 12.

30. KONRAD 1247 P ro p s t von 
Glogau, vor 1249 Jan . 28 Bischof 
v. Passau , resign irt 1249 nach 
Juni 15. -¡- 1273 oder 1274 im 
Aug. c« 1) Ende 1249 Salome, 
T . W ladislaw ’s Odonicz von 
G ross-Polen, -[- zwischen 1266 
und 1271 im April. 2) 1271 
Sophie, T . M arkgraf D ietrich’s 
v. M eissen, N onne zu W eissen- 
fels seit 1285 Oct. 4. -j- 1318 
A ugust 24 als A ebtissin daselbst 
(vorher, seit 1266 Sommer, mit 
Conradin, dem letzten Hohen­
staufen , f  1268, vermählt). 
Nachkommen siehe Tafel II.

31. WLADISLAW 1257 K anzler 
v. Böhmen, P ro p s t v. W isse- 
hrad, [1265 A p r.22] zum B ischof 
von Passau , 1265 Oct. 6 zum 
E rzb ischof v. Salzburg postu lirt 
(bestätig t als E rzb ischof 1265 
Nov. 10, consecr. 1267 Jun i 12), 
1266 vor Juni 10 A postolischer 
Legat, 1268 zum B. v. Breslau 
postu lirt, f  1270 A pr. 24 oder27.

32. KO N RA D  f  jung.
33. HEINRICH V. pinguis, ( 

ventrosus, crassus. f  1296 I 
Febr. 22. -v) Elisabeth, T . ' 
Boleslaw ’sv. Kalisch, *1263,
f  1304 Sept. 28.

34. BOLKO I. 1 1301 Nov. 9. 
1285 verlobt mit Gertrud,
T . M arkgraf D ietrich’s v. 
Meissen, die 1285 Oct. 4 
N onne zu W eissenfeis wird, 
co frühestens 1287 Beatrix,
T. O tto ’s des Langen von 
B randenburg (heir. nachl308 
Sept. 20 W ladislaw v. Kosel),
-j- vor 1316 A pr. 26. Nach­
kommen siehe Tafel IV.

35. B ER N H A R D  a g ilis .f  1286 
A pril 25.

36. A G N E S f  1265 M ärz 13. 
oo nach 1259 Grafen Ulrich 
m it dem Daumen v. W ü r- 
tem berg, j  1265 Febr. 25.

37. H E D W IG  f  im April. 
Konrad П . von Mazowien. 
t  1294 Oct. 21.

38. A N N A , A ebtissin von 
Trebnitz, j- im Juli.

3 9 . K A T H A R IN A  j- jung.
40. [E LISA B E TH ] <x> [um 

1268] Ludwig v. Hakeborn,
[+ 1318 Oct. 5].

41. JA R O SŁ A W  von einer 
Concubine.

42. HEINRICH IV. probus, 
largus, bonus, der biderbe, 
milde, j- 1290 Juni 23. co 
[1279] Mechthildis, Tocht. 
O tto ’s des Langen v. B ran­
denburg, [* 1269], f  nach 
dem Gemahl, in Lelmin b e ­
erdigt.

43. H E D W IG  co 1281 oder 
1282 M arkgr. Heinrich ohne 
L and v. Thüringen []- 1283],
2) vor 1288 Mai 8 G ra f 
Otto der Feiste  von A nhalt 
f  1305 Mai 26.

44. N. N. (m ehrere Kinder)
+ jung-

45. BOLESLAW III. largus. 
* 1291 Septbr. 23, f  1352 
A pril 20 au f 21. co 1) vor 
1303 Jan. 13 Margarethe, 
T . König W enzel’s II . von 
Böhmen, [* 1296 Febr. 6], 
f  1322 April 8. 2) vor 1329 
M ärz 1 Katharina aus 
C roatien , vorher an einen 
U ngarischen Fü rs ten  ver­
mählt, f  1358 zw. Febr. 18 
und Juni 24. Nachkommen 
siehe Tafel IX.

46. HEINRICH VI. * 1294 
M ärz 18, f  1335 Nov. 24. 
:o 1310 Anna, T . König 
A lbrecht’s I. (seit Anf. 1308 
W w e. H erm ann’s II. von 
Brandenburg), -j- 1327 M ärz 
[19].

47. W L A D IS L A W  * 1296 
Jun i 6, 1312 Canonicus v. 
Breslau, 1325 Subdiaconus, 
tr it t  aus dem geistlichen 
Stande aus. j- Jan . 13 nach 
1352. co nach 1325 N. N., 
T. B olesław ’s II. von M a­
zowien.

48. H E D W IG  oo vor 1298 
Otto, S. O tto’s des Langen 
von Brandenburg ( f  bald 
nach der H eirath). 1309 
Febr. 5 Nonne im Claren- 
k loster zu Breslau, -j- nach 
1343 Febr. 3.

49. A N N A  1296 im Claren- 
k loster zu B reslau, A ebtissin 
schon 1326. f  1343 Oct. 2.

50. E L IS A B E T H  1309 Febr. 
5 im C larenkloster zu B res­
lau. W ird  A ebtissin  1356 
zw. Mai 20 und Octbr. 27. 
Zuletzt 1357 Febr. 7. f  im 
November.

51. H E L E N A  Nonne im Cla­
renkloster zu Gnesen.

52 . E U P H E M IA  f  nach 1347 
M ärz 26. co 1) nach 1292 
Jan . 5 Johann von B randen­
burg, f  zw. 1298 und 1300 
Nov. 19. 2) [1300] Otto 
H erzog v. K ärnthen, j- 1306 
M ai 25.

Tafel I.

53. E L IS A B E T H  f  1328, 
begraben Febr. 22. eo 
vor 1322 Jan . 10 Kon­
rad I. von Oels, f  22. 
Dec. 1366 (nach ihr mit 
Euphem ia vonK osel ver­
mählt).

54. E U P H E M IA  f  [21. 
M ärz oder im Februar] 
nach 1383. oo vor 1325 
Oct. 29 Bolesław I. von 
Falkenberg, f  im M ärz 
zwischen 1361 und 1365.

55. M A R G A R E T H E  
Nonneim  C larenkloster z. 
B reslau schon 1356 Oct. 
27, Aebtissin schon 1359 
Jan. 6. f  [1379] M ärz 8.



Tafel II.

К ОЇШ АЇ) І. 1247 P ro p s t von 
Glogau, vor 1249 Jan. 28 
B ischof von Passau , resign. 
1249 nach Juni 15. f  1273 
oder 1274 im August. cv> 1) 
Ende 1249 Salome, T . W la- 
dislaw’s Odonicz von G ross- 
Polen, f  zw. 1266 und 1271 
im April. 2) 1271 Sophie, 
T . M arkgraf D ietrich’s von 
M eissen, seit 1285 Oet. 4 
N onne zu W eissenfels, -1- 
1318 A ugust 24 als A ebtissin 
daselbst; vor ihm seit 1266 
Sommer mit Conradin dem 
letztenHohenstaufen ( f  1268) 
vermählt.

4

Glogau.

1. KONRAD П. Koberlein, 
H err v. Sagan, Subdiacon 
1284, D om propst v. B reslau 
seit 1287 Febr. 1, erw ählt 
zum P atriarchen  v. Aquileja 
1299 M ärz 5, resignirt im 
H erbst 1299. f  1304 Oct. 11.

2 . PR IM K O  H err v. Steinau, 
f  1289 Febr. 26 bei Sie­
wierz.

8. HEINRICH III. H e u  von
Glogau, seit 1302 auch P o ­
sen, f  1309 Dec. 9. os 1292 
M ärz Mechthilde, T. Herz. 
A lbrecht’s v. Braunschweig- 
Lüneburg (vorher 1278 m it 
Erich, Sohn E rich’s Y II. v. 
Dänem ark, verlobt), -j- zw. 
1317 Oct. 27 u. 1319 Jan . 29.

4. A N N A  -j- 1271 Juni 26. 
031260 Aug. 24 Ludwig II.,
P fa lzg ra f bei Rhein u.Herzog 
zu Baiern (vorher m it M aria 
von B rabant u. nachher m it 
M echthild v. Oestreich ver­
mählt), * 1229 A pril 13, f  
1294 F ebruar 2.

5. E U P H E M IA  03 Albrecht
II., G raf von Görz, f  1304 
[April 1], nach ihr noch 
einmal vermählt.

6 . H E D W IG  f  1318 Juni 9 
als Aebtissin im Claren- 
k loster zu Breslau.

8. HEINRICH H. (IV.) fide- 
lis, H err von (Posen und) 
Sagan, zeitweise auch G lo­
gau, -j- 1342 Jan . 22. оз vor
1321 Oct. 21 Mechthilde, 
T . H erm ann’s des Langen 
von B randenburg, [* 1296].

9. KONRAD H err von (Ina­
liseli und) N am slau, seit ca.
1322 auch Oels, f  1366 Dec. 
22. оз 1) vor 1322 Jan . 10 
Elisabeth, T . H einrich’s YI. 
v. B reslau, -j- 1328, begraben 
Febr. 22. 2) vor 1333 M ärz 2 
Euphemia, T . W ladislaw ’s 
von Kosel, f  zw. 1376 und 
1378 am 3. Januar. Nach­
kommen siehe Tafel III.

10. B O LESLA W ' H err von 
(Kalisch und) Oels, 1322 
vor A ugust 29.

11. JOHANN H err von S tei­
nau , zeitweise auch von 
Glogau, f  zw. 1361 April 
23 und 1365 Mai 19. оз zw. 
1316 Jan . 14 und 1324 Sept. 
12 Margarethe, T. Bogis- 
law ’s lY . v. Pom m ern, seit 
1314 W ittw e N icolaus’ des 
K indes von Rostock, f  vor 
1337 Aug. 27.

12. PRIMKO H err von (Po­
sen und) Glogau, f  1331 
Jan . 11. оз vor 1326 Mai 31 
Constantia, T. B ernhard’s 
v. Schweidnitz, f  zw. 1360 
Febr. 1 und 1363 Nov. 21 
als Aebtissin des Claren- 
k losters von A lt-Sandec.

13 . B E A T R IX  f  1322 Aug. 
24. оз um 1309 Ludwig IV. 
von Baiern, * 1282 A pril 1, 
als deutscher K önig gew ählt 
1314 Oct. 20, gekrönt 1314 
Nov. 25, K aiser seit 1328 
Jan. 17 (nachher m it M ar­
garethe von H olland ver­
m ählt), f  1347 Oct. 11.

14. A G N E S ]- 1361 Dec. 25. 
оз 1) 1309 Mai 18 O ttoIII.
v. Niederbaiern, K önig von 
U ngarn, f  1312 Septbr. 9 
(vorher m it K atherine von 
Oestreich vermählt), * 1261 
Febr. 11. 2) 1319 Sommer, 
G ra f Albrecht von H als 
[* ca. 1295, t  1333 (?)].

15. H E D W IG  f  jung.

16 . SA LO M E f  jung.

17. HEINRICH V. ferreus, 
K atheran , H err von (halb) 
G logau und Sagan, f  1369 
bald  nach A pril 8. оз vor 
1337 Septbr. 6 Anna, T. 
W an k o ’s von Mazowien, 
f  1363 Febr. 16.

18. A G N E S  f  1362 Ju li 7. 
оз 1) vor 1333 Jan u a r 3 
Lestko v. R atiboř, f  1336. 
2) [1343] Ludwig I. von 
Brieg, -[- 1398 zw. Dec. 6 
und 23.

19. K A T H A R IN A ]-am 5 .Dec. 
vor 1327. оз 1) Johann V. 
von B randenburg , * 1302, 
f l3 1 7 M ä rz 2 6 .  2) zwischen 
1317 Nov. 24 und 1319 Nov. 
30 Johann III., G ra f von 
H olste in , * 1297, f  1359 
Sept. 27, nach ihr m it Mi- 

. rislaw a von Schwerin ver­
mählt.

2 0 . H E D W IG  f  1348 [Mai 
28] als A ebtissin  von T reb ­
nitz, was sie seit 1331 war.

20 a (7). SA LO M E f  nach 
1352 Juni 1. оз Heinrich II.
R euss von P lauen, [* vor 
1289, f  1349], vorher [1307] 
m it einer Sophie vermählt.

!
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Glogau. Tafel II.
21. HEINRICH YI. senior, 

H err von Sagan , Crossen 
(und Schwiebus), j- 1393 
Decbr. 5. co Hedwig, T . 
W enzel’s I. von Liegnitz, 
f  1409 Aug. 1.

22. HEINRICH VII. medius, 
m ajor, R um poldus (primus), 
H err von (halb) Glogau. 
G uhrau , Steinau, f  1394 
Dec. 24.

23. HEINRICH VIII. junior, 
Sperling, H err von F re i­
stadt, G rünberg und Sprot- 
tau, j- 1397 M ärz 14. оз vor 
1388 Juni 25 Katharina, T. 
L adislaw ’s v. Oppeln, * vor 
1367 M ärz 26, f  1420 Juni 6.

24 . H E D W IG  f  1390 M ärz 27. 
co ]) 1364 Kasimir, König 
von Polen, * 1310 A pr. 30, 
f  1370 Nov. 5, (vor ihr mit 
Anna v. L ithauen und A del­
heid von H essen verm ählt) 
2 )v o rl3 7 2 F eb r.2 1 R u p rech t 
v. Liegnitz, j- 1409 im Jan.

2 5 . A N N A  f  nach 1405 Juli 
14. oo 1361 nach Jan . 20 
Johann I. von T roppau  und 
Jägerndorf, j- nach 1379 
Juli 31.

32. BALTHASAR von Sagan 
f  1472 Juli 15. co 1) Agnes, 
t  1460 Aug. 28. 2) 1469 
Barbara, T . B oleslaw ’s v. 
Teschen, heir. Johann IV . 
v. (Auschwitz) Z ato r ( jT 5 13), 
f  nach 1494 Sept. 21.

S3. R U D O L F f  1454 Sept. 17 
bei Konitz.

34. W E N Z E L  f  1488 A pr. 29.
35. JOHANNES II. * 1435 

Juni 16, f  1504 Septbr. 22. 
co vor 1473 Aug. 12 Katha­
rina , T . W ilhelm ’s von 
T roppau , j- 1505 April 14.

36. M A R G A R E T H E  f  nach 
1491 M ai 9. oo vor 1457 
Jun i 20 Heinrich III. von 
Braunschweig-Grubenhagen, 
f  zw. 1463 Nov. 19 und 
1464 Dec. 20.

37. H E D W IG  f  um 26. M ärz 
1497. co 1439 Bernhard VI. 
von Anhalt, f  1468 Febr. 2 
oder Jan . 5 (vorher mit M a­
thilde v. Q uerfurt vermählt).

38. A N N A  co nach 1424 G raf 
Albrecht III. von L indau 
u. Ruppin, * ca. 1406, vor 
ihr m it K atharina, T . Hein­
rich’s IX . v. Liegnitz ver­
m ählt (j- 1424 im Juni).

39. BARBA RA 1473 Febr. 1 
noch unverm ählt j- vor 1477 
Jan . 5-

40. SC H O L A ST IC A  1473 
Febr. 1 noch unverm ählt 
f  nach 1477 Jan . 5.

41. A G N E S 1473 Febr. 1 noch 
unvermählt-]-vorl475Dec.31.

2 6 . N. N . (Tochter) f  jung.

27. JOHANNES I . H err v. 
Sagan, j- 1439 April 12. 
coScholastica, T . K u rfü rst 
R udolph’s v. Sachsen (W it­
tenberg), f  1463 Mai 12.

28. HEINRICH IX . senior, I  
H err von F re is tad t und 
Glogau, dann auch Crossen 
und Lüben, * 1388, t  1467 
Nov. 11. co vor 1430 Hed­
wig, T. K onrad’s III . von 
Oels, f  Juni 25 vor 1454.

29. HEINRICH X . jun io r, 
Rum poldus, H err von F re i­
s tad t u. G logau m it H. IX .

femeinsam, 1420 Landvogt 
er Oberlausitz, f  1423 Jan. 

18, verlobt m it [Adelheid,
T . B ogislaw ’s V lIL ] von 
Pom m ern.

30. W E N C Z E S L A W  H err 
von C rossen und Schwiebus, 
f  zw. 1430 Juni 1 und 1431 
Febr. 4.

31. A N N A  оз 1417 nach Juli 
21 Kasimir von Auschwitz, 
f  1433 A pril 7 (nach ihr 
m it M argarethe v. R atiboř 
vermählt).

4 2 . SIG ISM U N D  * 1431, f  
1458 Dec. 24.

48. HEINRICH X I. v. G lo­
gau u. Crossen f  1476 Febr. 
22. co 1472 Nov. 11 Bar­
bara, T . K u rfü rst A lbrecht’s 
Achilles von Brandenburg, 
*1464 Mai 29, f l  515 Sept. 4, 
vor 1476 Aug. 26 m it König 
W lad islaw  von Böhmen ver­
mählt, dann wieder von ihm 
geschieden.

44. N. N . (Sohn) j- vor 1467 
Nov. 11.

45. A N N A  f  1483 Dec. 17. 
co 1454 vor Novbr. 17 Jan 
v. R osenberg, f  1472 Nov. 8.

46. H E D W IG  Fräulein  von 
Lüben 1480 Jan . 5.

47. K A T H A R IN E  (Kettirlein) 
H erzogin v. F re istad t, F räu - 
leinv.L üben, zuerst 1478Mai 
16, zuletzt 1496 Sept. 14.

48. [E L IS A B E T H ] f  unver­
mählt.

I.
48a. A N N A  j - 1463 jung, im 

K loster N ienburg (Anhalt).

49. M A R G A R E T H E  co 1484 
ca. M ärz 28 Nicolaus Banffy 
(W am phi) v. Lindaw, O ber­
gespan von P ressburg .

50 . SA LO M E * 1475 +  1514
vor Sept. 30. co 1) 1487 
Jan . 11 Albrecht v. M ünster­
berg -O els, * 1468 Aug. 2, 
j- 1511 Juli 12. 2) Johann 
K urtzbach, F re iherr von 
Trachenberg  und Militsch 
(nach ihr noch zweimal ver­
mählt), f  1549 Mai 18.

51. H E D W IG  * 1477 Oct., 
f  1524 Febr. 15. ~  1488 
Jan . 7 Georg von M ünster- 
berg -O els, * 1470 Oct. 1, 
f  1502 Nov. 10.

52. A N N A  f  1541 Octbr. 27. 
ix) 1488 Jan . 7 Karl I. von 
M ü nsterberg -O els, * 1476 
M ai 4, f  1536 Mai 21.

53. BARBA RA 1501 Mai 27
A ebtissin des C larenklosters 
in Strehlen, j- 1539 A pr. 6.
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Tafel III. Oels.

KONRÁD L, H err v. 
(Kalisch u.)N am s- 
lau, seit ca. 1322 
auch Oels, f  1366 
Dec. 22. c*> 1) vor 
1322 Jan. 10 Eli- 
sabeth, T . Hein­
rich’s V I. v. B res- 
lau, ^-1328, begra­
ben F eb ru ar 22. 
2) vor 1333 M ärz 2 
Euphemia, T. 
W ladislaw ’s von 
Kosel, f  Jan . 3, 
zw. 1376 u. 1378.

II.
1 . H E D W IG  ev. nach 

1338 M ärz 25 Ni­
colaus von T rop- 
pau, * circa 1288 
j  1365Dec,8. (vor­
her mit Anna, T . 
Prem islaw ’s von 
R atiboř (•{- vor
1340) und nach­
her seit 1359 mit 
J u tta  v. Falken­
berg  vermählt).

2. KONRÁD U. v.
Oels u. Kosel, der 
Groe H irre, * nach 
1338 M ärz 25, t  
1403 Juni 10. oo 
vor 1354 Febr. 23 
Águes, T . Kasi- 
m ir’s v. Teschen, 
t  1371 Aug. 15.

3. KONRAD III.
an tiquus, -j- zw. 
1412D ee.8 U.1413 
Jan . 17. t«  Gutha
(G uthchen), eine l  
schlesische P rin - " 
c e ss in ,f  nach 1416 
Jun i 26.

4. KO NRAD IV . Se­
n io r, D om propst 
1412, B ischof von 
B reslau, p rovidirt 
1417 Dec. 20, con- 
secrirt 1418 Jan. 
22, f  1447 Aug. 9.

5. KONRAD K anth- 
ner, von Oels (und 
W ohlau), f  1439 
Sept. 10, cvD Mar­
garethe lebt noch 
1449 M ärz 15.

6 . K O N RA D  V I. v. 
S te inau, Dechant 
vouB reslau (schon 
1410 Jan . 22), f  
1427 Sept. 3.

. KONRAD d. (äl­
tere) W eisse, von 
Oels, Kosel und 
Wartenberg-]-1452 
Febr. 14. ~  1) vor 
1437 Febr. 2 Ka­
tharina , t  vor
1449 Juni 20. 2) 
[Dorothea, 1 .  J o ­
hannes II. v. M a- 
zow ien], f  nach
1450 Dec. 21.

і. K O N RA D  der 
Jun g e , seit 1416 
Juni 7 R itte r deut- 
schenOrdens, 1429 
Dec. 28 w ird  er '  
P fleger zu Loch- 
stedt, f  zw. 1444 
Sept. 5 und 1447 
Oct. 8.

11. KONRAD (der 
Schwarze) v. Oels 
und Kosel, f  1471 
Aug. 14. <*> vor 
1454Margaretha, 
T . Ziemow it’s V. 
von Mazowien, -j- 
1483 nach Mai 5.

12. KONRAD der
junge  W eisse  von 
Oels, W ohlau  und 
W  artenberg-{-1492 
Sept. 21. où Do­
rothea , T . des 
Kupferschm ieds 

N icodem us Reyn- 
kenberg , f  1471 
Jan . 6.

13. A G N E S f  1448. 
1437 Caspar

G rafen Schlick, 
kaiserl. Kanzler, 
f  1449 Juli 5.

14. A N N A  f  kurz 
vor 1481 M ärz 29. 
(x> vor 1451 Sept. 
12 Wladislaw I. 
von Mazowien, j- 
1455 Dec. 10.

15.M A R G A R E TH E  
1442 Nonne, 1456 
A ebtissin  v. T reb ­
n itz ,-[-1466 Mai 10.

16. B A R B A R A , * 
1465, urkundlich 
1478 N ovbr. 26, 
verlob t m it Al­
brecht, d. Sohne 
H einrich’s d. Ael- 
teren v. M ünster- 
berg-O els, zurück- 
gegangen.

9 .  O F K A  f  1442, 
co 1) 1420 Jan. 
14 Albrecht III.,
K u rfü rs t v. Sach­
sen, f  1422 Nov.
27. 2) 1432 Georg
I. von Anhalt, f  
1474 Sept. 21 (vor­
her m it M athilde v. 
A nhalt und nach­
her m it Sophie [v. 
H ohnstein]u.A nna 
von Lindau-Rup- 
pin vermählt).

10. H E D W IG  f  Juni 
25 vor 1454. cv>vor 
1430HeiiirichIX. 
v. Glogau, * 1388, 
t  1467 Nov. 11.



Schweidnitz und Münsterberg. Tafel IV.

BOLKO I . 1 1301 Nov. 
9, 1285 verlobt m it 
Gertrud, T. M arkgr. 
D ietrich’s v. M eissen, 
die 1285 Oct. 4 Nonne 
zu W eissenfels wird, 
C\3 frühestens 1287 
B eatrix, T. O tto ’s 
des Langen v. B ran­
denburg (heir, nach 
1308 Sept. 20 W la - 
dislaw  von Kosel), •{- 
vor 1316 A pril 26.

1. BOLKO f  1300 Jan. 30, 
[verlobt m it Elisabeth,
T . Friedrich T u ta ’s v. 
Meissen],

2. BERNHARD v. F ü r­
stenberg (Schweidnitz) 

1326Mai 6. Kuni­
gunde, T . W lad islaw ’s 
Łokietek von Polen, -f- 
nach 1328 A ugust 10.

3. HEINRICH I. v. F ü r­
stenberg und in Jau er 
І- 1346 zw. M ärz 6 u. 
Mai 15. <v> 1316 Agnes,
T. W enzel’s II . von 
Böhmen, * 1306 circa 
Juni 15, f  vor 1337 
Jan. 4.

4 . JU T T A  (Jeut) f  1320 
Septbr. 15. co 1299 
Stephan von Nieder- 
baiern, *  1271 M ärz 14, 
f  1310 Dec. 21.

5 . E L IS A B E T H  [ f  nach
1341]. co [1302 oder 
am 1316 M ärz 11] 
Wartislaw IV. von 
Pom m ern, f  1326 Juli 
31 oder A ugust 1.

. BOLKO II. von F ü r­
stenberg und in M ün­
sterberg, seit 1336 auch 
in Glatz, ]- 1341 Juni 
11. co vor 1321 Nov. 
22 Gutha, [seit 1318] 
W ittw e des Grafen 
[Matheus] von Trencz, 
f  1342 M ärz 2.

'. A N N A  Aebtissin des 
C larissenklosters zu 
Strehlen, f  zw. 1332 
M ärz 6 und 1334 Juni
24.

9. BOLKO II. parvus v. 
F ü rstenbergu . Schweid­
n itz , seit 1346 auch 
in Jau er und seit 1364 
Mkgf. d. N iederlausitz, 
f  1368 Juli 28. co 1338 
Agnes, T . L eopold’s 
von Oestreich, -]- 1392 
F ebr. 2.

10. H E IN R IC H  II. von
Schw eidnitz, ]- nach
1343 Aug. 14. co Ka­
tharina, [T. K arl R o­
b e rt’s von U ngarn], -}- 
vor 1355 Sept. 29.

11. C O N S T A N T IA  f  zw. 
1360 Febr. 1 und 1363 
Nov. 21 als Aebtissin 
des C larenklosters A lp  
Sandec. co vor 1326 
Mai 31 Primko von 
P osen  und Glogau, •]- 
1331 Jan. 11.

12. E L IS A B E T H  f  1348 
Febr. 9. co vor 1327 
Mai 23 Bolesław II.
von O ppeln, •]- 1356 
Juli 21.

13. NICOLAUS parvus 
f  1358 A p ril23. vor 
1343 Oct. 23 Agnes aus 
der b’amilie Cruschina 
v. Leuchtenburg, -]-1370 
Juli 16.

14. E L IS A B E T H  cv nach 
1359 Febr. 12 Ziemo­
wit III. v. Mazowien 
(vorher m it Euphem ia, 
T . N icolaus II. von 
T roppau , vermählt), f  
1381 Juni 10.

15. M A R G A R ETH A , 
N onne im C larenkloster 
zu S trehlen schon 1334 
Juni 24 und noch 1368 
h’ebr. 23. -j- im Aug.

16. A N N A  + 1362 Juli
11. co 1353 Juni König 
Karl IV., zum K aiser 
gekrönt 1355 A pril 5, 
f  1378 Nov. 29 (vor 
ihr zweimal, nach ihr 
einmal vermählt).

17. BOLKO III. v. M ün­
sterberg, ]- 1410 Juni
13. со vor 1370 März 
26 Euphemia, T . Bo-
leslaw ’s v. K osel (seit 
1369 W ittw e  W enzel’s 
von F a lkenberg ),-{-1411 
Aug. 26.

18. H E IN R IC H  Deutsch­
ordensritter, -|- in P reus- 
sen nach 1366 Aug. 8.

19. G U T H A  N onne im 
C larenkloster zu B res­
lau schon vor 1379, 
■f als Aebtissin 1413 
Sept. 2.

20. A G N E S N onne im 
C larissenkloster zu 
Strehlen schon 1368 
F eb ru a r 23, Aebtissin 
schon 1402 Decbr. 27 
und noch 1424 Juli 24. 
f  im October.

¡ .K A T H A R IN A  ^  1309 
N. N .

21. N IC O LA U S f  1405 
Nov. 9.

22. JOHANNES + 1428 
Dec. 27. o j vor 1408 
M ärz 19 Elisabeth,
W ittw e des K astellan 
von K rakau, Spitko v. 
M elsztyn ( f  1399), f  
1424 Febr. 22.

23. H E IN R IC H  f  1420 
M ärz 11.

24. E U P H E M IA  f  1447. 
cv> Friedrich IV. G raf 
v. Oettingen [ f  1423].

25. H E D W IG .

26. E L IS A B E T H .

27. A G N E S erw ähnt 1443 
A pril 17.

28. K A T H A R IN A  f  1422 
A pril 23. cv> Premito
von T roppau , f  1433 
Sept. 28 (nachher m it 
Helena [von Bosnien] 
vermählt).



Tafel Y.
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Oppeln-Ratiboř.

MĘSKO I. von R atiboř und 
seit 1201 auch Oppeln, f  
1211 M ai 16. ~  Ludmilla, 
+ [1211] Oct. 20.

1. KASIMIR I. * 1178 oder 
1179, f  1229 oder 1230 Mai 
13. c'o Viola von Bulgarien, 
f  1251 Sept. 7.

2 . LU D M ILLE f  Jan u ar 14.

3 . A G N E S f  M ai 9.

é. E U PH R O SY N E  t  M ai 25 
(oder 28).

5 . B O L E SL A W  urkundl. 1213.

6. MESKOII. crassus. 1246 
Oct. 22. cv vor 1239 Sept. 
24 Jutta, T . K onrad ’s von 
M azowien, dann seit 1252 
an Heinrich III. v. B reslau 
(Ý 1266) verm ählt, f  Dec. 4.

7. WLADISLAW11281 Nov. 
13 (oder Aug. 27). <x> 1251 
Euphemia, T ocht. H erzogs 
W lad islaw  Odonicz von 
G ross-Polen, •{• am 15. Febr. 
nach 1281.

8. W E N C Z E S L A W A  P rä - 
m onstratenser - N onne in 
Czarnowanz. ]• Ju li 1.

[8a. E U P H R O S Y N E  + nach 
1292 M ai 4. <*> nach 1257 
K asim ir I. von Kujawien. 
f  1268 zw. Dec. 12 u. 25, 
vorher m it Constanze von 
B reslau vermählt.]

9. MĘSKO I. von Teschen 
und Auschw itz, f  zw. 1313 
A pril 9 und 1316 M ärz 14. 
Nachkommen s. Taf. VII.

10. KASIMIR II. v .B euthen. 
-[• 1312 M ärz 10. cv> vor 
1283 A pril 25 Heleua, [noch 
1290], f  vor 1323.

11. BOLESLAW I. von Op­
peln. f  1313 Mai 14. [с\з 
Grimislawa + Sep t 13.] 
Nachkommen s. Tafel VĹ

12. PREMISLAW von R ati­
boř. -[ 1306 M ai 7. cu Anua, 
T . K onrad ’s II. von M azo­
wien, f  nach 1324 Juli 13.

9

Oppeln-Ratibor, Tafel Y.
1 3 . B O L E SL A W  von T o st urkundlich 

1289 bis 1309. 1297 Canonicus von
Breslau. [1321 Oct. 2 E rzbischof von 
G ran -[ 1329 Jan . 17.]

14. WLADISLAW von K osel f  zwisch. I 
1351 Novbr. 16 und 1355 Sept. 16. 
oo 1) zw. 1308 Sept. 20 und 1311 
Ju li 16 Beatrix, T . Otto des Langen 
von B randenburg (seit 1301 Nov. 9 
W ittw e  B oiko’s I. von Schweidnitz), ' 
-f- vor 1316 A pril 26. 2) vor 1342 Juli 
23 Lukardist, T . P rib islaw ’s III . von 
M ecklenburg (Parchim ), -j- nach 1362 
Ju n i 3 [am 11. Oct.],

15 . Z IE M O W IT  von Beuthen urkundl. 
1311— 1327, von Gleiwitz 1342.

16. M ESK O  Jo h an n ite rritter urkundlich 
1313— 1322, P r io r  von U ngarn  1318.

17. G E O R G  urkundlich 1313— 1327.

18. M A R IA  f  1315 Dec. 15. cu 1306 
Karl Robert, K önig von U ngarn  
(später noch zweimal vermählt), f  1342 
Ju li 16.

19. LESTKO von R atiboř 1336. cu 
Agnes, T . H einrich’s I I I .  v. Glogau, 
dann an Ludwig I. von Brieg (-}- 1389 
im Dec.) vermälilt, f  1362 Ju li 7.

2 3 . KASIMIR III. v. K osel urkundlich 
1316 A pril 26 bis 1340 F ebruar 23. 
•J- vor 1349 Juli 31.

24. BOLESLAW von B euthen, dann 
auch Kosel. x  1355 kurz vor Oct. 4. 
cu 1347 kurz vor M ärz 2 Margarethe, 
T . Jaro slaw ’s von Sternberg, nach 
1358 Mai 8.

2 5 . E U P H E M IA  (Ofka) f  zwisch. 1376 
und 1378 am 3. Januar. <u vor 1333 
M ärz 2 Konrad I. v. Oels (seit 1328 
W ittw er von E lisabeth von Breslau), 
f  1366 Dec. 22.

26. B E A T R IX  f  nach 1374 Dec. 28. 
cu vor 1357 Dec. 8 Berthold, G raf 
von Hardeck, B urggraf von M agde­
burg, -j- nach 1374 Dec. 28.

27. A G N E S Aebtissin von Trebnitz, 
zuerst 1348 Sept. 14, zuletzt 1361 
M ai 23, f  1362 A pril 7.

28. K A T H A R IN A  N onne in T rebnitz 
1355 Sept. 21; C antrix  1361 M ai 5; 
A ebtissin  zuerst 1362 Jun i 4 ; resign. 
1372 zw. Jan . 24 und Febr. 7. f  nach 
1377 M ai 29.

29. E L E N C Z A  Dom inikaner-Nonne zu 
R atibo ř 1339 Ju li 8.

2 0 . E U P H E M IA  (O fka) seit 1313 Do­
m in icaner-N onne in R a tib o ř, dann 
P rio rin . -¡- 1359 Jan . 17.

21. A N N A  f  vor 1340 Aug. 22. cu [ca. 
1318] Nicolaus П. v. T roppau  (nach­
h e r m it Hedwig von Oels, dann m it 
J u tta  v. Falkenberg  vermählt), -J- 1365 
Decbr. 8.

30. E L S K A  cu Premislaw v. Teschen, 
verlob t vor 1360 Jun i 15. f  1409 vor 
A pril 23, [vor ihr m it K atherina von 
Brieg vermählt].

31. O FK A  (Euphem ia) f  1411 Aug. 26. 
cu 1) [1364] Wenzel von Falkenberg 

(verlobt 1360 vor Juni 15), f  Juni 
1369. 2) vor 1370 M ärz 26 Bolko III. 
v. M ünsterberg, -¡- 1410 Juni 13.

3 2 . BOLKA. 1356 Juli 29 is t sie mit 
Czenko von W artenberg  verlobt, Aeb­
tissin  von T rebnitz  zuerst 1405 Oct. 4. 
f  vor 1428 Oct. 14.

2 2 . C O N S T A N T IA  urkundlich 1321 
Sept. 21. f  1351.

2
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Tafel ТІ. Oppeln II.
5 . B O L E SL A W  der Jüngere, Kaiserl. 

H ofriehter, -j- l;i67 nacli Aug. 19. 
<v> [Elisabeth, T . K arl R obert’s von 
U ngarn],

6 . W E N C Z E S L A W  f  1369 Juni. <v>

Ł1364] Euphemia, T . B oleslaw ’s von 
ieuthen (verlobt 1360 vor Jun i 15), 

f  1411 Aug. 2G als W ittw e B olko’s 
von M ünsterberg.

1. BOLESŁAW I. senior von Falken­
berg. -j- 1362 bis 1365, im M ärz, 
oo 1325 Euphemia, T . H einrich’s У І. 
von B reslau , f  [21. M ärz oder im 
Febr.] nach 1383.

7. HEINRICH t  1382 Sept. 14. oo vor 
1372 Febr. 2 Katharina, T . Johann’s 
von M ähren, f  vor 1378 Juli 17.

8 . JU T T A  f  im October frühestens 
1379. cv> vor 1359 Aug. 5 Nicolaus 
II. von T roppau , * ca. 1288, f  1365 
Dec. 8 (vorher m it A nna von R atiboř 
und Hedwig von Oels vermählt).

9 .  A N N A  schon 1356 October 27 N onne 
im Clarenkloster zu Breslau, -j- 1365 
Mai 8.

10. H E D W IG  schon 1379 A pril 19 
A ebtissin  im C larenkloster zu Breslau, 
f  1413 Febr. 13.

11. LADISLAW von Oppeln, W ielun, 
Cuja und Dobrin, P a la tin  v. U ngarn, 
f  1401 M ai 8. co Ofka, T . Ziemo- 
w iťs III . von Mazowien, j- nach 1418 
Mai 9.

BOLESLAW I. von Oppeln -j- 1313 
M ai 14. [cv> Grimislawa j- Sept. 13.]

2 . BOLKO H. von Oppeln -j- 1356 Juni
21. со vor 1327 Mai 23 Elisabeth, 
T . B ernhard’s v. Schweidnitz, + 1348 
Febr. 9.

3. ALBERT ju n io r von Strehlitz f  nach 
1366 Jan. 22. co Agnes, f  nach 1375 
Sept. 25.

4. [E U PH E M IA  1349 Dominikaner- 
Nonne zu Ratiboř.]

12. BOLKO III. f  1382 Sept. 21. co 
vor 1372 Febr. 2 Anna, f  1378 A pr. 8.

13. H E IN R IC H  * 1337, Cleriker, f  zw. 
1356 Aug. 18 und 1365 Oct. 23.

14. A G N E S f  vor 1413 A pril 13. c« 
[1370] Jost (Jodok), M arkgraf von 
M ähren, * 1351, zum deutschen K önig 
erw ählt 1410 Oct. 1, f  1411 Jan . 8.

15. E L IS A B E T H  (Elzchen) urkundlich 
von 1377 Oct. 3 bis 1382 April 25 
als C antrix  in T rebnitz.

16. A N N A  (Aennchen) Nonne im Cla­
renkloster zu B reslau schon 1391 
Aug. 15. j- nach 1411 M ärz 12.

17. E L IS A B E T H  -]- zw. 1360 M ärz 9 
und 1361 A pril 17. co H erzog Wla- 
dislaw der W eisse  von Kujawien, 
j- 1398 M ärz 1 als Mönch.

Oppeln II. Tafel VI.

26. BOLKO V. j  unior, W oloschke, seit 
1430 v. Ober-G logau, -¡- 1460 Mai 20. 
co 1) vor M ärz 1418 Elisabeth von J
Pilcia, T . des Vincenz Granowski, I  31. W A C Z L A W  f  Oct. 1 vor 1453. 
verstossen, -j- nach 1452 Sept. 2. 2) vor 1 
1451 Juni 27 Hedwig, T. des Heincze |
Bess von Cujau, -f- [1470 oder 1479]
Febr. 1.

17a. A G N E S. A ls Nonne zu A lt-Sandec 
von 1367 Ju li 17 bis 1378 Jun i 30 
erscheinend.

18. K A T H A R IN A  * vor 1367 M ärz 26, 
-{- 1420 Juni 6. со vor 1388 Jun i 25 
Heinrich TIII. von G logau und F re i­
stadt, -j- 1397 M ärz 14.

19. H E D W IG  * nach 1367 M ärz 26. 
co vor 1390 Jan . 25 Wigunt (A lexan­
der) von Kicrnowo (Lithauen), ver­
lob t 1386 Juli 11, -¡- 1392 Anfang.

20. O F K A  f  vor 1408 M ärz 30.

21. JOHANNES (Kropidło =  W eih ­
wedel) 1382 Juni 9 conf. als Bischof 
von Posen ; 1384 von K ujaw ien; 1389 
E rzb ischof von Gnesen; 1394 vor Juli 
31 B ischof von Cammin; 1398 Juni 1 
von Culm; 1402 Jan . 23 provid. zum 
B ischof von K ujaw ien, sp ä ter auch 
G ubernator sancti m ontis. -f- 1421 
M ärz 3.

22. BOLKO IY. der A lte von Oppeln, 
Falkenberg  und S treh litz ,. 1437 
Mai 6. co nach 1393 Octbr. 26 Marga­
rethe, Gräfin von Görz, -f-1437 Dec. 6.

28. H E IN R IC H  urkundlich 1383, 1389. 
f  1394 Dec. 22.

24. BERNHARD v. Oppeln (seit 1421), 
Falkenberg  und Strehlitz. -[- April 2 
frühestens 1460. cv> nach 1396 Hedwig, 
T . Spytek’s von M elsztyn, Pa latin s 
von K rakau, -j- vor 1425 M ärz 15 am 
Sept. 20.

25. A N N A  (Anka) urkundl. als Cantrix 
von T rebnitz  1399 Decbr. 3 bis 1414 
Jan . 26, als A ebtissin zuerst 1428 
Octbr. 14, -f- zwischen 1455 Decbr. 2 
und 1456 Febr.

27. JO H A N N E S  urkundlich 1428 Sept. 
23 bis 1438 Dec. 3. f  [1439] Sept. 5. 
co [Barbara, T . K u rfü rst Friedrich I. 
von Brandenburg].

28. H E IN R IC H  urkundlich 1432. f  1436 
A pril 8.

29. NICOLAUS I. f  '4 76 Juli 3. cv> 
vor 1443 Febr. 18. Magdalena, T . . 
Ludw ig’s II. von Brieg, j- Sept. 10 
frühestens 1488.

30. M A R G A R E T H A  -j- nach 1453 Aug.
18. со vor 1428 Sept. 23 Ludwig П І. 
von Lüben und Ohlau, f  1441.

30a. H E D W IG .

30b. A N N A .

32. L U D W IG  f  nach 1475 Mai 23.

33. JOHANNES von Oppeln u. Ober- 
Glogau, erhält 1509 M ünsterberg als 
Pfand  und K osel, 1521 Ratiboř, -j- 
1532 M ärz 27.

34. NICOLAUS H. f  1497 Juni 27, zu 
Neisse enthauptet.

35. M A G D A LEN A  + 1501 im Mai. 
ix) vor 1478 Jan . 13 Johann der 
Jüngere von R atib o ř, -j- zw. 1493 
Febr. 14 und 1494 Jan . 27.

36. M A R G A R E T H A  (Machna) f  vor 
1472 April 26. X) 1463 vor Febr. 25 
Premislaw von A uschw itz-T ost, f  
1484 Decbr.

37. E L IS A B E T H  (lische) Nonne zu 
St. C lara in B reslau schon 1472 A pr. 
27, A ebtissin  schon 1473 Ju li 30. 
f  1507 Aug. 29.

38. K A T H A R IN A  Nonne zu St. C lara 
in B reslau schon 1481. f  1507 Aug. 26.

2*



Tafel Тії» Teschen-Auschwitz.

MĘSKO I. von Tesohen und 
Auschwitz, -j- zw. 1313 Apr. 
9 und 1316 M ärz 14.

1. WLADISLAW von A usch­
witz f  zw. 1321 Decbr. 15 
und 1324 Mai 14. c\= Eu­
phrasia, f  nach 1324 Mai 14.

4. JOHANNES I. (Jesko) von 
Auschw itz, zum Scholasticus 
von K rakau  ernannt 1321 
Dec. 15, res. nach 1327 Nov. 
30. +  zw. 1370 und 1372 
am 19. Febr. <v> Hedwig, 
T . L udw ig 's I. von Brieg, 
-j- Jan . 30 zw. 1376 u. 1396.

5 . N. N. Dom inikaner-Nonne 
zu R atiboř.

6 . W L A D IS L A W  f  1355 in 
P isa .

7. PHEMISLAW I. (Nossak) 
von Teschen, seit 1384 (halb) 
G r.-G logau. -j- 1409 [vor 
A pril23 j. oo [IJKatharina,
T . B oleslaw ’s III . v. Brieg]. 
2) 1360 vor Juni 15 Elsha, 
T . B oleslaw ’s von Beuthen- 
Ivosel.

8 . Z IE M O W IT  f  1391 Sept. 
25, 1361 C om tur von К1,- 
Oels; P r io r  des Johanniter- 
Ordens in Polen, Böhmen, 
M ähren, schon 1372.

2. KASIMIR I . von Teschen 
f  1358 nach Sept. 21. счэ vor 
1324 Aug. 19 Euphemia, T .
T ro jden’s von Mazowien, 
f  nach 1361 Febr. 24.

8 . V IO LA  (Elisabeth) f  1317 
Sept. 21. 1) 1305 Oct. 5
Wenzel ІП ., K önig von 
Böhmen, f  1306 A ugust 4. 
2) 1316 Peter von R osen­
b erg , f  1347 Octbr. 14, 
(nach ihr noch einmal ver­
m ählt).

9. JO H A N N E S  * 1339, Cle- 
riker der B reslauer Diöcese, 
f  nach 1359 Mai 18.

9a. B O L E SL A W  f  1356 Juli 
23 als P ro p s t zu A llerheili­
gen au f dem P rag er Schloss.

10. A G N E S  -¡- Aug. 15, spä­
testens 1370. с\э vor 1354 
Febr. 23 Konrad H., der 
Groę H irre  v. Oels, f  1403 
Juni 11.

11. A N N A  -[- 1367. oo vor 
1341 Febr. 8 Wenzel I. v. 
Liegnitz, f  1364 Juni 2.

12. E L IS A B E T H  N onne zu 
T rebnitz. cND vor 1364 Jan. 
20 (Concubinat?) Johannes, 
M arkgraf von M ähren.

12a. JO LE N T A (H elena), Aeb- 
tissin  von K l.-A ndrzejów  
bei K rakau  schon 1361 Oct. 
21. f  zw. 1401 Aug. 6 und 
1403 A pr. 21.

13a. N. N. f  vor 13S4. с\э Sa­
lome 1376 (?). 1384 T ochter 
H einrich’s Reuss v. Plauen.

13. JOHANNES H. f  1405
nach Septbr. 1. oG Hedwig 
vor 1396 Febr. 23, j- nach 
1407.

14. K A T H A R IN A  urkundl. 
1403.

15. A N N A  f  nach 1440 Sept. 
6 .  C O  Puta I. von C zasta- 
lowicz, H auptm ann v. G latz 
und Frankenstein, f  vor 
1415 Sept. 10.

16. PREMISLAW v A usch- 
witz j- 1406 Jan . 1. OG Mar­
garethe, T . Johann’s I . von 
R atiboř.

17. BOLESLAW I. v. Teschen 
u. G r.-G logau f  1431 M ai 6. 
со 1412 Nov. 20 Ofka, T . 
Z iem owit’s IV . von M azo­
wien, f  vor 1447 Sept. 18. 
Seine Nachkommen siehe 
Tafel VIII.

18. A N N A  <x> 1396 vor Sept. 
29 Heinrich IX . v. Brieg, 
-j- vor 1420 Juli 10.
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20.WENCZESLAW V. (Ausch­
witz) Z ato r j- 1465. со 
Maria, T. U rban’s Kop- 
czowski, gen. Swirczynna.

23. KASIMIR (Kasek) von 
Z ato r f  zw. 1489 Jun i 5 
und 1494 Juli 4. со vor 1482 
Aug. 12 Margaretha (Mach- 
na), T . H erzogs N icolaus 
v. Jägerndorf, -f nach 1510 
Mai 27.

24. W E N C Z E S L A W  |  zw. 
1484 Sept. 14 u. 1487 Oct. 5.

19. KASIMIR v. Auschw itz 
f  1433 A pril 7. • со 1) 1417 
nach Juli 21 Anna, T . Hein­
rich’s V III. von Glogau. 
2) Margaretha, T. Johann’s 
II. von R atiboř (dann m it 
Ziem owit V. von M azowien 
vermählt), -j- nach 1475 
Juni 28.

25. JOHANNES IV. v. Z ato r 
-¡- 1513 Aug. 17. со vor 
1477 Sept. 29 Barbara, T . .
B oleslaw ’s von Teschen, seit 
1472 W ittw e B a lthasar’s v. 
Sagan, -}- nach 1494 Sept. 21.

26. WLADISLAW (W lodek) 
urkundl. von 1470 bis 1492. 
со vor 1492 Anna.

27. S O PH IA  an der Pest.

28. K A T H A R IN A  + an der 
Pest.

. 29. A G N E S.

21. PREMISLAW v. (Ausch­
witz) T o s t -[• 1484 Decbr. 
со 1463 vor Febr. 25 Mar­
garetha (Machna), T . H er­
zogs N icolaus von Oppeln, 
f  vor 1472 A pril 26.

30. M A R G A R E T H E  + 1531 
Nov. 8, schon 1482 N onne 
im C larenkloster zu Breslau, 
seit 1508 M ärz 2 Aebtissin.

22. JOHANNES III. v. A usch­
witz und U jest (Gleiwitz)
-j- zwischen '1495 Octbr. 28 
und 1497 Febr. 21. со 1) 
Katharina, 2) vor 1483 ' 
Octbr. 9 Barbara, T . H er­
zogs N icolaus von Jägern ­
dorf, -]- zw. 1510 A pril 27 
und 1511 April 15.

31. H E L E N A  со 1492 Georg
von Schellenberg, H errn  von 
Jägerndorf, verkauft Jäg ern ­
d o rf 1523 an G eorg von 
B randenburg (Т . X V I.), f  
nach 1524 Mai 27.

Tafel YII.

32. BOLKO * nach 1487 Oct. 
5, f  vor 1508.

33. JO H A N N E S urkdl. 1513 
Sept. 29 bis 1516 A pr. 24. 
t  vor 1521 Aug. 14.



Tafel V ili. Teschen II.
1. WENCZESLAW I. von

T eschen-B eu then  f  1474. 
t*> 1438 Dec. 9 Elisabeth, 
T . F riedrich’s I. von B ran­
denburg, se it 143G A pril 30 
W ittw e  Ludw ig’s I I . von 
Liegnitz-Brieg, j  1449 Oct. 
31.

BOLESLAW I. v. Teschen 
t  1431 M ai G. <n> 1412 
Nov. 20 Ofka, T . Ziemo- 
w it’s ІУ . von Mazowien, 
f  vor 1447 Sept. 18.

2 . WLADISLAW (W lodko) 
von Teschen u. Gr. G logau 
t  1460 Febr. 14. <x> Mar­
garetha, Gräfin von Cilly, 
T . H erm ann’s П., -j- 1480 
Ju li 22.

6 . P R E M IS L A W  1471 Dom ­
herr von G ross-G logau, H err 
zu G r.-G logau, f  1477 nach 
Sept. 29.

3. PREMISLAW 11. von
Teschen und G ross-G logau 
t  1477 M ärz 18. 1431 ver­
lobt m it K atharina, T . Sti- 
bors von Stiborczicz. oo 
Anna, T . B oleslaw ’s IV . 
von Mazowien, f  kurz nach 
1477 Juli 7.

7. H E D W IG  + 1521 A pr. 6. 
cv> 1483 Aug. 11 Stephan
v. Zapolya, G ra f von Zips 
und Trenczin, P a la tin  von 
Ungarn, f  1499 Dec. 25.

4. BOLESLAW II. v. Teschen 
und F re istad t f  1452 Oćt. 
8. <x> 1448 Jan . 28 Anna, 
T . Iw an’s von Russland 
(Bielsko), •]- nach 1490 Febr. 
12.

5 . A LE X A N D R A  oo Ladis- 
law von G ara, P a la tin  von 
Ungarn.

8. KAZIMIR II. (Kaske) von 
Teschen und G r.-G logau, -]- 
1528 Oct. 28 oder Dec. 13. 
oo Johanna, T. V ictorin’s 
von M ünsterberg-G latz, -}- 
1496 Ju li 24.

9 . S O PH IA  -j- nach 1478. oo 
vor 1474 A pril 5 Yictorin
v. M ünsterberg-G latz, * 1443 
M ai 29 (vor ihr m it [M ar­
garethe von Pirkstein] und 
nach ih r m it M argarethe v. 
M ontferratverm ählt), -f-lSOO 
Aug. 30.

10. B A R B A R A  -j- zw'. 1494 
Sept. 21 und 1507 Mai 3. 
oo 1) 1469 Balthasar von 
Sagan, 1472 Ju li 15 (vor­
her m it einer A gnes ver­
m ählt), 2) vor 1477 Sept. 29 
Johann  ІУ . von (Auschwitz) 
Z a to r f  1513 A ug. 17.

11. FR IE D R IC H  1501 Aug. 5 
zum Dom dechant u. Coad­
ju to r  von B reslau erwählt, 
dringt nicht durch, -j- 1507 
vor Juli 29 als P ro p s t zum 
heil. K reuz zu Breslau.

12. WENZEL II. f  1524 Nov. 
17. oo 1518 Dec. 1 Anna, 
T . M arkgraf F riedrich’s V. 
von B randenburg-A nspach, 
* 1487 Mai 5, f  1539 Febr. 7.
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13a. N. N. (Sohn) * vor 1520 Mai 31, 
f  vor 1536 Ju li 10.

1 3b . LU D M ILLA  * zw. 1520 und 1524, 
f  nach 1539 April 7.

13. WENZEL III. (posthum us) * 1524 
Dec., f  1579 Nov. 4. oo 1) 1540 
Maria, T . H errn  Jo h an n ’s v. Pern- 
stein, -j- 1566 kurz vor Decbr. 2) 1567 
Nov. 25 Katharina Sidonie, T . H er­
zog’s F ranz  von Sachsen-Lauenburg 
(die schwarze F ü rs tin ; heir. 1586 
Febr. 17 Em erich Forgacz, F re iherr 
von Gimesch, zu Com rati u. M arasch), 
f  1594 Juni.

I.
14. A N N A  f  jung.

15. FR IE D R IC H  K A SIM IR  f  1571 
Mai 4. cv 1563 Dec. 28 Katharina, 
T . Friedrich’s III . von Liegnitz, -f 
1569 Sept. 3.

16. SO PH IA  f  jung.

П .
17. N . N . (Tochter) j- kurz nach 1569 

Febr. 23.

18. C H R IS T IA N  A U G U S T  * 1570 
A pr. 30, f  1571 Febr. 9.

19. M A R IA  SID O N IA  * 1572 Mai 10, 
f  1587 Octbr. 3. cv> 1587 Jan . 20 
Friedrich IT. von Liegnitz, * 1552 
A pril 20, f  1596 M ärz 27 (nach ihr 
m it D orothee von Holstein und Anna 
von W ürtem berg vermählt).

20. A N N A  SIB Y LLA  * 1573 Juni 24, 
1602 noch unvermählt.

21. ADAM WENZEL * 1574 Dec. 12, 
j- 1617 Juli 13. evi 1595 Septbr. 7 
Elisabeth, T . G othard’s K ettler H er­
zogs von Curland, -¡- 1601 Nov. 19.

22. JO H A N N  A L B R E C H T  * 1578 
Aug. 3, f  vor 1579 Nov. 4.

2 3 . K A T H A R IN A  * 1565 Aug. 6, 
f  1571 Ende.

24 . ADAM  G O TT H A R D  * 1596 Dec. 
15, f  1597 Mai 25.

25 . A N N A  SID O N IE  * 1598 M ärz 2, 
f  gegen 1619. cv 1616 Nov. 2 Jacob 
Hannibal П., G raf von Hohenem bs 
(nach ihr noch einmal vermählt), j- 
1646 A pr. 10.

26. E L IS A B E T H  L U C R E T IE  * 1599 
Juni 1, -j- 1653 M ai 19. cx> 1618 Apr. 
23 Gundakar von L ichtenstein, * 1580 
Jan. 30, 1623 Septbr. 13 R eichsfürst 
(vorher m it Agnes von Ostfriesland 
vermählt), -j- 1658 Aug. 5.

27. C H R IS T IA N  ADAM  * 1600, t  1601 
Mai 11.

28. FRIEDRICH WILHELM * 1601 
Nov. 9, f  1625 Aug. 19 zu Cöln a. Rh.



Tafel IX. Liegnitz-Brieg I.

BOLESLAWin. largus*  1291 
Septbr. 23, f  1352 April 
20 au f 21. ~  1) [1303]
Margaretha, T .K önigW en- 
zel’s II. v. Böhmen, [* 1296 . 
Febr. 6], f  1322 A pril 8.
2) vor 1329 M ärz I Katha­
rina aus C roatien, vorher 
an einen Ungarisch. Fürsten  
verm ählt, -¡- 1358 zw. Febr. 
18 und Juni 24.

1. WENZEL I. von Liegnitz 
f  1364 Juni 2. oo vor 1341 
Febr. 8 Anna, T . K asim ir’s 
von Teschen, f  1367.

( 5. KUPKECHT f  1409 Jan. 
oo vor 1372 Febr. 21 Hed­
wig, T . Heinrich’s V . von 
G logau, seit 1370 N ov. 5 
W ittw e  K önig K asim ir’s v. 
Polen, f  1390 M ärz 27.

6 . WENZEL * 1348, 1375 
Decbr. 3 zum B ischof von 
Lebus providirt, 1382 Ajtril 
18 nach B reslau  transferirt, 
resign irt 1417.-j- 1419Dec.30.

7. B O L E SL A W  f  1394 um 
M ärz 3.

8 . H E IN R IC H  V II. schon 
1379 Nov. 12 Dom dechant 
in B reslau, seit 1389 B ischof 
von K ujaw ien (Leslau), f  
1398 Dec. 12.

9. H E D W IG  f  1409 Aug. 1. 
co Heinrich VI. v. Glogau, 
■J* 1393 Dec. 5.

2. LUDWIG I. von B rieg u. 
Lüben -j- 1398 zw. Dec. 6 
und Dec. 23. co vor 1345 
Agnes, T . H einrich’s IV . v. 
G logau (seit 1336 W ittw e 
L estko ’s v. R atiboř), f  1362 
Ju li 7.

3. N IC O L A U S * kurz vor, 
-}• kurz nach 1322 A pril 8.

4. K A T H A R IN A  cv. [Pre- 
mislaw I. v. T  eschen], -¡-1409 
[vor A pril 23] (später m it 
E lska v. Beuthen vermählt).

10. HEINRICH VIII. senior, 
stigm atias. f  1399 [Juli 11]. 
co 1) Helena, T . O tto ’sV IIL , 
H errn  v. Orlamünde, f  1369 
Jun i 19. 2) vor 1379 Aug. 19 
Margaretha, T . Ziem ow it’s
III . v. M azowien (seit 1377 
Jan . 2 W ittw e  K asim ir’s V. 
von S te ttin  und Dobrzin), 
-¡- vor 1396 Febr. 23.

11. W E N Z E L  urkundlich 1358 
Sept. 15.

12 . M A R G A R E T H A  + 1386 
zw. 18. u n d 22 .Febr. conach 
1353 Ju li 19 Albrecht I. 
H erzog von Niederbayern, 
G ra f  von Holland, * 1336 
Ju li 25 (nach ihr m it M ar­
garethe von Cleve vermählt), 
f  1404 Dec. 13.

13 . H E D W IG  f  Jan . 30 zw. 
1376u. 1396. co Johannes I. 
von Auschwitz, -¡- Febr. 19 
zw. 1370 und 1372.

14 . K A T H A R IN A  Aebtissin 
von T rebnitz  schon 1372 
F'ebr. 7, -j- zw. 1404 A pr. 10 
und 1405 Oct. 4.

16. B A R B A R A  f  1436 Mai 9. 
со 1396 M ärz 6 Rudolf III.
K u rfü rs t v. Sachsen (W it­
tenberg), f  1419 Jun i 11, 
vor ihr m it Anna v. M eissen 
vermählt.

17. A G N E S urkundl. von 1396 
Jan . 3 bis 1411 M ärz 12 
Nonne im C larenkloster zu 
Breslau.

I .
18 . HEINRICH IX . ju n io r 

von Hainau, Lüben und 
Ohlau, ]- vor 1420 Ju li 10. 
co vor 1396 Sept. 29 Anna, 
T . Prem islaw ’s I. von T e ­
schen.

II.
19. LUDWIG II. v. Liegnitz 

und B rieg f  1436 A pru  30. 
co 1) vor 1409 A ugust 14 
Hedwig v. Zapolya, Gräfin 
von T ren tsch in , [ f  1414]. 
2) 1420 Jan . 13 Elisabeth, 
T . K u rfü rst F riedrich’s I. 
von B randenburg [* 1402], 
(später m it W enzel v. T e ­
schen verm ählt), -[- 1449 
Oct. 31.

2 0 . M A R G A R E T H A  co N. N. 
aus U ngarn  um 1396 M ai 
11. -¡- in der Heim ath Oct. 2 
frühestens 1410.

15. N. N . * vor 1351 Ju li 9.
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21. RUPRECHT von Lüben und Hainau 
* vor 1400, Johanniterm eister durch 
Po len , Böhmen und M ähren schon 
1423 M ai 18. f  1431 [Aug. 24].

22. W E N Z E L  von Ohlau und N im ptsch 
* vor 1400, -¡- 1423 zw. Jan . 14 und 
Mai 28.

23. LUDWIG ІП . von O hlau _ und 
N im ptsch, 1431 auch Lüben und Hainau, 
f  1441. co vor 1428 Sept. 23 Marga­
retha, T . B oiko’s IV . von Oppeln, 
-]- nach 1454 Jan. 15-

24. K A T H A R IN A  (Ketterlein) * vor 
1400, f  1424 Juni, co 1423 Aug. 1 
G ra f Albrecht III. von Lindau und 
Ruppin, * ca. 1406 (nachher mit Anna 
von G logau vermählt).

31 . JOHANN von Lüben -(• 1453 Nov. 
co 1445 Hedwig, T . Ludw ig’s II. von 
Brieg, f  1471 Oct. 21.

32. HEINRICH X . von G oldberg und 
Hainau f  1452 kurz vor Mai 28.

33. FRIEDRICH I. * 1446, t  1488 
M ai 9. co 1474 Septbr. 5 Ludmilla,
T . G eorg’s von Podiebrad, K önigs von 
Böhm en, * 1456 Octbr. 16, f  1503 
Jan . 20.

25. A N N A  (Enlein) urkundl. 1420 Nov.
13.

26. H E D W IG  C antrix  zu T rebnitz  schon 
1416 M ai 8, t  nach 1432 Febr. 4.

II.
27. L U D W IG  f  jung.

28. E L IS A B E T H  * 1426 Jan . 5, f  vor 
1435 Jan . 7.

29. M A G D A LEN A  f  Sept. 10 frühestens 
1488. co vor 1443 Febr. ISNicolaus I. 
von Oppeln, f  1476 Ju li 3.

8 0 . H E D W IG  f  1471 Oct. 21. co 1445 
Johann von Lüben, f  1453 Nov.

3



Tafel X. Liegnitz-Brieg-Wohlau II.

TRIEDKICHI. * 1446, f  1488 
Mai 9. evi 1474 Septbr. 5 
Ludmilla, T . G eorg’s von 
Podiebrad, Königs v. B öh­
men, * 1456 Oct. 16, f  1503 
Jan . 20.

1. JO H A N N E S  * 1477, f  1495
M ärz 6.

2. FRIEDRICH II. v. Lieg- 
nitz * 1480 Febr. 12, +  1547 
Sept. 17. cv> 1) 1515 Nov. 
26 Elisabeth, T . Königs 
Kasim ir von Polen  * 1472 
M ai 13, f  1517 Febr. 16. 
2) 1518 Nov. 14 Sophia, 
T . M arkgraf F riedrich’s V. 
von B randenburg-A nspach, 
* 1485 M ärz 10, f  1537 
Mai 16.

3. GEORGI. v .B rieg  I* 1483] 
f  1521 Mai 80. co 1515 Juni 
9 Äuna, T . B oguslaw ’s X . 
v. Pom m ern, -j- 1550 Mai 10.

I.
4 . H E D W IG  * 1517 kurz vor 

Febr. 2, f  1517 Febr. 2.

II .
5. FRIEDRICH III. v. Lieg­

nitz * 1520 Febr. 22, f  1570 
Dec. 15. co 1538 M ärz 3 
Katharina, T . H einrich’s v. 
M ecklenburg, * 1518 April 
14, f  1581 N ov. 17.

8. HEINRICH X I. * 1539 
Febr. 23, + 1588 M ärz 3. 
cv 1560 N ovbr. 11 Sophia, 
T . G eorg’s , M arkgrafen 
von B randenburg-A nspach, 
* 1535 Jan u ar 23, |  1587 
Febr. 12.

9 . S O PH IA  f  1542 Aug. 7.
10. K A T H A R IN A  t  1569 

Sept. 8. co 1563 Dec. 28 
Friedrich Kasimir von 
Teschen, f  1571 Mai 4.

11. H E L E N A  f  1583 Sept. 6. 
cv> 1568 Mai Sigismund 
Kurzbach F re iherr v. T ra - 
ćhenbergu.M ilitsch, [* 1547], 
f  1579 Dec. 31.

12. FRIEDRICH IY. * 1552 
A pril 20, t  1596 M ärz 27. 
tv  1) 1587 Jan . 20 Maria 
Sidonie, T . W enzel’s III . 
v. Teschen, * 1572 Mai 10, 
f  1587 Octbr. 3. 2) 1589 
Nov. 23 Dorothea, T . J o ­
hann’s des Jüng. von H ol­
ste in -S o n d erb u rg , * 1569 
Octbr. 9, f  1593 Jun i 25. 
3) 1594 Oct. 24 Anna, T. 
C hristoph’s von W u rtem ­
berg, * 1561 Juni 12, seit 
1592 Ju li 6 W ittw e  Johann 
G eorg’s v. W ohlau, 1616 
Juli 7.

6. GEORG H. von B rieg 
* 1523 Juli 18, f  1586 Mai 
7. c\3 1545 Febr. 15 Bar­
bara, T . Joachim ’s K u r­
fü rst v. B randenburg, * 1527 
Aug. 10, t  1595 Jan . 2.

7. S O P H IA  f  1546 Febr. 6. 
cv 1545 Febr. 15 Johann 
Georg, K u rfü rs t von B ran­
denburg, * 1525 Sept. 11, 
f  1598 Jan . 8 (nach ihr mit 
Sabine von B randenburg- 
A nspach und E lisabeth  von 
A nhalt vermählt).

18. BARBA RA * 1548 Sept.
24, f  1565 Sept. 29.

14. JOACHIM FRIEDRICH
v. Liegnitz u. Brieg * 1550 
Sept. 29. f  1602 M ärz 25. 
<v> 1577 M ai 19 Anna Maria, 
T . Joachim  E rn s t’s v. An­
halt, * 1561 Juni 14, f  1605 
Nov. 14.

15. JOHANN GEORG von
W o h lau  * 1552 Juni 17, 
•]• 1592 Juli 6. c\3 1582 Sept. 
16 Anna, T . C hristoph’s v. 
W urtem berg , * 1561 Juni 12, 
-]- 1616 Juli 7 (nach ihm seit 
1594 Oct. 24 m it Friedrich 
IY . von Liegnitz vermählt).

16. S O PH IA  * 1556 Nov. 19, 
f  1594 Aug. 24.

17. M A G D A LEN A  * 1560 
Oct. 14, f  1562 Febr. 2.

18. N . N. (T ochter) * tod t 
1561 vor A pril 6.

19. E L IS A B E T H  M A GDA­
L E N A  * 1562 Nov. 17, f  
1630 Febr. 1. cv> 1585 Sept. 
21 Carl H. v. M ünsterberg- 
Oels, * 1545 Apr. 25, f  1617 
Jan . 28 (vor ihr schon ein­
mal vermählt).
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20. K A T H A R IN A  S O PH IA  * 1561 Aug. 7, 

f  1608 M ai 10. со 1587 Febr. 6 Friedrich 
Pfalzgrafen v. Zweibrücken-Yeldenz, * 1557 
A pril 11, f  1597 Dec. 7.

21. A N N A  M A RIA  * 1563 Jan . 1, f  1620 
Febr. 28.

22. E M IL IE  * 1563 Dec. 26, f  1618 Nov. 9.

23. N. N. (Sohn) * 1565 nach Jan . 16, wohl todt.

24. G EO R G  FR IE D R IC H  * 1565 Sept. 11, 
f  1565 Dec. 14.

25. SA B IN A  BARBA RA * 1571 Jan . 19, 
f  1572 Febr. 14.

I.
26. M A R IA  K A T H A R IN A  * 1587 Sept. 17, 

t  1587 Sept. 20.

II.
27. N. N. (Sohn) * to d t 1592 Mai 25.

28. N. N. (Sohn) * und f  1593 Juni 25.

36. B A R B A R A * 1586Febr. 18 ,1 1586 A pr. 17.
29. G EO R G  E R N S T  * 1589 Aug. 29, f  1539 

Nov. 6.
30. JOHANN CHRISTIAN * 1591 Aug. 28, 

1 1639 Dec. 25. оэ 1) 1 6 1 0  Dec. 12 Dorothea
Sibylla, T . Johann G eorg’s K urfürsten  von 
Brandenburg, * 1590 Oct. 9, f  1625 M ärz 9. 
2) 1626 Sept. 13 Anna Hedwig, T. F ried ­
rich’s v. Sitzsch, * 1611 Jan . 13, 1627 Dec. 7 
in den F reiherrnstand  erhoben, f  1639 Juli 16.

31. BARBA RA A G N E S * 1593 Febr. 24, 
f  1631 Juli 14. co 1620 Oct. 18 Hans Ulrich 
Schaffgotsch, genannt Sem perfrei, F re iherr 
von Trachenberg, K aiserl. General, * 1595 
Aug. 28, f  1635 Juli 23 (enthauptet).

32. GEORG RUDOLF von G oldberg * 1595 
Jan . 12, f  1653 Jan . 14. ~  1) 1614 Nov. 4 
Sophia Elisabeth, T . Johann G eorg’s von 
Anhalt, * 1589 Febr. 13, f  1622 Jan . 30. 
2) 1624 Nov. 25 Elisabeth Magdalena, T. 
K a rl’s II . von M ünsterberg - O e ls , * 1599 
Mai 29, f  1631 Nov. 4.

33. A N N A  M A R IA  vor 1602 M ärz 25.
34. M A R IA  SO PH IA  * 1601 April 26, f  1654 

Oct. 26.

35. G EO R G  C H R IS T O PH  * 1583 Mai 4, 
t  1584 Mai 10.

I.
37. GEORG III. von Brieg * 1611 Sept. 4, 

f  1664 Ju li 4. co l )  1638 Febr. 23 Sophia 
Katharina, T . K arl’s II . von M ünsterberg- 
Oels, * 1601 Septbr. 2, і  1659 M ärz 15. 
2) 1660 Oct. 19 Elisabeth Maria Charlotte, 
T . Ludwig P hilipp’s, Pfalzgr. zu Simmern,
* 1638 Oct. 23, f  1664 Mai 10.

38. JO A C H IM  * 1612 Dec. 2, f  1613 Febr. 9.

39. H E IN R IC H  j Zwillinge, * 1614 Febr. 3,
40. E R N S T  і I  1614 Febr. 4.
41. A N N A  E L IS A B E T H  * 1615 M ärz 23, 

t  1616 M ärz 28.
42. LUDWIG IV. v. Liegnitz * 1616 A pr. 19, 

-j- 1663 Novbr. 24. <v 1649 Mai 8 Anna 
Sophia, T . Joh. A lbert’s II . v. M ecklenburg- 
Güstrow , * 1628 Sept. 29, f  1666 Febr. 10.

43. R U D O LF * 1617 A pril 6, f  1633 Febr. 8.
44. CHRISTIAN v. W ohlau  * 1618 A pril 9, 

+  1672 Febr. 28. evi 1648 Nov. 14 Luise, 
T . Johann Casim ir’s von Anhalt, * 1631 
Febr. 16, f  1680 A pril 25.

45. A U G U S T U S  * 1619 M ärz 18, f  1620 
M ärz 12.

46. S IB Y LL A  M A R G A R E T H A  * 1620 Juni 
20, f  1657 Jun i 26. <n> 1637 Aug. 23 Ger­
hard G raf v. Dönhoff, -]- 1648 Dec. 23.

47. D O R O TH EA  * 1622 Aug. 16 als Zwilling, 
f  1622 Aug. 26.

48. A G N E S  * 1622 Aug. 16 als Zwilling, -j- 
1622 Sept. 3.

49. S O PH IA  M A G D A LEN A  * 1624 Jun i 14, 
f  1660 A pril 8. ~  1642 Dec. 2 Carl 
Friedrich von M ünsterberg - Oels, * 1593 
Octbr. 18, f  1647 Mai 31 (vor ihr schon 
einmal vermählt).

II.
50. A U G U S T U S  * 1627 Aug. 21, 1628 F re i­

herr, 1664 G raf von Liegnitz, -j- 1679 Mai 
14. co 1) 1653 Oct. 8 Elisabeth Freiin  von 
Ruppa, W ittw e  des C arl D eodat F reiherrn  
von Zaradek, f  1660 April 25. 2) 1665 
Aug. 2 Charlotte, T . Georg Ludw ig’s von 
N assau-D illenburg, * 1643 Juni 2, f  1686 
M ärz 2 (nach ihm m it Ferdinand G obert 
G ra f von A sprem ont vermählt).

51. D O R O TH EA  SIB Y LL A  * 1628 Ju li 17, 
f  1629 Juni 18.

52. N . N . (Sohn) * und f  1629 Juni 30.
53. E R N S T  * 1630 Nov. 27, |  1631 M ärz 16.
54. SIG ISM U N D  * 1632 Jan . 31, f  1664 Juli 

14. co 1659 Oct. 1 Eva Eleonore, T . Hein­
rich’s F reiherrn  von B ibran und Model,
* 1644, f  1671 Aug. 6 (nach ihm 1666 Febr. 3 
m it Joh . F riedr. F re iherr v. M altzan vermählt).

55. JO H A N N A  E L IS A B E T H  * 163.6 Juni 8, 
t  1673 Oct. 30. cv> 1651 Nov. 3 Zdenfco 
H ow ora F re iherr von Leipa, f  1680 Jan . 1 
(als Gemahl der B ibiana von Prom nitz, die 
sich dann m it Rud. F riedr. H erzog v. Hol- 
stein-N orburg  vermählt).

56. A N N A  C H R IS T IN A  * 1638 Oct. 18, f  
1642 Sept. 5.

57. D O R O T H E A  E L IS A ­
B E T H  * 1646 Dec. 17, 
f  1691 Juni 9. o j 1663 
Oct. 13 Heinrich F ü rs t 
von N assau-D illenburg,. 
* 1641 Aug. 28, f  1701 
A pril 18.

58 .C H R IST I AN A L B E R T  
* 1651 Novbr. 7, f  1652 
Jan . 20.

59. C H A R L O T T E  * 1652 
Dec. 2, -¡- 1707 Dec. 24. 
o j 1672 imOct. Friedrich 
v. H olstein-Sonderburg- 
W iesenburg,*! 651( 1652 ) 
Febr. 2, f  1724 Oct. 7.

60. L U IS E  * 1657 Ju li 28, 
f  1660 Febr. 6.

61. GEORG WILHELM
v. L iegnitz- B rieg -W o h ­
lau * 1660 Sept. 29, f  
1675 Nov. 21.

61a. C H R IS T IA N  L U D ­
W IG  * 1664 Jan . 15, 
f  1664 Febr. 27.

62. C H R IS T IA N  A U ­
G U S T  * 1655 A pril 30, 
f  1671 Mai 26.

63. A N N A  L U IS E  E L I­
S A B E T H  * 1658 Jan . 
18, f  1659 Nov. 2.

64. JO H A N N A  E L IS A ­
B E T H  * und f  1660 
A pril 5.
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Tafel X I.

1. MCOŁAUS I.
ausserehel. Solm 
Prem isi. O tak ar’s
II . von Böhmen, 
f  1313. счэ 1285 
um Febr. 8 Adel­
heid t  1313.

Fremisliden in Troppau und Leobschütz.

2. NICOLAUS II. L* ca.
1288], f  1365 Dec. 8. 
ivi 1) [ca. 1318] Anna,
T. Prem islaw ’s von 
R atiboř, f  vor 1340 
Aug. 22. 2) nach 1338 
M ärz 25 Hedwig1, T. 
C onrad’s I. von Oels.
3) kurz vor 1359 Aug. 
5 Jntta, T. Boles- 
law ’s I. von Falken­
berg, f  im Oct. frü­
hestens 1379.

3 . W E N Z E L  seit 1324 
D ecbr. 30 m it einem 
P rag e r und O lm ützer 
C anonicat be trau t, f  
nach 1367 M ärz 5.

S a .JO H A N N E S f1325.

I.
4. JOHANNES I. von

R atiboř -{• nach 1379 Juli
31. cv> 1361 nach Jan . 20 
Anna, T . H einrich’s Y. 
von Glogau, f  nach 1405 
Juli 14. Nachkommen 
siehe Tafel XII.

5 . M A R G A R E T H E  +1363. 
tv  1350 Johann Hein­
rich, M arkgraf v. M äh­
ren , * 1322 Febr. 12, 
+ 1375 Nov. 12 (vor ihr 
von M argarethe (Maul- 
tasch) v. T y ro l geschie­
den und nach ihr ver­
m ählt m it M argarethe v. 
Oestreich).

6 . E U P H E M IA  + 1359 
F ebr. 12. IV 1345 Zie­
mowit III. von M azo- 
wien, + 1381 Juni 10 
(nach ihr m it E lisabeth  
von M ünsterberg ver­
m ählt).

7. E L IS A B E T H  (Elka) 
1340 schon im Domini­
kaner-N onnenkloster zu 
R a tib o ř, +  nach 1386 
Decbr. 4.

8 . A G N E S  1340 schon 
im D om inikaner-Nonnen- 
k loster zu R atiboř, +nach 
1404 Oct. 7.

9 . A N N A  + nach 1354 
Sept. 30. 1340 N onne im 
D om inikanerkloster zu 
R atiboř, cv vor 1346 
Febr. 15 Burchard, G raf 
v. H ardeck und Retz, 
B u rg g ra f v. M agdeburg, 
[+ nach 1376].

II.
10. NICOLAUS III. von

Leobschütz +  1394 Ju li 9.

III .
11. WENZEL v. T roppau  

+  1381.

12. РКЕЖКО v. T roppau  
* 1365, + 1433 Sept. 28. 
cv 1) Katharina, T.
B oiko’s III . von M ün­
sterberg , +  1422 A pril
23. 2) Helena [von B os­
nien], +  zw. 1434 Febr. 2 
und 1435 M ärz 7.

13. A N N A  bef. sich 1362 
im C larenkloster zu 
T roppau , +  nach 1398 
Aug. 7. cv 1379 nach 
A pril 24 Peter von 
Sternberg.

13a. IL S K E  N onne 
im C larenkloster zu 
B reslau 1410 Nov. 19.

I.
14., WENZEL v. L eob­

schütz +  zw. 1445 u. 
1447 Sept. 20. cv 
Elisabeth, + im Aug. 
zw. 1443 Juni 7 und 
1453 Juli 2.

15. N IC O L A U S + nach 
1437 Oct. 15.

16. WILHELM von
T ro p p au  u. M ünster­
berg + 1452 Oct. 23. 
cv vor 1435 Salome, 
T . P u ta ’s I I . von 
C zastalow itz, P fan ­
desherrin v. Steinau, 
+  1489 Febr. 26.

17. EBNST v. T ro p p au  
+  nach 1464 Juli 8.

?
І 8 .  PR E M K O  sen. 1433 

unm ündig +  1478
Juni 16 als D om herr 
v. B reslau  u. C an tor 
des K reuzstifts zu 
Breslau.

19. A G N E S  + nach 
1437 Mai 22. cv vor 
1424 Sept. 12 Johann 
von K raw arz  u. Fu l- 
neck, +  nach 1433.

20. G U T H A  [+ vor 
1446]. «v vor 1441 
M ärz 30 Georg G ra f 
zu St. G eorg und 
Pösing.

21. H E D W IG  schon 
1457 A ebtissin  des 
C larissenklosters zu 
Strehlen, + nach 1477 
Juli 24.

22. K A T H A R IN A  [cv 
Johann v. Czim burg
u. T o w a cz o w f 1447].

23. JOHANNES pius 
+ nach 1496 Febr. 4. 
■v Katharina, +
M ärz 12.

24. H A N N U SC H  + vor 
1454 Ju li 2.

25. A N N A  + vor 1505 
A pril 18. cv 1461 
Johann H ase von 
H asenburg, +  nach 
1496 Febr. 4 vor 
s. Gemahlin.

26. F R IE D R IC H  + 
jung, vor 1473 Aug. 
12.

27. K A T H A R IN A  + 
1505 A pril 14. cv vor 
1473 A ugust 12 Jo­
hannes II. v. Sagan, 
* 1435 Juni 16, + 
1504 Sept. 22.

28 . A N N A  Aebtissin 
von T rebnitz  schon 
1469 Ju li 24, + 1515 
Aug. 15.

29. WENZEL von Stei­
nau * 1452, +  1474 
Febr. 2.

30. PR E M K O  [junior] 
+ 1493 I^ebr. 17 als 
D om herr von B reslau, 
Olmütz und W ien  
und P fa rre r  zu Melk.
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JOHAKN I. v. R atiboř 
und Jägerndorf-J-nach 
1379 Juli 31. ~  1361 
nach Jan . 20 Anna, 
T . Heinrich’s Y. von 
Glogau, f  nach 1405 
Juli 14.

Premisliden in Jägerndorf und Ratiboř. Tafel xii.

1. JOHANN II. ferreus 
f  1424 [August 12], 
с« vor 1407 Jan. 16 
Helena, T .K o ry b u t’s 
von’Lithauen, -[• nach 
1448 Aug. 25.

2 . N IC O LA U S f  zw. 
1405 Oct. 1 und 1407 
Nov. 30.

8 . M A R G A R E T H A  [oo 
Premislaw v. A usch­
witz, f  1406 Jan . 1].

4. NICOLAUS von Jä-
gerndorf und Rybnik 
* 1409, f  1452 Dec.
22. cv) 1) Marga­
retha Clema v. E l- 
guth. 2) 1451 vor 
M ärz 10 Barbara 
R okem berg, W ittw e 
der B ürger v. K rakau 
W ilhelm  Obulczow u. 
Georg Orienth, f  nach 
1462 Juni 12.

5. WENZEL von R ati­
boř f  1456 Octbr. 29 
oo vor 1445 Jan. 12 
Margaretha, T. Vin- 
cenz von Schamotuli, 
Castellans von Mie- 
dzerczyce, f  am 21. 
Ju li nach І464 A pr. 9.

6 . M A R G A R ETH A  f  
nach 1475 , Jun i 8. 
<v> 1) Kasimir von 
A uschw itz, -j- 1433 
April 7. 2) Ziemowit 
Y. (Schimko ) v. M azo- 
wien, f  1442 M ärz 5.

I.
7. JOHANN der A eltere 

von Jägerndorf, 1474 
abgesetzt, f  1483.

9 . BARBA RA -j- zw.
1510 A pril 27 und
1511 April 15. сю vor 
1483 Oct. 9 Johannes
III. von Auschwitz 
und U jest (Gleiwitz), 
t  zw. 1495 Oct. 28 
und 1497 Febr. 21 
(vorher verm ählt m it 
Katharina).

8 . WENZEL von Ryb­
nik -j- 1479 Juni 1 zu 
G latz in Gefangen­
schaft.

II.
10. M A CH N A  (M arga­

rethe) f  nach 1510 
M ai 27. od vor 1482 
A ugust 12 Kasimir 
(Kasek) von A usch­
witz (Zator), -]- zw. 
1489 Juni 5 und 1494 
Juli 4-

11. N IC O LA U S t ju n g  
nach des V aters Tode.

12. JOHANN d. Jüngere 
f  1493 April 14. od 
vor 1478 Jan . 13 Mag­
dalena, T . Herzogs 
Nicolaus I. v. Oppeln, 
•j- im Mai 1501.

15. A N N A  f  nach 1478 
Jan. 13.

16. NICOLAUS f  1506 
Nov. 3. o d  zw. 1504 
Oct. 31 u. 1506 Juni 10 
Anna, T. Zbignew’s 
von Thanczin, -f- nach 
1525 Mai 19.

13. K A T H A R IN A  f  
nach 1478 Jan. 13 
03 Wladislaw v. Do-
m oborz, Castellan v. 
Nakel, enthauptet zu 
Kalisch 1467.

14. H E L E N A  -j- nach 
1478 Jan. 13. os vor 
1464 Johann von 
O stro ro g , Castellan 
v. Miedzerczyce, dann 
von P o sen , zuletzt 
P a la tin  von Posen, 
t  1501.

17. JOHANNES t  kurz 
nach 1506 Nov. 3.

18. YALENTIN * zw.
1484 und 1488 f  1521 
Nov. 13.

19. M A GDA LENA .
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Tafei хні. Die älteren Podiebrad’s in Münsterberg und Oels.

1. GEORG von Podie- 
brad  * H 2 0  April 23, 
zum K önig von Böh­
men gewählt 1458 
M ärz 2, gekrönt 1458 
Mai 7, 7  1471 M ärz 
22. ~  1) Kunigunde, 
T. Sm ilo’s v. S tern­
berg * 1425 Nov. 18, 
t  1449 N ovbr. 19. 
2) 1451 Johanna von 
R o zm ita],f 1475 Nov.
12 .

1.
2 . B O C ZEK  von Podiebrad, H err 

von K unstad t * 1442 Juli 15, f  
1496 Sept. 28.

8. VICTOREN * 1443 Mai 29, Reichs­
fü rst seit 1459 Aug. 5, H erzog v. 
T roppau  1465 Нес. 16. ■J' 1500 
Aug. 30. cv> 1) [Margarethe von 
P irkstein], 2) vor 1474 A pril 5 
Sophia, T. Boleslaw’s II. von 
Teschen, f  nach 1478, 3) Marga­
retha, T . des M arkgrafen Boni- 
faeius Palaeologus von M ontferrat, 
f  1496 Ju li 25.

4, BARBA RA сч> 1) Heinrich von 
der D uba und Leipa -[- 1471, 2) 
Johann Albert K rzinezky, H err 
von R onow  (vorher m it E lisabeth 
v. K unstadt, ih rerT an te , vermählt).

10. JO H A N N A  f  1496 Juli 24. 
c\2  Kasimir II. von Teschen, f  
1528 Oct. 28 oder Dec. 13.

11.
11. BARTHOLOMAEUS t  1515 

April 3 in der Donau.
12. L A U R E N T IU S  f  1503.
13. M A G D A LEN A  f  1497 Aug. 27 

im K loster T rebnitz.
III.
14. A N N A  * und t  1490.
15. A P O L L O N IA  im C larissenkloster 

zu S trehlen f  vor 1534 Febr 2. 
od nach 1525 Erhard von Queis, 
B ischof von Pom esanien f  1529 
Sept. 10.

16. U R SU L A  schon vor 1510 Febr. 1 
Nonne im M agdalenerinnenkloster 
zu Freiberg  in Sachsen, entwich 
1528 Oct. 6. ť  nach 1534 Febr. 2.

5. HEINRICH I . senior * 1448 Mai 
15, R eichsfürst 1462 Dec. 7 ; Herz, 
von M ünsterberg 1465 Dec. 16. 
Ý 1498 Juni 24. 1455 verlobt mit 
Jerouima, T. N icolaus von Ujlaki, 
W oiw ode von Siebenbürgen, o d  1)
1467 Febr. 9  Ursula, T . K urfü rst 
A lbrecht’s Achilles v. Brandenburg, 
* 1450 Sept. 26 (verlobt 1460 Nov. 
25), t  1508 Nov. 25.

6 . K U N IG U N D E  (so urkundl., sonst 
K atharina) * 1449 Nov. í l  als 
Zwilling, f  1464 vor M ärz 25. 
o d  nach 1461 Jan . 25 (H eiraths- 
V ertr.) Matthias H uniady (Cor- 
vinus), * 1441, K önig von U ngarn 
1458 Febr. 1Í, gekr. 1464 M ärz 
25, K önig von Böhmen 1469 Mai 3, 
7  1490 April 6 (nach ih r m it 
B eatrix  von Neapel vermählt).

7. ZD E N A  (Sidonia) * 1449 Nov. 11 
als Z w illing, f  1510 Febr. 1. 
1454 April 25 m it Friedrich I. 
von Liegnitz verlobt, o d  1464 Mai 
11 Albrecht der Beherzte von 
Sachsen, * 1443 Ju li 27, f  1500 
Sept. 12.

II.
8 . HEINRICH II. (Hinko) ju n io r 

* 1452 Mai 17, R eichsfürst 1462 
Dec. 7, f  1492 Juli 11. o d  1471 
Febr. 26 Katharina, T . W ilhelm ’s 
H I. von Sachsen, * 1453, f  1534 
Jan . 17.

17. ALBRECHT * 1468 Aug. 2,
-[• 1511 Ju li 12, verlobt m it Bar- <■ 
bara, T. K onrad ’s des Schw arzen I 
von Oels. o d  1487 Jan  11 Salome, < 
T . Johannes II. von Sagan, f  1514 I 
vor Sept. 30 (nach ihm m it Johann v 
K urzbach vermählt).

18. GEORG * 1470 Oct. 1, -¡- 1502 
Nov. 10. o d  1488 Jan . 6 Hedwig, . 
T . Johannes II. v. Sagan, j- 1524 
Febr. 15.

19. JO H A N N E S  * 1472 Juni 23, 
f  1472 Aug. 7.

20. M A R G A R E T H A  * 1473 Aug. 
25, f  1530 Juni 28. o d  1494 Jan.
20 Ernst F ü rs t von A nhalt, f  1516 
Juli 12.

21. KARL I. * 1476 Mai 4, f  1536 
Mai 21. 0 0  1488 Jan . 6 Anna,
T . Johannes II. v. Sagan, f  154Í 
Octbr. 27. Nachkommen siehe 
Tafel XIV.

22. L U D W IG  * 1478 Juni 21, f  M80 
A pril 28.

23. M A G D A LEN A  * 1482 Jan . 25 
f  1513 A pril 11.

24. Z D EN A  * 1483 Juni 3. f  1522.
~  1515 nach Septbr. 10 (Heir.- 
V ertr.) Ulrich G raf v. H ardeek 
zu G latz (nach ihr noch zweimal 
vermählt), f  nach 1534.

25 . F R IE D R IC H  -f- kurz nach 1492.

26. A N N A  f  nach 1517 April 13, 
verlobt m it Nicolaus von H asen­
burg, со nach 1492 Juli 11 Adam 
von N euhaus.

9. LU D M ILLA  * 1456 Oct. 16, + 
1503 Jan . 20. 1461 verlobt m it 
Lorenz U jlaki. со 1474 Sept. 5 
Friedrich I. von Liegnitz, * 1446, 
t  1488 Mai 9.

27. U R S U L A  * 1497 
Dec. 26, f  nach 1517 
oder 1518. со Hein­
rich Schwihowsky v. 
Riesenberg.

28. H E IN R IC H  * 1490 
A pril 10, +  1490 Juli
25.
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KARL I. * 1476 
M ai 4, f  15Б6 Mai
21. tv  1488 Jan . 6 
Anna, T . Johann’s
II. von Sagan, 
+  1541 Oct. 27.

Die jüngeren Podiebrad’s in Oels.
1. A N N A  * 1499 Sept. 6, ein- 

gesegnet für das K loster zu 
W ohlau 1502, f  1504 Oct. 24:

2 . K A T H A R IN A  *1500 Sept. 
21, -¡-1507 Juni 15 im K loster 
zu Strehlen.

3 . M A R G A R E T H A *150lD ec. 
27, f  1553. tv> 1519 oder.1520 
JohannesHase v.Hasenburg.

4 . JO A C H IM  * 1503 Jan. 18, 
1531 April 28 Dom dechant v. 
B reslau ; 1531 Juni 17 D om ­
pro p st von G r.-G logau; 1532 
Aug. 2 M alteserprior in Böh­
men, Polen  u.Schlesien; 1545 
M ärz 18 B ischof v. B randen­
b urg ; resignirt 1560 Juni, 
f  1562 Dec. 27.

5 . K U N IG U N D E  *1504 Sept. 
25,+1532 Ju li 25 (oder 1539). 
с\э 1521 oder 1522 Christo- 
phorns, Fre iherr v. Bosko- 
witz und T rübau, H err von 
H ohenstadt.

6 . U R S U L A  * 1505 Dec. 3, 
+ 1539 Jan . 24. Ende 1523 
Hieronymus von Biberstein, 
H err v. Sorau und Beeskow, 
Pfandesherr des H erzog­
thums G logau,+1549Juni30.

7. HEINRICH H. * 1507 M ärz 
29, + 1548 Aug. 2. ~  1) 1529 
Febr. 7 Margarethe, T. 
Johann’s v. Pernste in  auf 
H elfenstein,+ 1529 vor Ju liS . ' 
2) 1537 No v. 12 Margaretha, 
T . Heinrich’s V. v. Mecklen­
burg-Schw erin, * 1515 Apr. 
8, +  1559 Aug. 30.

8 . H E D W IG  * 1508 Juni 12, 
+  1531 Nov. 28. лэ 1525 Jan.
9 Georg derFrom m e, M ark- 
grafv.B randenburg-A nspach
u. Jägerndorf, * 1484 M ärz 
4, +  1543 Dec. 27 (vor ihr 
m it B eatrix  von Frangipani, 
W ittw e  des Johannes Cor- 
vinus (Huniady), nach ih rm it 
Emilie v. Sachsen vermählt).

9 . JOHANNES * 1509 N ov. 4, 
+  1565 Febr. 28. ~  1)1536 
Febr. 20 Christina, Tocht. 
C hristoph’s vonSchidlow itz, 
* 1519, +  1555 Ju n il6 . 2)- 
1561 Sept. 8 Margaretha, 
T . H einrich’s des Jüngern 
von Braunschweig - W olfen- 
büttel, +  15S0 Oct. 27.

10. B A RBA RA  * 1511 Febr. 
4, +  1514.

11. GEO RG  * 1512 A pril 30, 
verlobt 1524 m it E lis a b e th ,  
T . des +  M ünzm eisters W il­
helm K ostka v. Postupitz, + 
1553 Jan. 31.

12. G EO R G  * und + 1515 
Jan . 17.

L
20. H E IN R IC H  W E N Z E L

* 1575 Aug. 27, + 1591 
Oct. 10.

21. M A R G A R E T H A  
M A G D A LEN A  * 1578 
Mai 13, +  1578 Mai 14.

II.
22. G EO R G  * 1587 Aug. 

31, +  1587 Nov. 14.

28. K A R L * 1590 Jan . 8, 
+ 1590 Mai 20.

24. HEINRICH WENZEL
von B ernstad t * 1592 
Oct.- 7, +  1639 Aug. 21. 
oo 1 ) 1617 Nov. 7 Anna 
Magdalena, T . Pfalz- 
grafs Georg G ustav von 
Zweibrücken - Lautereck,
* 1602 M ärz 19, + 1630 
Aug. 20. 2) 1636 Aug. 
26 Anna Ursula, T . 
A lbrechts von Reibnitz 
und R athen auf Stradam  ; 
1637 Jan u ar 16 in den 
R eichsfürstenstand als 
H erzogin von B ernstad t 
erhoben, + 1658 Jan . 1.

25. KARL FRIEDRICH
von Oels * 1593 Oct. 18, 
+ 1647М аіЗ І. ~ 1 )1 6 1 8  
Nov. 24 Anna Sophia, 
T . Friedrich’s v. Sachsen- 
A ltenburg, * 1598 Febr. 
3, + 1641 M ärz 20. 2) 
1642Dec.2 Sophia Mag­
dalena, T . Johann C hri­
s tian ’s v. Liegnitz-Brieg- 
W ohlau, * 1624 Juni 14, 
+  1660 A pril 8.

26. B A RBA RA  M A R G A ­
R E T H A  * 1595 Aug. 10, 
+ 1652 Nov. 21.

27. G EO R G  JO A C H IM
* 1597 Nov. 18, +  1598 
Ju li 21.

28. E L IS A B E T H  M A G­
D A LEN A  * 1599 Mai 
29,+1631 Nov. 4. cw 1624 
N ov. 25 Georg Rudolf 
von L iegn itz-G oldberg ,
* 1595 Jan . 22, + 1653 
Jan . 14 (vor ih rm it Sophie 
E lisabeth  von A nhalt 
vermählt).

29. SO PH IA  K A T H A R I­
N A *  1601 Sept. 2 ,+ 1 6 5 9  
M ärz 21. с\э 1638 Febr. 
23 Georg III. v.Liegnitz- 
B rieg -W o h la u , * 1611 
Sept. 4, +  1664 Juli 4 
(nach ihr mit E lisabeth 
v. d. P fa lz  vermählt).

13. A N N A *  1539 M ärz 
29, +  1568 M ärz 19.

14. SA LO M E * . 1540 
A pril 5, +  1567 Mai
16. cv 1560 Mai 15 
Georg G ra f v. T hurn  
und zum Kreuz, 
E rblandhofm eister in 
Krain.

15. HEINRICH III.
von B ernstadt, * 1542 
A pril 29, +  1587 A pr.
10 .

16. K A R L * 1543 Juni 
16, + 1543 Ju li 23.

17. KARL H. v. (Mün­
sterberg) Oels u.Bern- 
s tad t * 1545 A pr. 25, 
+  1617 Jan . 28. <v 1) 
1570 Sept. 17 Katha­
rina, T . W enzel’s v. 
Berka, Duba u. Leipa, 
H errn  von Sternberg,
* 1553 A pr. 24,+1583 
M ärz 31 .2) 1585 Sept. 
21 Elisabeth Mag­
dalena, T . G eorg’s II. 
von L iegnitz-B rieg ,
* 1562 Nov. 17, + 
1630 Febr. 1.

18.KATHARIN A*1548 
M ärz 4, + 1579Dec.l4.

I.
19.KARL CHRISTOPH

* 1545 Mai 22, +  1569 
M ärz 17.

Tafel XIV.

8 0 . A N N A  E L IS A ­
B E T H  * 1637 Juli 
6, + 1642 Jan . 28.

31. N. N. (Sohn) 
* und + 1638 Mai
25.

32. N . N . (Sohn) 
* u . +  1639 Nov. 7.

33 . E L IS A B E T H  
M A R IA  * 1625 
Mai 11, +  1686 
M ärz 17. cv 1647 
Mai 1 Sylvins 
Nimrod von W ür- 
tem berg - W eiltin- 
gen, * 1622 M ai 2, 
+  1664 A pril 16.
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Würtemberg-Oels.

1. STLVIUS 
N IM EÖ D Sohn
des Hz. Julius 
F riedrich  von 
W ürtem berg- 
W eiltingen und 
der A nna S a­
bine v.Holstein- 
Sonderburg , * 
1622 M ai 2, m it 

Oels belehnt 
1649 Jan . 19. 
f  1664 A pr. 16. 
с« 1647 M ai 1 
Elisabeth Ma­
ria , T . K arl 
F riedrich’s von 
M ünsterberg- 
O els, * 1625 
Mai 11, f  1686 
M ärz 17.

2 . A N N A  S O P H IA  * 1648 
Aug. 29, f  1661 A pril 13.

3 . K A R L  FE R D IN A N D  
* 1650 Jan . 15, f  1668 
Dec. 23.

4. SYLTIUS FEIEDEICH
v. Oels * 1651 Febr. 11, 
f  1697 Jun i 3. ~  1672 
M ai 7 Eleonore Char­
lo tte , T . G eorg’s von 
W urtem berg  - Mömpel- 
gard, * 1656 N ovbr. 30, 
w ird kath. 1702 Aug. 3, 
t  1743 A pril 13.

5. CHRISTIAN ULEICHI.
von B em stad t * 1652 
A pril 9, f  1704 A pril 5. 
eo 1) 1672 M ärz 13 Anna 
Elisabeth, T . C hristian’s
II . von A nhalt-B ernburg, 
* 1647 M ärz 19, f  1680 
Sept. 3. 2) 1683 Oct. 28 
Sibylle Marie, T . C hri­
stian ’s I. von Sachsen- 
M erseburg, * 1667 Oct. 
28, f  1693 Oct. 9. 3) 
1695 Nov. 27 Sophie 
Wilhelmine, T . Enno 
Ludw ig’s F ü rs ten  von 
Ostfriesland, * 1659 Sept. 
17, f  1698 Jan . 25. 4) 
1700 Dec. 6 Sophie, T. 
G ustav  A d o lfs  v. Meck­
lenburg-G üstrow , * 1662 
Jun i 21, f  1738 Jun i 7.

6. JULIUS SIE GMUND
zu Ju liusburg  * 1653 
Aug. 8, f  1684 Oct. 5. 
cv> 1677 M ärz 25 A n n a  
S o p h ia , T . A dolph F rie ­
drich’s v. M ecklenburg- 
Schw erin, * 1647 Nov. 
24, t  1726 Aug. 13.

7. K U N IG U N D E  JU L I­
A N E  * 1655 M ärz 20, 
Ť 1655 M ärz 21.

S . S Y L V IU S  * und f  1660 
Mai 8.

I.
9 . L U IS E  E L IS A B E T H  * 1673 

Febr. 22, f  1736 A pril 28. ~  1688 
Aug. 7 Philipp v. Sachsen-M erse­
burg  (vor ih r m it E leonore Sophie 
von S ach sen -W eim ar verm ählt),
* 1657 Oct. 26, t  1690 Jun i 21 bei
h'leury.

10. C H R IS T IA N  U L R IC H  * 1674 
Febr. 11, f  1674 Ju li 2.

I I .  L EO PO L D  V IC T O R  * 1675 Mai 
12, f  1676 A pril 20.

12. F R IE D E R IK E  C H R IS T IN E
* 1676 Mai 3, f  1676 Jun i 3.

13. S O P H IA  A N G E L IK A  * 1677 
Mai 20, f  1700 Nov. 11. <v. 1699 
A pr. 13 Friedrich Heinrich von 
Sachsen-Zeitz, * 1668 Ju li 21, f  
1713 Deo. 18 (nach ihr m it A nna 
Fried. Phil. v. H olstein vermählt).

14. E L E O N O R E  A M Ö N E * 1678 
Oct. 11, f  1679 A pril 2.

15. T H E O D O SIE  * 1680 Juli 10, 
t  1680 Sept. 21.

11.
16. C H R IS T IA N E  M A R IE  * 1685 

Aug. 7, t  1686 M ärz 24.
17. C H R IS T IA N  ER D M A N N  * 1686 

Aug. 14, f  1689 Juli 8.
18. E L E O N O R E  H E D W IG  * 1687 

Ju li 1, f  1687 Oct. 15.
19. U L R IK E  E R D M U T H E  * 1689 

Jan . 26, +  1690 Sept. 5.
20. KARL FRIEDRICH von Oels

* 1690 Febr. 7, dankt ab 1744 
Oct. 15, f  1761 Dec. 10. 1709 
A pril 21 Jnliane Sibylle Char­
lo tte , T . Friedrich  Ferd inand’s 
v. W ürtem berg-W eiltingen , * 1690 
Nov. 14, f  1735 Oct. 30.

21. C H R IS T IA N  U L R IC H  II. *1691 
Jan . 27, kath. 1723 Jan . 26, f  1734 
F ebr. 11. oo 1711 Ju li 13 Char­
lotte Philippine, T . G rafen E rd ­
m ann’s von R edern  au f K rappitz,
* 1691 Febr. 18, f  1758 Juni 18.

22. E L IS A B E T H  SIB Y L L E  * 1693 
M ärz 9, * 1694 Febr. 21.

III .
3. A U G U S T E  L U IS E  * 1698 Jan . 

U ,  f  1739 Jan . 4. oo 1721 Febr. 18 
Georg Albert, E rbprinz  v.Sachsen- 
B arby, * 1695 A pril 9, geschieden 
1732 Sept. 23, f  1739 Juni 12.

24. M A R IA  S O PH IA  * 1678 Febr. 
23, f  1678 Sept. 8.

25. L EO PO L D  FR IE D R IC H  * 1680 
Febr. 19, f  1681 A pril 5.

26. KARL zu B ernstad t * 1682 
M ärz 1, f  1745 Febr. 8. cv. 1703 
Dec. 20 Wilhelmine Luise, T .
B ernhard’s von Sachsen-M einingen,
* 1686 Jan . 19, f  1753 Oct. 5.

'27. E L IS A B E T H  S O ­
P H IA C H A R L O T T E
* 1714 J u n i2 1 ,f l7 1 6  
A pril 10.

28. U L R IK E  L U IS E
* 1715 M ai 21, f  1748 
M ail7  alsChanoinesse 
zu Gandersheim .

29.KARL CHRISTIAN 
ERDMANN * 1716
Octbr. 26, f  1792 
Decbr. 14- cv 1741 
A pril 28 Maria So­
phia Wilhelmine, T.
Grf. F riedrich  E rn s t’s 
von S o lm s-L aubach ,
* 1721 A pr. 3, t  1793 
M ärz 26.

30. W IL H E L M IN E  
P H IL IP P IN E  * 1719 
Nov. 10, f  vor 1734.

31. F R A N Z IS K A  
C H A R L O T T E  JA ­
C O B IN E  * 1724 Juni 
1, f  1728.

32. F R IE D E R IK E  JO ­
H A N N E  * 1725 Oct. 
17, f  1726 Oct. 25.

3 3 .C H R IS T IA N
* und f  1742 
Oct. 31.

34 . F R IE D E ­
R IK E S O P H IE  
C H A R L O T T E  
A U G U S T E  * 
1751 A ugust 1, 
f  1789 Nov. 4. 
c« 1768 Sept. 6 
Friedrich Au­
gust, Prinz V. 
Braunschw eig,
* 1740 Oct. 29, 
f  1805 Oct. 8.

35 .F R IE D R IC H  
C H R IS T IA N  
K A R L  * 1757 
Nov. 19, f  1759 
M ärz 10.
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Schlesische Fürsten aus verschiedenen Häusern.
Zu Tafel П.

Tafel ХУГ.

Sagan  unter dem Hause Sachsen seit 1472. 
F R IE D R IC H  II.

1 . E R N S T  Kfst. 
f  I486.

2 . A L B R E C H T  
t  1500.

3 . G E O R G  der 4 . H E IN R IC H  der 
B ärtige -j- 1539. From m e f  1541.

5 . M O R IT Z  A U G U S T  
K fst. 1547, ver- f  1586. 
kauft Sagan an 

Ferdinand I.
1549, f  1553.

Sagan un ter A L B R E C H T  von W allenstein, H erzog von 
b 'riedland und Sagan 1628—31.

Sagan unter dem Hause Lobkowitz seit 1646.
1. W E N Z E L  E U S E B IU S  

H erzog von Sagan 
1646, f  1677.

2. FER D . AU G. 
L EO PO L D  f  1715.

FR A N Z  W IL H E L M  
IG N A Z  f  1698.

3 . PH IL . H Y A ­
C IN T H  f  1734.

JO H . A N T . AUG. 
f  1717.

JO H . G EORG 
CH PH . f  1755.

4. W E N Z . FER D . 
K A R L f  1739.

5. FE R D . P H IL . 
JO S E P H  f  1784.

6 . JO S E P H  FR A N Z  
M A X  FE R D . K A RL 

f  1816, verkauft 
Sagan 1785.

Zu Tafel XI.
Troppau unter dem Hause Lichtenstein.

H A R T M A N N  
+ 1585.

Zu Tafel ХП.
Jägerndorf unter dem Hause 

Hohenzollern.
A L B R E C H T  A C H ILL E S 

-f 1486, Landes-H auptm ann von 
Schlesien 1438, K fst. 1470.

1 . K A R L zu 
T roppau  1614, 
zu Jäg ern d o rf 

1623, R eichsfürst 
1618, t  1627.

2 .  K A R L  E U S E ­
B IU S  f  1684.

G U N D A K A R  
f  1658. co Elis. 
Lncretia v. T e- 
schen (V III, 26), 

t  1653.

H A R TM A N N  
f  1686.

6 .J0 H .N E P 0 M . 
K A R L f  1748.

Töchter.

PH IL . E R A S ­
M U S f  1704.

E M A N U E L  
f  1771.

8 . FR A N Z  
JO S E P H  f  1781.

JO H A N N  
CICERO Kfst., 

f  1499.

JO A C H IM  I. 
f  1535.

JO A C H IM  II. 
f  1571.

JO H . G EO R G  
f  1598.

3. JO A C H IM  
FR IE D R IC H  

1603—0 6 ,tl6 0 8 .

JO H . S IG IS ­
M UND Kfst., 

f  1619.

FR IE D R IC H  v. 
A nspach ý  1536.

1. G E O R G  kauft 
Jä g e rn d o rf 1523, 

+  1543.

2 .G EO R G FR IE- 
DR IC H  f  1603.

4. JO H . G EO R G  
v. Jäg ern d o rf seit 

1606, geächtet 
1621, f  1624.

3. JO H . ADAM  
A N D R E A S 

f  1712.

T öchter.

M A X  JAG. 
M O R IT Z  f  1709.

4. A N T O N  F L O ­
R IA N  s. 1712, 

f  1721.

5 .JO S E P H JO H . 7. JO S E P H  
K A R L ADAM  W E N Z E L  LO- 

f  1732. R E N Z  + 1772.

Zu Tafel XIV.
Münsterberg aus dem Hause Auersperg.

1. JO H . W E IK H A R D  Herz, von M ünsterberg 1654, -f- 1677.

І Г FER D . FR A N Z  f  1707. 3. FR A N Z  K A R L  + 1713. LEO PO L D  f  1705.

4. H E IN R . JO S E P H  JO H . +  1783.

5 . K A RL JO S E P H  f  1800, verkauft M ünsterberg an Preussen  1791.
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M ĘSK O I. f  992.

B O L E SL A W  I. Chrobry, f  1025.

M ĘSK O  II. +  1034.

K A SIM IR  I. restaurato r, -j- 1058.

B O L E SL A W  II. d. Kühne, vertrieben 1079, f  1082. W L A D IS L A W  I. Herm ann, f  1102.

Z B IG N IE W  (ausserehelich) f  111G. B O L E SL A W  III . K rum m aul, +  1138.

W L A D IS L A W  II. B O L E SL A W  IV . L E S T K O  K A SIM IR  M ĘSK O  III. d. H E IN R IC H  von K A SIM IR  II. der
Stam m vater der d. K rause, j  1173. f  1138. f  1131. A l te ,-(• 1202. Sendom ir f  1166. Gerechte, -j- 1194.

schles. P iasten  (1 ,1). | |
. J .

B O LES- L E S T K O  O T T O  S T E - B O LES- M ESK O  W L A D IS L A W  K A S I- B O L E S- L E S T K O  d. W eisse K O N RA D  I. v. 
L A W  f  1186. v. P osen  P H  AN. L A W  -J-1193. III. Laskonogi, M IR  L A W  v. K rakau-j- 1227. Mazowien u. K u- 

t  1172. f U 9 4 .  f  1195. f  1231. f l l 6 8 .  f  1183. cv> G rim is la w a . jaw ien  f  1247.

W L A D IS L A W  ODO- 
N IC Z  von G rosspolen 

t  1239.

R IC H Z A B O L E SL A W  V. 
der Schamhafte 

f  1279.

K A SIM IR  I.v.K ujaw ien, Sonstige 
cv> 1) Const, v. B reslau Nachkomm. 
(I, 28), 2) Euphrosyne s. T.XVIII.

[v. Oppeln] (V, 8a).

PR E M IS - SA LO M E B O L E SL A W  E U P H E M IA  I. L E S T K O  d. ZIEM O M Y SL
L A W  I.v.Gne- (X) Konr. der From m e oo Wlad. v. Schwarze von v. Inow raclaw
sen, ooE lis.v. von Glog. v. K alisch O ppeln(V ,7). Sieradien f  1287. 
Bresl. (I, 27). (I, 30). f  1279 f  1287. (x> Salome.

11 .W L A D IS L A W  
I. łokietek, König, 
fl333 . <x> Hedw. 

von Kalisch.

K A SIM IR  II.
v. Leczyc 
I  1294.

Z IE M O W IT  
v.D obrzinu.Lg- 
czyc -¡-vor 1323. 
oo A n a s ta s ia .

E U F R O - O FK A  P R E M IS - E L IS A B E T H  H E D W IG  C O N ST A N - L E S T - P R E - K A SIM IR  K A SIM IR d .G r. -¡-1370. E L IS A B E T H  K U N IG U N D E  W L A D IS-
SY N E  N onnezu  L A W  II. с\э Heinr. V. <x>Wladis- T IA A ebtiss. KO  M IS- v. Gniew- с\э 1) Anna v. L ithauen -¡-138!. cxoKarl счз Bernhard L A W , BO-

Aebt. von S t. C lara posthum us von B reslau law von T rebnitz  -¡- um L A W  kowo (Т. X IX .), 3) Hedwig' Robert v. Uri- v. Schweidnitz L E S L A W
T rebnitz  zu Bresl. Königl-295, (I, 33). łokietek. 1309—31. 1340. +1339. +  1355. v. Glog. (II, 24: IX , 5). garn (V, 18). (IV , 2). v. Dobrzin.
1287-98. +  1298. + 1296.

R1XA E L IS A ­
B E T H  

CV) 1) Wenzel 
II. von Böhmen 

und Polen,
2) Rudolf von 

Oestr., K önig v. 
Böhmen.

J I

W L A D IS ­
L A W  der 

W eissecoE li- 
s a b e th  von 

S trehlitz  
(VI, 17).

N u r je  zwei 
T öchter aus 

erster u. dritter 
Ehe.

L U D W IG  
von U ngarn und 

Polen  +  1382, 
cv> i)  M a rg a ­

r e th a  v. Böhmen 
(Tafel X X .),

2) E lis a b e th  v. 
Bosnien.

E L IS A ­
B E T H  

<x> Bolesl.
v. Falken­

berg 
(VI, 5).

II. M A RIA 
со Sigismund v.

U ngarn  und 
Böhmen 

(Tafel X X ).

H E D W IG  
(v Wladislaw

II. Jagiełło 
(Tafel X IX ).



KO NRAD I. von Mazowien 
und Kujawien -j- 1247 

(Abstammung1 s. Taf. XVII).

B O L E SL A W  v. M azo­
wien co ( i e r t r .  v. B res­
lau (I, 26), dann F rau  

seines B ruders.

K A SIM IR  von K ujawien 
cv> 1) Const, von Breslau 
(I, 28), 2) Eufrosyne von 
Oppeln (V, 8a). Nach­
kommen s. Tafel XVII.

Z IE M O W IT  von M a- JU D IT H  cvd 1) Mesko 
zowien oo Gertr. von von Oppeln (V, 6), 2) 
B reslau (I, 26), W ittw e ’ Heinrich III. v. B res- 

seines B ruders. lau  (I, 29).
!

E U D O X IA  oo Dietrich
von Brene.

ZIEM O M Y SL f  vor 
dem V ater.

KO NRAD II. cv> Hedwig 
v. Liegnitz (I, 37).

A N N A  те Premislaw von 
R atiboř (V, 12).

A N N A  Nonne in R atiboř 
1340— 1403.

B O LESLA W ' II. f  1313.

Z IE M O W IT  II. 
f  1343.

T O R JD E N  
f  1341.

W E N C E S L A W  N . N. те Wladislaw
(WLANKO) f  1338. von Liegnitz (I, 47),

Z IE M O W IT  E U PH E M IA  B O L E SL A W  K A SIM IR  Z IE M O W IT  III.
f  1345. те Kasimir von H alitseh f  1354. те 1) Euphemia v.

von T eschen -f- 1340. T roppau  (X I, 6), 2)
(V II, 2). Elisabeth v. M ün­

sterberg  (IV , 14).

B O L E SL A W  HL 
t  1351.

A N N A  те Heinrich
V. von Sagan 

(И , 17).

I. O FK A  те Ladislaw M A R G A R E T H A  JA N U S Z  I. senior 
von Oppeln те Heinrich VIII. + 1429.

(V I, 10). von Brieg (IX , 10). I

Z IE M O W IT  IV. 
f  1426.

II. H E IN R IC H  
B ischof von Block 

f  1393.

JA N U S Z  II. 
f  1422.

DO R O TH EA  
те Konrad d.
W . von Oels 

(HI, 7).

B O L E SL A W  
f  vor 1429.

B O L E S­
L A W  IV . 

f  1454.

O FK A  те Bolesław
von Teschen

( V ir ,  1 7 ) .

Z IE M O W IT  V. 
те Margaretha

von R atiboř 
(X II, 6 ; V II, 19).

M A R G A R E­
T H A  те Kon­
rad d. Schw. 
v .O els(IH ,ll).

W L A D IS - K A SIM IR  
L A W  L те t  1442. 
Anna v. Oels 

(Ш , 14).

Z IE M O W IT  
VI. 

t  1462.

W L A D IS ­
L A W  IL 

t  1462.

KO NRAD III. 
f  1503.

K A SIM IR  Bisch, v. 
Płock, j- 1481.

B O L E SL A W  V. 
t  1488.

JA N U S Z  III. 
t  1495.

A N N A  те Premislaw 
v. Teschen (V III, 3).

ST A N IS L A W  
t  1524.

JO H A N N E S IV. 
f  1526.

M
azowische 

Piasten. 
Tafel 

X
V

III.
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G EDIM IN, G rossfürst von Lfthauen.

OLGERD. A N N A  oo Kasimir d. Gr. (T . X V II.) K IE JS T U T .

1. W L A D ISL A W  II. 
Jagiełło (T. X V II.) 

t  1434.

SK IR G IE LL O  W IG U N T  A L E X A N D E R  D IM IT R I 
oo Hedwig von Oppeln K O R Y B U T  

(VI, 19). I

W IT O L D  A L E X A N D E R  
G rossfü rst von L ithauen 

f  1430.

2 . W L A D IS L A W  III. 
f  1444, seit 1440 auch 

K . v. U ngarn.

3 . K A SIM IR  IV . f  1492. 
cv Elisabeth, T . A lbr. II. 

(T . X X .)

H E L E N A  с\э Johann II.
von R atiboř. (X II, 1.)

SIEG M U N D
K O R Y B U T .

W L A D IS L A W  
von U ngarn und 
Böhmen (T. X X ), 

(И, 43).

4 . JO H . A L B E R T  
Hz. von Glogau 

1491— 1498,! 
A nw artschaft au f 

T roppau  1490—92, 
f  1501.

5 . A L E X A N D E R  
f  1506.

6 . SIG ISM U N D  I. Herz, 
von Glogau 1499 — 1508, 
von T roppau  1501 — 11, 
S ta tth a lte r beider Schlesien 
1502—07, der Oberlausitz 

1504—07, t  1548.

E L IS A B E T H  
<x> Friedrich II.

von Liegnitz 
(X , 2).

7. S IG ISM U N D  II. 
A U G U S T  f  1572. 
~  1) Elis. v. Oestr. 
2) Barb. v. Radzi­
wiłł. 3) Kath. von 
O estr. (Taf. X X L )

8 . H E IN R IC H  v. V a­
lois 1573—74, wird 
1574 K. v. F rankr.

A N N A  cv 
9. Stephan 
Bathory,

f  1586.

10. M A X IM I­
L IA N  E rzhz. v. 
O estr., erw. und 

res. 1587.

ISA B E L L A  
cv> Johann v.
Zapolya, Kg. 
von U ngarn.

K A T H A R IN A  
où Johann III. von
Schweden a. d. H. 

Wasa.

11. SIG ISM U N D  
III. f  1632. ~  1) 
Anna, 2) Constanze
v. Oestr. (Taf. X X L )

12. W L A D ISL A W  
IV . f  1648. 

cv> Caecilie Renate
v. Oestr. (T . X X L )

13. JO H . K A S I­
M IR  res. 1668, 

I  1672.

K A R L F E R D I­
N A N D  B. v. Breslau 

1624, von P lock 
1641, f  1655.



P R E M ISL O T T O K A R  I. 
f  1230.

W E N Z E L  I. 
f  1258.

A N N A  cv> Heinr. II. 
(I, 19.)

PR E M IS E  
O T T O K A R  II. 

f  1278.

W E N Z E L  II.
•f" 1305, s. W w e Rixa 
Elis. CO  Rudolf von 
Oestr., K önig von 

Böhmen 1306/7.

N IC O LA U S 
von T roppau. 
Nachkommen 
s. Tafel XI.

W E N Z E L  III. 
t  1306.

A N N A  cv> Heinrich
von K ärnthen, Kg. 

von Böhmen 
1307— 1310.

E L IS A B E T H  cv. 1. Johann
von Luxem burg, K önig von 

Böhmen 1311 Febr. 7, 
f  1346 Aug. 26.

M A R G A R ETH A  
cv> Bolesl. III.

von Liegnitz 
(I, 45).

A G N E S 
oo Heinrich

von Jauer 
(IV , 3).

2 . K A R L IV . K önig v. Böhmen 1346 Aug. ‘¿6; 
deutscher K önig 1346 Juli 11; K aiser 1355 

A pril 5. f  1378 Nov. 29 (IV , 17).

J -

JO H A N N  H E IN R IC H  
Mkgf. von M ähren 1355, 
t  1375 (V II, 12. X I, 5).

M A R G A ­
R E T H A  <*> Lud- 
w ig  Kg. v. U n­
garn  und Polen  
(Tafel X V II). .

3 . W E N Z E L  L?. 
Kg. v. Böhm. 1363 
Jun i 15; deutscher 
Kg. 1376 Juni 10; 

f  1419 Aug. 16.

4 . S IG ISM U N D  Kg. v. Ung. JO H A N N  
1387 M ärz 31; deutscher Kg. Hz. v. Görlitz 
1410 Sept. 20; Kg. v. Böhmen 1377, f  1396. 
1420 Juli 28; K aiser 1433 Mai 
31 ; 1437 Dee. 9. <v> Maria

v. U ngarn  (T . X V II).

JO D O C U S (Jobst) 
Mkgf. von M ähren 
1375; von B randen­
burg  1397; deutsch. 
K önig 1410; f  1411 

(VI, 14).

JO H .SO B IE - PR O K O P K A T H A R IN A
S L A W  M arkgraf von eo Heinrich von

P a tria rch  M ähren Falkenberg
v. Aquileja f  1405. (VI, 7).

t  1394.

E L IS A B E T H  oo 5. Albrecht II. K önig v. U ngarn 
1438 Jan . 1; deutscher K önig 1438 M ärz 18; König 

von Böhmen 1438 Juni 29; f  1439 Oct. 27.

A N N A  co Wil­
helm III. von

Sachsen, -j- 1482.

E L IS A B E T H  
co Kasimir IV.

von Polen  
(Tafel X IX ).

6 . L A D IS L A W  posthum us, 
K önig v. U ngarn  1450; K önig v. 
Böhmen 1453 Octbr. 28 (gekr.); 

f  1457 Nov. 23.

9 . W L A D IS L A W  K önig 
v. Böhmen 1471 Aug. 22, 
von U ngarn 1490 Sept. 14, 
-}• 1516 M ärz 13 (II, 43).

JO H . A L B E R T, A L E X ­
A N D ER , SIG ISM U N D , 

K önige von Polen 
(s. Tafel X IX ).

E L IS A B E T H  
co Friedrich II.

von Liegnitz
(X , 2).

7. G EO R G  von Podiebrad, K önig von 
Böhmen gew. 1458 M ärz 2 ; gekr. 1458 Mai 7, 
f  1471 M ärz 22. Nachkommen s. T. XIII.

8 . M A T T H IA S Corvinus (Huniady), Kg. v. 
U ngarn  1458 Febr. 11; gekr. 1464 M ärz 25; 
Kg. v. Böhm. 1469 Mai 3 ; -¡- 1490 Apr. 4. со 
Kunigunde, T . G eorg Podiebrads (X III, 6).

JO H A N N E S  Corvinus (ausserehelich), 
Hz. von Glogau 1488—90; von T roppau  

1490—1501, +  1504 Oct. 12.

A N N A  со Ferdinand I.
v. Oestreich (s. T af. X X I).

10. L U D W IG  II. K önig v. 
U ngarn  und Böhmen 1516 
M ärz 13, f  1526 Aug. 29.

Könige von 
Böhm

en 
als O

berlehnsherren 
von 

Schlesien, bis 1526. Tafel xx.
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1. FE R D IN A N D  I. K önig v. Böhmen 1527 Febr. 24; v. U ngarn  1527 Oct. 28; 
deutscher K önig 1531 Jan . 5 ; K aiser 1556 Febr. 24; f  1564 Ju li 25. 

cv> Anna, T . L udw ig’s II. v. Böhm en u. U ngarn, f  1547 Jan . 27.

ELISAB. f  1545. 
oo 1543 Sigis­
mund Angust v.
P olen  (T. X IX ).

2 . M A X IM IL IA N  II. Kg. 
von Böhmen 1548 April 24; 
von U ngarn 1563 Sept. 8; 
dtseh. Kg. 1562 Nov. 24; 

f  1576 Oet. 12.

FE R D . E rzh. v.
N iederöstr., 

f  1595. <*> Phi- 
lippine Welser.

K A T H A R IN A  
t  1572. ~  1553 
Sigism. August

von Polen  
(T . X IX ).

K A RL Erzh. 
von Steyer- 

mark, 
t  1590.

5 a . FR IE D R IC H  V. 
K u rfü rst v. d. P fa lz ; Kg. 
v. Böhm en 1619, geächtet 

1621, t  1632 Nov. 19.

S. R U D O LF 
II. K önig von 
Böhmen 1575 
Sept. 22; von 
U ngarn  1572 

Sept. 25; 
deutscher Kg. 
1575 Oct. 27; 
-}- 1612 Jan. 

20 .

E R N S T  
S ta ttha lte r 
in U ngarn 

1578) 

t  1595.

4 . M A T ­
T H IA S  Kg.v. 
Böhmen 1611 
M ai23;v.Ung. 
1608 Nov. 19; 
deutsch. Kais. 
1612 Juni 13. 
I  1619 M ärz 

20 .

M A X IM I- A L B R E C H T
L IA N  Kg. v. 
P olen  1587 
(T. X IX ), 

t  1618.

Card., 
S ta ttha lte r 

d. Niederl., 
f  1621.

A N N A M A RIE
f l5 9 8 .~ l5 9 2  C H R IST, cv 

Sigismund Sigismund 
III. v. Polen Bathory von

(T . X IX ). Siebenbür-

5 . F E R D I- L E O P.
N A N D  II. 

Kg. v.Böhmen
1617 Juni 29 
von U ngarn

1618 Juli 1, 
dtsch. K aiser
1619 Aug. 28 
t  1637 F e ­

b ru ar 15.

von T yro l 
f  1633.

CON­
S T A N Z E  

f  1631. 
cv> 1605 
Sigism. 
III. von 

Polen  
(T . X IX ).

6 . FE R D IN A N D  III . 
Kg. v. Böhmen 1627 Nov. 
25; von U ngarn  1625 Dec. 
7 ; dtsch. Kg. 1636 Dec. 22; 

f  1657 A pril 2.

C A E C IL IE  R E N A T E  
+ 1644. <x> 1637 Wlad. IT. 

von Polen  (T. X IX ).

K A R L B. von 
B reslau 1608, 

von Brixen 
1613, 

Dtschm str. 
1619; f  1624 
als Vicekönig 
v. Portugal.

LEO PO L D  W IL H E L M  
B. von P assau  u. S trassb . 
1625; H aiberst. 1627; Olm. 
1637 ; Bresl. 1655 ; D eutsch­

m eister 1642; -j- 1662.

7. FE R D IN A N D  IV . Kg. 
v. Böhm. 1646 Aug. 15; v. 
U ng. 1647 Juni 16; dtsch. 
K g. 1653 Mai 24; f  (vor 

dem V ater) 1654 Juli 9.

8 . LEO PO LD  I. K önig v. 
Böhmen 1656 Septbr. 14; 
von U ngarn 1655 Juni 27; 
dtsch. K aiser 1658 Ju li 18 ; 

+  1705 Mai 5.

K A R L  JO S E P H  Bischof 
v .Passau  1662; v. Olmütz 
u. B reslau  1663, f  1664.

E LE O N . M A R IE  + 1697. 
cv> 1670 Michael, Kg. von 
Po len  seit 1669, + 1673 

(nach ihm noch einmal 
vermählt).

9 . JO S E P H  I. K önig v. U n­
garn 1687 Dec. 9; deutsch. 
K önig 1690 Jan . 24 ; König 
von Böhmen 1705 Mai 5; 

+  1711 A pril 17.

10. K A R L V I. K önig von 
Böhmen 1711 A pril 17;

dtsch. K aiser 1711 Oct. 12; 
K önig von U ngarn 1712 

M ai 22; +  1740 Oct. 20.

11. M A R IA  T H E R E S IA  
-¡- 1780 Nov. 29. cv> K aiser 
Franz I. f  1765 Aug. 18.
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Tafel I. Breslau.
Som m ersberg, scriptores rerum  Silesiaearum  I, 298—341. N euere Forschung: Grotefend, zur Genealogie und 

Geschichte der B reslauer P iasten , in den Abhandlungen der schlesischen Gesellschaft für vaterländische 
C ultur (Phil.-hist. Abtheilung 1872(3 S. 51 if.) m it gleicher Num erirung.

1. W lad is law  II. * 1105 (Ann. cap. Cracov. in M. Gem. XIX, 588) oder 1104 (Ann. Polon., 
älteste Fassung, in M. Germ. XIX, 622). Erstgeborener Sohn nach Vincentius Kadlub. 365 b und 
danach Boguphal 519. Einziger Sohn der russischen Gemahlin seines Vaters Boleslaw’s III. Sbyslawa, 
Tochter Suatopluk’s von Kiew (Herbordi dialogus in Jaffé, mon. Babenb. 747). Erstes Auftreten 
Wladislaw’s 1120 (Reg. Nr. 21 dazu Abh. der schles. Gesellschaft 1872/3 S. 53). Erste selbständige 
Handlung ist die Assistenz bei der Taufe Wenzels von Böhmen 1137 (Cont. Wissegrad. 144). — 
Ueber Wladislaw’s Vertreibung 1146 s. Abh. der sehles. Gesellsch. 1872/3 S. 53. Sein Todesjahr 
1159 nach Ann. Capit. Cracov., Ann. Pol. I. und Ann. Cracov. compilati. Der Todestag aus den 
Epitaphien der Monumenta Lubensia. Ueber die Abweichungen Abh. der schles. Gesellsch. 1872/3 
S. 57. Grünhagen, Gesch. Schlesiens. Quellen I, 8. Agnes, urkundlich in Reg. Nr. 27 u. 28 (vergl. 
Reg. Nr. 35) und chronikalisch in Ann. Palidenses, Magdeburg., Chron. Montis Sereni zum J. 1146, 
desgl. Vincent. Kadi. 368. Albericus trium fontium z. J. 1141 (vergl. Perlbach in Altpreuss. Monats­
schrift IX, Heft 7.). Todeszeit: Letztes Vorkommen der Agnes in einem Briefe Wibald’s v. Corvei 
von 1150. Neue Heirath Wl.’s 1153. Todestag nach dem Neer. Boh. Siles. (Zeitschr. V.) 24. Jan., 
nach dem Klosterneuburger Nekrolog 25. Jan. Abweichungen siehe Abh. der schles. Ges. 1872/3 
S. 54. Christine. Der Name ist sämmtlichen einheimischen (M. Germ. XVII, 665) Quellen bekannt, 
die Beziehung desselben auf die von Vine. Prägens. 1153 überlieferte Tochter Albrechts des Bären 
s. Abh. der schles. Ges. 1872/3 S. 55. Dagegen spricht Cohn (Forschungen z. deutschen Gesch. X, 
637). Ihr Todestag: 21. Febr. nach den Epitaphien, 23. Febr. nach dem Neer. Boh. Sil. (Ztschr. V.). 
Letzte Erwähnung (1178) bei Boguphal. Das Hochzeitsjahr s. unter Nr. 5a Albert. — 2. Boles ł aw I. 
altus (Boguphal, danach Chr. Pol. Sil.). Aelterer Bruder (Vine. Kadi. 372, danach Boguphal 524). 
Abweichung s. Abh. der schles. Ges. 1872/3 S. 58. Erste muthmassliche Schenknng (mit dem 
Bruder zusammen) 1146, s. Reg. S. 61. Erstes sicheres Auftreten 1151, Juni (Stumpf Nr. 3582, vergl. 
Reg. Nr. 39). Die Einsetzung in Schlesien s. Regest. S. 42 und Zeitschr. XI, 399. Todestag nach dem 
Grabmal (Luchs, Fürstenbilder B. 6. S. 7). Damit stimmen überein die Epitaphien der Mon. Lub. (S. 16) 
und danach das Neer. Lub. (S. 58). Abweichungen s. Abh. der schles. Ges. 1872/3 S. 58 und Reg. 
S. 67. Wenczlawa. Namen und Herkunft zuerst Chr. pr. Pol. 98. Adelheid. Diese Heirath muss 
wohl vor der Einsetzung ihres Gemahls noch in Deutschland abgeschlossen sein. Namen und 
Herkunft Chr. Pol. Sil. 565. Chr. pr. Pol. 98. Abweichungen s. Abh. der schles. Ges. 1872/3. S. 56. 
Todestag (als angebliche Gemahlin Wladislaws) in den Epitaphien (Mon. Lub. 16). — 3. Męsko.  
Erstes Auftreten s. bei Nr. 2 Bolesław. Todestag. Tag des Leubuser und Czarnowanzer und St. 
Vincenz-Nekrolog mit dem Jahre der Ann. Capit. Cracov. 595 (s. Reg. 103 sowie 87). Ueber seinen 
Beinamen loripes, laskonogy s. Abh. der schles. Ges. 1872/3 S. 60, bei Nr. 4. Ludmilla nur nach 
ihrem Tode (1228) genannt. Vgl. Reg. Nr. 330. Todestag nach dem Czarnowanzer Nekrolog

5



34

(Zeitschr. I, 228)1). Długosz (lib. VI, col. 611) hat den 19. Sept. und das Jahr ihres Todes. —
4. Konrad.  Erster Ehe entsprossen, da Boguphal 525 König Konrad III. seinen avus (statt avun­
culus) nennt. Nach Vine. Kadi, in einem Kloster, nach Boguphal 525 zu Fulda erzogen. Erhielt 
1178 (Reg. S. 48) Glogau zugewiesen, das er wohl nie in Besitz nahm. Schon 1181 wird er als 
Domherr von Bamberg genannt (Bericht des hist. Vereins von Bamberg 31, S. 62) nach 1201 Oct. 16 
(ebenda) oder Oct. 15 (Reg. S. 66), wo Bischof Thiemo starb, zum Bischof von Bamberg gewählt 
(nach Bericht, 31, 62 wohl am 18. Febr. 1202) und stirbt als solcher am 19. Febr. 1203. So d. h.
19. Febr. die älteste Quelle darüber, der Nekrolog des Colleg. - Stifts St. Peter zu Bamberg (Jafřé, 
Mon. Babenb. 557) sowie das vierte Domkalendar (Berichte des hist. Ver. zu Bamberg 7, 120) mit 
dem Zusatz: de quo datur Va tal. de Swarza. Vgl. Reg. S. 74 und Abh. der schles. Ges. 1872/3
5. 60 Nr. 4 und 63 Nr. 9. — 5. Ri к in sa. Erste Heirath nach einem Briefe des Abtes Wibald 
(Jaffé, epp. Wib. 523), erscheint 11. Dec. 1152 als Gattin Alfons VII. Schirrmacher, Gesch. von 
Kastilien (Bd. IV. der Lemke’schen Gesch. von Spanien) 166. Zweite Heirath: Dévie et Vaissete, 
hist, de Languedoc III, 527. Dritte Heirath nach denselben, die V, 7 aus Zurita annales de la corona 
dAragon ihren muthmasslichen Tod 1166 anführen (v. Behr). — 5a. Albert .  Reg. S. 44. Zeuge 
Kaiser Friedrichs zu Würzburg (Stumpf 4095). Dieses Auftreten lässt (des 14jährigen Pubertäts­
alters wegen) die zweite Heirath Wladislaw’s eher auf 1153 als 1155 legen. Die Chronologie des 
Vine. Prag. (Mon. Germ. XVII, 665) ist gerade hier ungewiss. — 6. J a ros ł aw.  Sohn erster Ehe 
(Chr. Pol. Sil. 565). Consecration zum Bischof nach Długosz s. Reg. S. 57. Ueber seinen Todes­
tag s. Reg. S. 64 und Reg. ep. Wrat. S. 11, für den 22. März ist auch der Nekrolog des Vincenz- 
stifts (Zeitschr. X, 428) anzuführen, für 1201 auch die Rocznik Sędziwoja bei Bielowski S. 876. —
7. Alga.  So und als Tochter erster Ehe Chr. Pol. Sil. 565. Abweich, s. Abh. der schles. Ges. 
1872/3 S. 62. Stirbt vor dem Vater (Chr. Pol. Sil.) am 27. Juni als domicella (Neer. Bob. Sil. 
und Epit. ducum Siez.) prima filia fundatoris nuptura (Epit. duc. Siez.). — 8. Bolesław.  Zeuge in 
Reg. Nr. 46. f  Juli 18 preparatus ad militiam (Epit. duc. Slez.), f  nach Długosz (с. 486) 1201, 
was Grünhagen in Reg. S. 67 irrig auffasste (nur von Konrad und Johannes sagt Dlug. nicht, 
dass sie 1201 gestorben). Das Neer. Bob. Sil. hat den 3. Mai. (Ztschr. V, 112). — 9. Konrad.  
Urkundlich in der verdächtigen Urk. für Miechów 1198 (Reg. Nr. 62) erwähnt. Dritter Sohn (Epit. 
duc. Siez.). Todestag nach den Epitaph, und dem Neer. Boh. Sil. 5. Juli. Danach zieht Kętrziński 
in der neuen Ausgabe des Neer. S. Vincentii (Mon. Pol. hist. V.) S. 33 des Separatabdruckes 
Anm. 6 den am 3. Juli erwähnten Conradus sacerdos S. Marie in Lubens zu diesem. Allerdings 
sagt auch das Chr. Pol. Sil. er sei zu Leubus begraben. Stirbt vor dem Vater (Chr. Pol. Sil.). —
10. Job  annes .  Zu Pforta begraben, war 10. März als Kind (infans) gestorben. Epitaphia. Die 
Beerdigungsstelle auch in den Versen der Mon. Lub. 14 und nach den Epit. in Chr. pr. Pol. 99. 
Der Begräbnissort und das infans lassen auf einen Tod vor der Einsetzung von 1163 schliessen. —
11. He i n r i c h  I. cum barba (Chr. Pol. Sil. und Epitaph, der Mon. Lub. 17). Die letzteren nennen 
ihn den fünften Sohn. Todestag Reg. S. 223. Auch der Extract des Nekrologs des Clarenklosters 
Breslau (Handschrift im Staatsarchiv D 23 d) hat April. Hedwig. Stenzel Ser. rer. Sil. I, 24. 
Anm. 4. Todesjahr Reg. S. 270. Todestag nach der Canonisationsbulle und deren Ausführungs- 
urkunde (für Gnesen) am 15. Oct. (Reg. Nr. 1258. 1336), ihnen folgt auch die Vita Hedwigis 53 
mit der genauen Angabe circa horam vesperarum. Alle Abweichungen (s. Reg. S. 270 und Abh. der 
schles. Ges. 1872/3 S. 64) sind dagegen unwesentlich. — 12. Adelheid.  Mon. Lub. 16 (Epitaphien). 
Fortsetzer Boguphaľs 588. Diepold III. f  1223 (Reg. S. 139). f  in Trebnitz (Chr. Pol. Sil.) 
Todestag Nekrolog von St. Vincenz (Zeitschr. X, 428). Ueber ihre Nachkommen Abh. der schles. 
Ges. 1872/3 S. 66. Kolm in Mitth. des Ver. für Gesch. der Deutschen in Böhmen VI. Schultz, 
schles. Siegel 9. — 13. Bertha.  Mai 7. Bertha filia ducis Boieslai (Neer. Boh. Sil. in Ztschr. V, 
112). — 14. W l a d i s l a w  f  Juni 4. Wlodislauus frater ducis Heinrici Zlesie (Neer. Boh. Sil. in 
Zeitsehr. V, 112). — 15. Bolesław.  Primogenitus (Epitaph. Lub. und danach Chr. pr. Pol. 106)

!) In  Abh. der schles. Ges. 1872/3 S. 59 is t als T odestag  der Ludm illa Oet. 20 s ta tt  2 zu lesen.
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auch von dem Chr. Pol. Sil. (ed. Stenzel 24) als erstes Kind genannt, während die neuere, keines­
wegs bessere Ausgabe (Mon. Germ. XIX, 566) Agnes und Sophie vorsetzt, f  11. Sept. Neer. 
Boh. Sil. (Zeitschr. V, 114) oder 10. Sept. Epitaphien (Mon. Lub.). Todesjahr nach der Zeugenreihe 
von Reg. Nr. 129. Vgl. Abh. der schles. Ges. 1872/3 S. 18. 19. — 16. 17. Sophie,  Agnes.  
Sophie als jüngere Schwester in Chr. Pol. Sil. (ed. Stenzel 24). Vita Hedw. 5; Geneal. Hedw. 110. 
Agnes als filia secunda in den Epitaph. (Mon. Lub. 17). •}• unvermählt (domicella nach Epitaph.), 
vor dem Vater (Gen. Hedw. 110). Sophie f  22. (Neer. Boh. Sil.) oder 23. März (Epit.); Agnes am 
11. Mai (Epit.). — 18. Konrad.  Aelter als Heinrich II. nach Reg. Nr. 129. Auch Vita Hedw. 5 
und Gen. Hedw. 110. Näheres Abh. der schles. Ges. 1872/3 S. 67. Crispus Chr. Pol. Sil. 567. 
Ebenda auch sein Tod. Zeit seines Todes nach Gen. Hedw. und Boguphal 559. Vgl. Zeitschr. VII, 
201. Todestag 4. Nov. nach Neer. Boh. Sil. (Zeitschr. V, 114); 4. Sept. nach Epitaphien (Mon. 
Lub. 16). Ueber die ihm Chr. Pol. Sil. 566 zugeschriebene Heirath mit einer sächsischen Prinzessin 
Zeitschr. VII, 202. — 19. Heinr i ch  II. Stellung: Reg. Nr. 129, Vita Hedw. 5, Gen. Hedw. 110. 
Geburtsjahr eine wahrscheinliche Conjectur Knoblichs (Herzogin Anna S. 29), cf. Heinrichauer 
Gründungsbuch S. 5, Anm. 18. Tod in der Tartarenschlacht bei Wahlstatt (Reg. S. 248 ff.). 
Bestattung s. Abh. der schles. Ges. 1872/3 S. 68. Anna * 1204, s. Knoblich, Herzogin Anna S. 1. 
Heirath 1216: Thebesius II, 37 (nicht unwahrscheinlich). Tod: Grabschrift (Knoblich, Anna S. 121) 
und Notae mon. S. Clarae (Mon. Germ. XIX, 534), Chr. Pol. Sil. Abweichungen: Abh. der schles. 
Ges. 1872/3 S. 69. — 20. Ger t rud.  Jüngstes Kind: Chr. Pol. Sil.; dritte Schwester: Gen. Hed- 
wigis; Epitaph. Lub.; Verlobung: Chr. Pol. Sil. 566. Nonne zu Trebnitz 1212: Reg. 149, wohl 
eine Fälschung. Aebtissin 1232 Juni 29: Reg. 389, auch nicht zweifellos echt. Reg. 432 von 1234, 
die sie als Aebtissin ausstellt, ist sicher echt. Letzte Urk. Reg. 1273 und 1287 (1268 o. T.) f  6 Dec.: 
Epitaph, und Neer. Lub. f  30. Dec. Neer. St. Vincentii. Pol und eine spätere Klosternachricht 
in Sachs v. Löwenh. II, 32, beide letzteren fälschlich mit 1262. Siehe Abh. der schles. Ges. 69. 
Reg. II, 173. — 21. N. N. getauft 1208: Reg. 129 und Zeitschr. VII, 199. — 22. Boles ł aw II. 
Stellung der Geschwister s. Abh. der schles. Ges. 1872/3 S. 70 und dazu Zeitschr. XVI, 1. Anm. 1. 
Calvus: Chr. Pol. Sil. 569; saevus: Boguphal 577; mirabilis: Epitaph. Lub. und danach Chr. pr. 
Pol. 112; rogatka Długosz 813. 843, nach den Ann. Pol. I. (M. G. XIX, 650; als Rocznik traski 
bei Bielowski 851). 1239 domieellus und 1241 wohl noch unmündig, s. Abh. der schles. Ges. 1872/3
S. 70; Zeitschr. XI: die Siegel Boleslaw’s. Zeitschr. XVI, 1. Tod: kurze Annalen der Mon. Lub. 
(10.) Długosz. Siehe auch Abh. der schles. Ges. 1872/3. S. 73, wo die Parenthese heissen muss 
(schon 1277 im November, Reg. 1552), dazu den Nekrolog des Clarenklosters (Handschrift im Staats­
archiv Breslau D 23d). Hedwig. Herkunft: Chr. Pol. Sil. 570; Epit. due. Siez.; Vita Hedw. 46; 
Gen. Hedw. 110. Zeit der Heirath: Reg. Nr. 586, 587 und 591, siehe S. 262. Vgl. Vita Hedw. 46. 
Tod: Epitaphien, Reg. 11. S. 84. Dass Długosz’ und Pols Angabe 1275 falsch ist, lehrt Reg. Nr. 1472. 
(Abh. der schles. Ges. 1872/3 S. 71 ist fälschlich gedruckt 29. Juli). Alenta. Chr. Pol. Sil. 570. 
Adleida bei Długosz, Alenta in der Urk. von 1309 Febr. 5 (Staatsarchiv Breslau). Siehe Reg. II. 
S. 84, Abh. der schles. Ges. 1872/3 S. 71. Dass sie vor 1274 ihren Gatten verliess, schliesse ich 
aus Reg. Nr. 1472. Ihren Aufenthalt in Trebnitz aus Bach, Trebnitz 101 und 35. Sophia. Reg. 
Nr. 1779 und dazu Abh. der schles. Ges. 1872/3 S. 72. — 23. Mes ko. Reg. Nr. 364. Boguphal 
566. Reg. S. 258. — 24. Hedwig.  Notae mon. S. Clarae. Aufzeichnung aus dem Clarenkloster 
zu Breslau von 1664 in Abh. der schles. Ges. 1872/3 S. 27. —■ 25. Agnes.  Reg. Nr. 672, /16, 
1126 und Vita Hedw. II, 97. Aebtissin (wohl seit dem Tode Gertruds) Reg. Nr. 1419. Sie scheint 
jedoch vor 1278 die Würde niedergelegt zu haben Reg. Nr. 1557. — 26. Ger t rud.  Verlobung 
und erste Heirath: Reg. S. 175 und 217. Perlbach, preussisch-polnische Studien I, 14 führt eine 
Urk. von 1236 Juli 2 an, wo Boleslaw’s Mutter domina major heisst. Boleslaw’s Tod: Stecki 
rodowody Tab. II. Zweite Heirath: Długosz 717, 767. Todesmonat Gertr. und Bol. aus dem 
Extract des Nekrologs des Clarenklosters (Handschrift Staatsarchiv Breslau D 23 d). Perlbach wollte 
in preuss.-poln. Studien I, 14 den Jan. 5 des Nekrologs des Vincenzstifts auf Bolesław beziehen. Tod
Ziemowit’s: Perlbach, preuss.-poln. Studien I. 15 Anm. 3. — 27. El i sabe th .  Heirath: Boguphal 563.

5*
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Eeg. S. 297. Zeitschr. XVI, 3, wogegen Perlbach preuss.-poln. Studien wieder am Jahre 1244 
festhält. Ihr Tod: Boguphal 589. Abweichungen s. Abh. der schles. Ges. 1872/3 S. 77. Reg. II, 
S. 133. Premislaw’s Tod: Perlbach, preuss.-poln. Studien I, 11. Er war beim Tode 37 Jahre alt. 
— 28. Constanze.  Verlobung 1299 und 1239 und Heirath Reg. 175 und 217. Perlbach, preuss.- 
poln. Studien I, 14, Długosz 637. Todestag: Zeitschr. X, 425, lebt noch 1252 Mai 25 (Rzyszczewski 
und Muczkowski, cod. Pol. I, 62.) war 1257 Mai 3 todt (Mon. hist. Polon. III, 57.). Kasimir: 
Długosz. Abweichungen: Abh. der schles. Ges. 1872/3 S. 77. Todt 1268. Perlbaeh, preuss.-poln. Studien 
I, 14, Anm. 5. Rzyszczewski und Muczkowski, cod. Pol. II, 1, 78. Kasimir’s zweite Frau Eufrosyne 
als Wittwe 1274 Oct. 14 (ebenda II, 2, 621) und noch 1292 Mai 4 (ebenda II, 1, 131). Eufrosyne 
halte ich für eine Oppelner Prinzessin, Tochter Kasimir I. (V, 8 a). Ihr Sohn Wladislaw Łokietek 
wird vom Papste (Theiner I, 409) als consanguineus propinquus Wladislaws von Kosel bezeichnet. 
Ursächlich für die Heirath mag die Reise Kasimirs zu Wladislaw, dem muthmasslichen Bruder der 
Eufrosyne, gewesen sein, die uns durch eine Urkunde bezeugt wird, in der er eine Stiftung zum 
Andenken seiner verstorbenen ersten Gemahlin macht. (Reg. 974. 1257 Mai 3. gedruckt Mon. hist. 
Pol. III, 57.) Eufrosyne lebt noch 1292 Mai 4 (Rzyszczewski etc. Cod. Polon. II, 1, 131). — 29. 
He i n r i c h  III. Albus: Ann. Cisterc. in Heinrichów (ad a. 1265) Heinrichauer Gründungsbuch 71. 
Unmündig bis 1245 (ebenda 35). Tod: Reg. II, 147, wo Grünhagen gegen Abh. der schles. Ges. 
1872/3 S. 78 (Dec. 1.) den 3. Dec. geltend macht. Eine Aufzeichnung aus dem Clarenkloster 
(D 23c) giebt in vigilia sancii Andree apostoli als Todestag. Jutta. Heirath: Reg. 788 und 
die Notiz davor. Zeitschr. VI, 359. Vgl. Reg. 789. 792. Als Todesjahr nimmt Grünhagen (Reg. II, 96) 
1260 an. Todestag: Zeitschr. X, 449. Anna heisst 1263 (Reg. Nr. 1160) noch oder schon wieder 
major ducissa, es kann sich das auch auf die zweite Heirath Heinrichs III. beziehen. Helena. 
Namenlos in Chr. Pol. Sil. 569. Długosz. Chr. pr. Pol., das auch ihre zweite Heirath kennt. Pol 
und Czepko nennen sie Agnes, Tochter Herz. Albrecht I. von Sachsen, die zweite Heirath zwingt 
sie mit Helena, Tocht. Albr. I. von Sachsen zu identificiren. Mon. Zoll. II. Riedel, Gesch. d. preuss. 
Königshauses I, 156, 176. Siehe Abh. d. schles. Ges. 1872/3 S. 78. — 30. Konrad.  Subdiaconus, 
zu Paris studirend: Chr. Pol. Sil. 569, in Schlesien 1245 (Reg. Nr. 628). Propst von Glogau (Reg. 
662 das: von Glogau aus dem ältesten Leubuser Copiar Nr. 31). Theilung: Reg. S. 298. Bischof 
von Passau: Reg. Nr. 687. 690. 698. 702 (Juni 15). Resignirt: Bischofsverzeichniss in Loserth, 
Geschichtsquellen von Kremsmünster (Wien 1872) S. 4 und 46; Reg. S. 312. Konrad zuletzt Reg. 
Nr. 1424, schon todt Nr. 1477. Todesmonat in dem zu 26 erwähnten Extract. Salome. Nach Gams’ 
Bischofsverzeichniss ist K. schon am 20. März 1250 verheirathet. Todesmonat in dem bei 26 
erwähnten Extract. Todesjahr: Letztes Auftreten 1265 Juni 19 (Reg. Nr. 1209), 1271 erscheint 
Sophie (Długosz). Sophie. Heirath: Długosz (der sie Brigitte nennt) Chr. Pol. Sil. 569, Chr. pr. 
Pol. 109, Gen. Hedw. 108, Reg. Nr. 1477, Weissenfelser Chronik in Lepsius kleine Schriften II, 245. 
Neue Mitth. des Thür.-sächs. Vereins XI, 410. Näheres in Abh. der schles. Ges. 1872/3 S. 80. 
Vgl. Sello in Forschungen zur brandenb. und preuss. Gesch. I, 145. 146. — 31. Wl ad i s l aw.  
Studium in Padua: Chr. pr. Pol. 162; Chron. Claustroneob-; Anonymus Leobiensis. Propst von 
Wishehrad oberhalb Prag: Reg. Nr. 956 und II, 53. Passau: Schöller, Gesch. der Bischöfe von 
Passau, 69. Salzburg. Reg. II, 138 und Nr. 1218. Archiv für österreichische Geschichtskunde 
71, 287. 288. Legat: Reg. Nr. 1214. Breslau: Reg. Nr. 1373, siehe II, S. 169.; Chr. pr. 
Pol. 162. Er scheint nicht bestätigt zu sein, da sein Nachfolger Thomas in Urkunden (Stenzel, 
acta Thome) von zweijähriger Sedisvakanz spricht. Tod: Reg. II, S. 180. — 32. Konrad .  Chr. 
Pol. Sil.; Chr. pr. Pol.; Długosz (Konrad). — 33. Heinr i ch  V. pinguis, ventrosus Chr. pr. Pol. 111. 
Letzteres auch Epit. Lub. und der Grabstein. Crassus erst bei Długosz. Tod: Chr. pr. Pol. 120 
und Notae mon. S. Clarae. Grabschrift: Handschrift D 23c Staatsarchiv Breslau. Schlesiens 
Vorzeit III, 333. El i s abe t h .  Geburt (Ann. Crac. comp.). Boguphaľs Fortsetzer 582. Chr. pr. 
Pol. 113; Gen. Hedw. 111; Regeste 2402. Tod: nicht nach Notae mon. S. Clarae (1300) sondern 
nach zwei Urk. (Staatsarchiv Breslau, Leubus 143 und Clarenkl. Breslau 38) zwischen 20. Mai und 
30. Oct. 1304. Ann. Wratisl. ant. (M. Germ. XIX) richtig, nach der Grabschrift, welche Abhandl.
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d. vaterl. Gesellseh. 1872/3 S. 84 verbessert wird. — 34. Bolko I. Tod: Ann. Wrat. antiqui (M. 
Germ. XIX, 529a) und Ann. Grussow. maj. (ebenda 542) und min. (ebenda), Ann. magistratus (ver­
derbt aus den Ann. Wratisl. ant.) Nekr. von Kamenz (Zeitschr. IV, 333) und Heinrichau (ebenda 300). 
Todesjahr: Chr. pr. Pol. 122, Ann. Wratisl. maj. (M. Germ. XIX, 532). Gertrud. Neue Mit­
theilungen des sächs.-thür. Vereins XI, 384, Zeitschr. IX, 154. Beatrix. Reg. 2032. 2097. Sello 
in Forschungen zur brandenb. und preuss. Gesch. I, 156 Anm. 59. Vgl. Zeitschr. für preuss. Gesch. 
und Landeskunde XVIII, 262 (beide die nicht ganz klare Stelle des cod. Trever. der brandenb. 
Genealogie, wonach Bolko 1284 Oct. 3 Beilager gehalten hätte, besprechend). Gen. Hedw. 111. 
Pulkawa bei Dobner 239. Heinrichauer Gründungsbuch 87. Urkunden von 1302 Juli 9 (Staatsarchiv 
Breslau, Clarenkl. Strehlen 4); 1307 Nov. 21. (Riedel c. d. Br. II, 1.269). Heirath mit Wladislaw 
und Tod: Urkunden 1308 (Benedictinerinnen Striegau 11 im Staatsarchiv Breslau); 1311 (Bened. 
Striegau 13, bei Sommersberg III, Coronis mit falschem Datum 1315 gedr.); 1316 (Cod. d. Sil. II, 27). 
— 35. Bernhard .  Agilis Chr. pr. Pol. 111. Bolko heisct 1286 noch Herr von Jauer, 1287 Sept. 20 
Herr von Löwenberg (Abhandl. der vaterl. Ges. 1872/3 S. 85) folglich ist Bernhard von Löwenberg 
todt. f  25. Apr. (Nekrolog des Vincenzstifts Breslau in Zeitschr. X, 432.) 1286. Ann. Polon. L 
(M. Germ. XIX, 650, als Rocznik trasky bei Bielowski 851) und danach Długosz 843. Grab. 
Chr. pr. Pol. 113. Vgl. Reg. 1958. — 36. Agnes.  Heirath Chr. Pol. Sil. 570; Gen. Hedw. 111; 
Cohn, Tafel 91; Czepko, Gynaeceum bei Sommersberg I, 536; Sattler, allgem. Gesch. von Wurtem­
berg II, 636; Stalin (senr.) Würtemberg. Gesch. II, 484; Sattler, hist. Beschreibung von Wurtemberg 
1752 S. 17; Heideloff, Kunstdenkmäler Schwabens. — 37. Hedwig.  Gen. Hedw. 111; Chr. Pol. Sil. 
570; Długosz col. 870. Extract des Nekrologs des Clarenklosters (Breslau, Handschrift D 23 d). — 
38. Anna.  Chr. Pol. Sil.; Gen. Hedw. 111. Nekr. von Leubus zum 14. Mai. Ueber ihre zeitliche 
Stellung als Aebtissin von Trebnitz siehe Abh. der vaterl. Ges. 1872/3 S. 881). Der Extract des 
Nekrologs des Clarenkl. sagt zum Juli: sororem Annam in Trebnicz, filiam ducis Boleslai. — 39. 
K a t h a r i n a .  Chr. pr. Pol. 112. 113. — 40. El i s abe t h .  Worbs, Sagan S. 78. 87; Hakeborns 
urkundliches Auftreten als Schwager Boiko’s I. 1293 bis 1301, siehe Abh. der vaterl. Ges. 1872/3 
S. 89. 1318. Ledebur, Archiv für Adelsgescb. II, 24. — 41. Ja ros ł aw.  Chr. Pol. Sil. 570, Reg. 
779a (Fälschung). — 42. Heinr i ch  IV. probus: Epit. Lub. 18. Chr. pr. Pol. 113. Heinrichauer
Gründungsbuch 71, Gen. Hedw. 112, Ann. Cisterc. in Heinrichau, Ann. Wratisl. (in M. Germ. XIX);
die letzten beiden auch largus; der biderbe: Korn, Urkb. von Breslau 106; bonus: Fragment bei 
Stenzel Ser. II, 488. Der milde furste: Inschrift an der Kreuzkirche in Breslau Reg. III, S. 119.
Heirath: Gen. Hedw.; Długosz; Stenzel ser. II, 488; Riedel c. d. Br. II, 1, 190 (Reg. 2090). Ihr
Tod: Pulkawa bei Dobner III, 239, Riedel c. d. Br. IV, 1, 15; aus ihm Długosz. Heinrichs Tod: 
Reg. III, S. 140, vgl. Nr. 2140. 2141. Abh. der vaterl. Ges. 1872/3 S. 93; auch Rosicz (Scr. rer. 
Sil. XII, 38). — 43. Hedwig.  Gen. Hedw. 112. 107.; Reg. 1224 und II, 142. Wegele, Friedrich 
der Freidige S. 89. Zweite Ehe: Stenzel scr. II, 107; Reg. III, S. 26 und 103. Abh. d. vaterl. 
Ges. 1872/3 S. 94. Cod. Anhalt. II, 447. — 44. N. N. Gen. Hedw. 112. — 45. Bol e s ł aw III
Reihenfolge der Brüder: Gen. Hedw. 111 und Chr. Pr. Pol. 121. Largus: Epit. Lub.; Fixuralis
Culteltus: Chron. Aulae regiae (Dobner V, 416). Geburt: Ann. Wrat. ant. in den Regesten über­
sehen. Heirath: Lehnsu. II, 9 und Urk. Kath. Klost. Breslau Nr. 9. (Staatsarch. Breslau) vom
29. Aug. 1303. Margarethe: Chr. aulae regiae; Epit. duc. Slesiae (Mon. Lub. 18). Pulkawa.
Katharina. Chr. pr. Pol. 140. (de Crawacia nata et de Ungaria ducta). Zu dem in den Abh. der
vaterl. Ges. 1872/3 S. 95 und 96 Uber sie Gesagten füge ich hinzu, dass das Lehnsu. II, 206 aus
dem Domarchiv .Breslau erwähnte undeutliche Siegel der Katharina nicht zwei Adlerschilde
führt, sondern das von mir als älteres beschriebene Siegel mit Adler und Greif ist. Es hängt
an den Orig.-Urk. des Staatsarchivs Breslau L. B. W. 249. Hedw. Brieg. 27. Vine. Bresl. 331 von
1351 bis 1352. Von dem anderen finden sich (nach dem Repertor der Fürstensiegel) aus den Jahren

!) Anm. ** daselbst fä llt weg, die G rabschrift der O fka giebt nach einer alten Aufzeichnung aus dem Clarenkloster 
(Senitzische Samml.) 1298 als T odesjahr.
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1356 und 1357 sechs Stück im Staats - Archiv. Stenzeis Annahme (Ser. I, 140), dass sie eine 
Schweidnitzerin war, ist völlig hinfällig. Katharina. 1329: (Leubus 240. 241). 1358: Zeitschr. VI, 
S. 12, Nr. 94 und S. 13, Nr. 104. Boleslaw’s Tod: siehe Abh. der vaterl. Ges. 1872/3 S. 98. — 
46. Heinr ich  VI. Geburt: Ann. Wratisl. ant. Reg. III, 198. Anna. Riedel c. d. Br. HI, 1, 14; 
Sello in Forschungen z. brandenb. und preuss. Gesch. I, 165. Anm. 84. Cod. d. Sil. III, 29. Herkunft 
und Name der Frau: Riedel I, 6, 22; II, 1, 308, 356, 461. Theiner, Mon. Pol. I, 176 (Dispens). 
Tod nach Urkunden: 1326 (Clarenkloster Breslau 69) und 1327 (Sommersberg I, 340). Vermuthlich 
war sie am 6. April 1327 (Lehnsu. I, 66, 67) schon todt. Todesmonat nach dem bei Nr. 26 
erwähnten Extracte. Woher Cohn den 19. hat, weiss ich nicht. Heinrichs Tod: Chr. pr. Pol. 130. 
Luchs, Fürstenbilder Bog. 11, S. 6; das Chron. Aulae regiae sagt falsch: die Katharine. — 47. 
Wladi s l aw.  Geburt: Ann. Wrat. ant. (M. Germ. XIX, 527); 1312 Canonicus (Urk. Leubus 163. 
165 im Staatsarchiv Breslau). 1325 Theiner, Mon. Pol. I, 218. 1352 (Vincenzstift 329. Staats­
archiv Breslau). Tod: Jan. 13 des Nekrologs von Leubus, der Einzeichnung desselben Nekrologs 
zum 27. Jan. wegen der volleren Form vorzuziehen. — 48. Hedwig.  Gen. Hedw. 111; Pulkawa 
bei Dobner III, 239 und Riedel c. d. Br. IV, 1, 14. Suntheim in Riedel IV, I, 258 (mit Irrthümern). 
Heirath vor 1298, angenommen von Sello in Forschungen zur brandenb. und preuss. Geschichte I, 
256. Sonst nach Urkunden, siehe Abhandl. der vaterl. Gesellsch. 1872/3 S. 105. — 49. Anna.  
1296: Sommersberg I, 941; 1326: Original Clarenkloster 65 im Staatsarchiv Breslau. Grabmal: 
Abhandlung, der vaterl. Gesellschaft 1872/3 S. 106. — 50. El i s abe t h .  Nach Urkunden des 
Clarenklosters in Abhandl. der vaterl. Gesellschaft 1872/3 S. 106. Todesmonat nach dem bei 26 ge­
nannten Extracte. — 51. Helene.  Gen. Hedw. 111. Długosz. — 52. Euphemia .  Gen. Hedw. 111. 
Długosz. Erste Ehe: Dispens. Theiner Mon. Pol. I, 108, Riedel cod. d. Br. II, 1, 201. Reg. 2216 
fälschlich mit Jan. 8. 1300: Riedel c. d. Br. I, 12, 284. Otto’s Tod nach L’art de vérifier les dates 
depuis Jésus-Christ (8° 1819) XVII, 73. Euphemia’s Testament ist vom 26. März 1347 (Zeitschr. 
des Ferdinandeums, 3. Folge X, 62. — 53. El i s a be t h .  Chr. pr. Pol. Długosz. Pol. Stellung der 
3 Töchter nach der Urk. Ludwig des Baiern: Lehnsu. I, 65. Ueber die sagenhaften 2 anderen 
Töchter s. Abhandl. der vaterl. Gesellsch. 1872/3 S. 107. Elisabeths Ehe: Lehnsu. II, 10; Theiner, 
mon. Pol. I, 175; Notae mon. S. Clarae. Chr. pr. Pol. 130. Conrads zweite Ehe: Sommersb. I, 376; 
Stenzel, ser. II, 203, 204; Weitzel, Gesch. von Kosel; Lehnsu. II, 427. Ihr Tod aus dem Sand­
stiftsnekrolog (Ferretrum spirituale, Handschr. der Univ.-Bibl. Breslau IV. Fol. 204). Heirath (vor­
dem Tode Wlad. Łokietek) nach Theiner mon. Pol. I, 409, wonach sie auf Rath des Königs erfolgte. 
Vgl. Caro, Gesch. Polens II, 172 (Tod Lokietek’s). Conrad’s Tod nach 2 Urkunden Sommersberg I, 
388 und Oelser Copialbuch (Depos. in Breslau) f. 125 mit dem Tage des Sandstiftsnekrologs. — 
54. Euphemia .  Chr. pr. Pol. Dispens : Theiner, mon. Pol. I, 225. Boleslaw’s Tod nach Urkunden 
des Staatsarch. Breslau (Clarenkl. Breslau No. 122 und Copiarium S. Clare f. 58 v) und dem Extract 
(bei No. 26 genannt),, dem auch der Todesmonat Febr. der Euphemia entstammt. 1383 Nov. 10 
lebend (Cod. dipi. Sil. VI, No. 64) f  21. März (Leubuser Nekrolog). — 55. Margare t he .  Chr. 
pr. Pol. 130 (Grita) Notae mon. S. Clarae. Urkunden angeführt in Abh. der vaterl. Gesellsch. 
1872/3 S. 109.

Tafel II. Glogau.
Som m ersberg, Scr. rer. Sil. I, 342—371. N euere Forschungen: Stenzel in  v. Ledebur’s A rchiv V III , 137. 

H auptquellen  Stenzel, script, rer. Siles. I, 146— 152, und besonders der Catalogue abbatum  Saganensium  
ebenda 173 ff., sowie die G logauer A nnalen aus dem 16. Jah rh u n d ert Scr. rer. Sil. X . U ngedruckt ist 
noch das Necrologium  Saganense (Handschr. d. Univ.-Bibl. zu B reslau IV . oct. 36), angelegt 1417 und 
später fortgesetzt.

Konrad I. s. Tafel I (Breslau) 30. — 1. Konr ad  II. 1284 Reg. 1797. 1287 Stenzel, Bisthumsurk.
S. 213, sonst Scr. rer. Sil. I, 147. Luchs, Fürstenbilder, Bogen 15. Aquileja Reg. 2547—49. 2561.
Ann. Forojul. (M. Germ. XIX, 208). Worbs neues Archiv I, 3 ff. (kritisch aber lückenhaft). 1304
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Ann. Glog. Ser. X, 8. — 2. Pr imko.  1289 urkdl. zuletzt Jan. 27. Reg. 2100 f  bei Siewierz Febr. 26. 
Reg. III. S. 125. cf. 2104. — 3. Hei nr i c h  III. Glog. Ann. Ser. X. 8. Mathilde siehe Sachs von 
Löwenheim VII, 22 und Voigtel-Cohn, Tafel 85. H. wird fälschlich fidelis genannt. (Siehe Nr. 8.) 
Dass Mathilde eine Braunschweigsche, nicht wie Worbs in seiner (unvollständigen und mangel­
haften) Geschichte H’s. III. (in seinem Neuen Archiv II, 1 ff.) möchte, eine Kujawische Princess 
ist, zeigt ihr Siegel im Staatsarchiv zu Breslau (mehrfach, am schönsten an Magdal. Sprottau 20), 
auf dem sie als Weiberschild die zwei Lüneburg’schen Leoparden führt. In Mon. Germ, deutsche 
Chron. II, 585 wird als Zeit der Hochzeit März 1212 angegeben wohl unter Wegfall eines С für 
MCCXCII, denn 1312, wie Behr in Wachter’s Nachträgen will, ist Heinrich schon todt. Dass Wladislaw 
Łokietek Heinrich in Reg. 2408 sororius nennt, kommt daher, dass Heinrich und Lokieteks Frau 
Geschwisterkinder waren, und beide darauf ihre polnischen Ansprüche begründeten. — 4. Anna.  
Schles. Regesten ed. Grünhagen (Cod. d. Sil. VII, 2) II, S. 85. 186. Böhmer, Wittelsbacher Reg., 
S. 24, 29, 34 und 38. Häutle, Genealogie des Hauses Witblsbach, S. 5. — 5. Euphemia.  Scr. rer. 
Sil. II, 112. Ann. Forojul. (M. Germ. XIX, 211) wozu Arndt am Rande 1. April angiebt. Coronini, 
tentamen geneal. comitum Goritiae Tab. III und p. 156. L’art de vérifier les dates depuis Jésus- 
Christ (8° 1819) XVII, p. 60. — 6. Hedwig.  Scr. rer. Sil. II, 131. Grabschrift nach der Hand­
schrift im Staatsarchiv zu Breslau D, 23 c: Anno MCCCXVIII quindo idus Junii obiit soror Hedwigis 
filia ducis Conradi Glogoviensis hujus Monasterii sánete Clare tercia abbatissa hic sepulta. — 7. 
siehe 20 a. — Kunigunde ~  Ulrich I. von Leuchtenburg, von Hübner Margarethe genannt, war mir 
zu unsicher zur Aufnahme. — 8. He i n r i c h  IV. in Urkunden II. Fidelis von den Epit. duc. Sles. 
(Mon. Germ. XIX) und den Glogauer Annalen Ser. X, 8 genannt. Todestag : Scr. rer. Sil. 1, 196 ; 
Neer. Lubense; Luchs, Fürstenbilder Bogen 26 c und Neer. Saganense. Ehedispens (schon Kinder 
da!). Theiner, mon. Pol. I, 170. — 9. Konr ad  siehe Tafel I. (Breslau) 53. — 10. Bolesław.  Siehe 
Zeitschr. XII. 232. Das Todesjahr 1322 giebt die Inschrift der Hedwigskapelle zu Trebnitz (jetzt 
nicht mehr vorhanden) bei Hoverden, Inschriftensammlung (auf der Breslauer Stadtbibliothek) VI,
10. Haeusler, Gesch. von Oels 216, 217 tritt für seinen Tod 1320 ein. — 11. Johannes .  Minsberg, 
Gesch. von Glogau I, 381 und 223. Margaretha, Theiner I, 201, auch Mecklenb. Urkb. Nr. 7302. 
Haeusler, Gesch. von Oels 213 Anm. 1. Identisch mit der im Mecklenb. Jahrbuch L, Tafel V. als 
Wittwe Nicolaus des Kindes von Rostock (f 1314 Novbr. 25) angeführten Tochter Bog.’s IV. 
1316 siehe daselbst im Texte. — 12. Pr imko.  Todestag im Nekrolog von Leubus (wo er begraben 
lag). Jahr festgelegt durch 2 Urkunden (Ledebur, Archiv VIII, 138). Constantia, Wittwe 1331, 
März 10. Lehnsu. I, 133, Aebtissin schon 1334 Mon. hist. Pol. X, 14. Vgl. ebenda 108. 114. 371. 
1360 und 1363: Minsberg, Gesch. von Glogau I, 71. 222. 384. — 13. Beat r ix .  Böhmer, Wittels­
bacher Regesten, Vorrede XIX und S. 69, und Regesten Ludwig’s des Baiern S. 57 und 164. Häutle, 
Genealogie des Hauses Wittelsbach S. 8. — 14. Agnes.  Böhmer, Wittelsbacher Regesten S. 88, 100, 
wo sie fälschlich Elisabeth genannt wird. Siehe dagegen die Urkunden in Rockinger, Quellen etc. 
VI, S. 102 und Vorrede XX. Voigtel-Cohn Taf. 45. Sachs v. Löwenb. VII, 27. Häutle, Geneal. 
des Hauses Wittelsbach S. 103. — 15. 16. Hedwig,  Salome.  Nur hier konnte ich diese beiden 
Kinder, wie auch Sommersberg es thut, einreihen, da in den späteren Generationen der Zusammen­
hang mit Leubus, der in dieser Generation noch stark florirte (siehe auch Nr. 12), gänzlich auf­
gehört hatte. — 17. Heinr i ch  V. Catal. abb. Sag. 195. Anna: Sachs von Löwenheim VII, 31. 
Sommersberg III, 126; II. Acc. I, p. 3 und das Necrol. Saganense zum 16. Febr. Den Namen 
Katheran lege ich ihm gegen Stenzel (ser. I, 151 A. 5) bei, gestützt auf die Glogauer Annalen 
Ser. X, 8. -— 18. Agnes.  Das ältere Anniversarbuch des Hedwigstifts zu Brieg (Staatsarchiv zu 
Breslau) giebt als Todestag den 7. Juli an. Das Todesjahr entnommen aus Zeitschr. VI, 46 und 55. 
Lestko: nachträglicher Dispens, Theiner, mon. Pol. I, 343; Weitzel, Ratiboř (1. A.) S. 73. Lestko todt 
1337 Jan. 14, Lehnsu. II, 380. Ludwig’s Heirath: Scr. rer. Sil. I, 141. Schönwälder, Piasten zum 
Briege nimmt willkürlich als Heirathsjahr 1343 an. Theiner I, 534, wonach er 1351 schon sechs 
Kinder mit ihr hatte. Tod: Zeitschr. XI, 462 und Cod. d. Sil. IX, 83. — 19. K a t h a r i n a .  Ihr 
Todestag Neer, von Cismar (Quellensamml. für Schlesw.-Holst. Gesch. IV, 343). Voigtel-Cohn
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Tafel 73. ßiedel, cod. d. Brandenb. II, 1. 413; IV, I. 21 (Pulkawa); Mär? 26. Sello in Forschungen 
zur Brandenb. und Preuss. Gesch. I, 172 Nr. 100. Ann. Lubicenses in Mon. Germ. XVI, 426. 
Michelsen, Schlesw.-Holsteinsche Urkundensamml. II, 149. — 20. Hedwig.  War sie wirklich eine 
Glogauerin, was weder urkundlich noch chronikalisch feststeht, so kann sie nach der Zeit ihrer 
Wirksamkeit und ihres Todes nur eine Tochter Heinrich’s IV. gewesen sein. Vgl. Haeusler, Gesch. 
v. Oels 318. 319. Bach, Trebnitz in Kastner’s Archiv für Geschichte des Bisthums Breslau II, 57. — 
20a. Salome (in der 1. Auflage 7). Sachs von Löwenheim VII, 28. Thüringische Geschichtsquellen 
N. F. II, 475. Voigtel-Cohn Tafel 188. v. Behr, Stammtafeln (2. Aufl.).— 21. H ei n r i c h  VI. Scr. 
rer. Sil. I, 151. 229. 241. Hedwig: ibidem 275; Neer. Saganense. — 22. Hei nr i c h  VII. mediocris
Cod. d. Pol. IV, 10. Scr. rer. Sil. I, 151. 238. 241. Neer. Saganense. — 23. Hei nr i c h  VIII.
Scr. rer. Sil. I, 151. 239. 241. Katharina: ibid. 276. 288 Anm. 2; Lehnsu. II, 309 (1367). Voigt,
Geschichte Preussens V, 592; Worbs, cod. dipi. I, 165. 175 (Handschr. des Staatsarchivs zu
Breslau). Todesjahr: Hoverden, Schles. Grabdenkmäler (Handschr. der Stadtbibi, zu Breslau). 
Todestag im Neer. Saganense. Cod. dipi. Sil. VI, Nr. 43. 74. — 24. Hedwig.  Erste Ehe: Caro, 
Gesch. Polens II, 332. 333. 376. 377. Die Zeit der Heirath ebenda 330. Thebesius II, 226. 237 
u. 253. Lehnsu. I, 357. Liegn. Chron. Scr. rer. Sil. XII, 95 (Erben heisst da männliche Erben). 
Der Januar als Todesmonat Ruprecht’s ist einem Auszuge aus dem Nekrolog des Clarenklosters zu 
Breslau entnommen (Staatsarchiv zu Breslau, D 23d). — 25. Anna.  1361 Jan. 20. Lehnsu. II, 476. 
1405 Juli 14. Urk. des Staatsarchivs zu Breslau, sonst Kopetzky zur Gesch. u. Geneal. der Premys- 
liden von Troppau S. 35. 68 (aus dem Archiv für Oestr. Gesch. XLI). Es ist sehr wahrscheinlich, 
dass Joh. noch 1379 Sept. 13 am Leben war (vgl. Zeitschrift d. Vereins f. Gesch. Schles. VI, 93). 
— 26. N. N. Scr. rer. Sil. I, 229. — 27. J o ha n n e s  I. Scr. rer. Sil. I, 275 f. Todestag: ebenda 
304, Glog. Ann. Scr. rer. Sil. X, 9. Der Sempertag ist der Donnerstag vor Fastnacht. Die Grab­
schrift bei Worbs, Sagan S. 66. Scholastica: Scr. rer. Sil. I, 305. Voigtel-Cohn Tafel 57. Necro-
logium Saganense zum 12. Mai. — 28. Heinr i ch  IX. Geburtszeit nach Scr. rer. Sil. I, 350.
Todestag entgegen dieser Quelle, besonders nach Scr. rer. Sil. VII, 156, mit Berücksichtigung von
Długosz. Cureus Nachricht zum Jahre 1414, ihm sei das Bisthum Breslau angeboten worden, ist
nicht recht glaublich. Hedwig kommt 1443 zum ersten Male vor, Bischof Konrad von Breslau, 
Herzog von Oels heisst dort sororius und patruus Heinrich’s. Sie war also doch wohl, wie auch 
Długosz will, der sie aber fälschlich Anna nennt, eine Tochter Herzog Konrad’s III. von Oels. 
1447 Mai 30 setzt Heinrich IX. testamentarisch seine Frau Hedwig zur Vormünderin seiner Töchter 
und seiner drei Söhne ein, deren ältester Sigismund damals der Mündigkeit nahe stand (Sprottauer 
Rathsarchiv nach Worbs, Cod. dipi. I, 237). Hedwig war 1454 Mai 31 todt und starb um den
24. Juni (Urk. des Staatsarchivs zu Breslau, Colleg.-Stift Glogau 285). Das Neer. Saganense hat 
ihren Tod zum 25. Juni. — 29. He i n r i c h  X. Scr. rer. Lusat. I, 57 und Anm. S. 169. Kloss, 
Gesch. der Oberlausitzischen Landvögte II, 171. Sachs von Löwenheim VII, 22. Klose’s Briefe 
Ha, 369. Luchs, Fürstenbilder (Vorrede) IX. Der Todestag aus dem Necrologium Saganense zum
18. Januar: item dux Henricus junior dominus Rumpoldus. Dass er 1423 Freit, vor Kath. Petri 
schon todt war, zeigt eine Urk. des Lib. niger Glogov. II, 88 (Staatsa. Breslau). Bülow hat in 
Klempins Stammtafeln des pomm. Fürstenhauses S. 8 Gen. IX Adelheid, T. Bogislaws VIII. von 
Pommern als Braut, die Cohn Tafel 147 Herzog Bernhard II. von Sachsen-Lauenburg (f 1463) als 
Gemahlin zutheilt. Nach früherer schriftlicher Mittheilung hielt Klempin Jngeborg für die Braut. — 
30. Wenzel .  Sachs von Löwenh. VII, 33. — 31. Anna.  Minsberg, Glogau I, 286. Długosz lib. IX 
(col. 644 und col. 169). Pol’s Anführung zum Jahre 1427 enthält nicht ein richtiges Wort. Kasimir 
von Teschen, Mährisches Notizenblatt 1872, S. 17. 62. — 32. Bal t hasa r .  Die Reihenfolge der Brüder 
nach Urkunden des Staatsarchivs zu Breslau (so Colleg.-Stift Glogau 245, 256). Balth.: Scr. rer. 
Sil. I, 343. 364. 365. Sein Todestag nach den Glogauer Annalen (Scr. rer. Sil. X, 10). Den 
Namen Agnes für seine erste Frau entnehme ich dem Necrol. Saganense, das zum 28. August 
(also nach dem Catal. abb. Sagan., ihrem Todestage) sagt: obiit domina Agnes ducissa Saganensis. 
Barbara durch Scr. X, 93 bestätigt. Długosz nennt sie fälschlich Anna. Heirathszeit Scr. X, 85
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Âüm. u. 86 Nr. 20. Sie kommt mit ihrer Schwester Sophie 1459 imd 1475 Mai 29 urkundlich 
vor (Notizenblatt der mähr, schles. Gesellschaft 1873 S. 4. 6). Steuzel’s Anm. 1 in Scr. rer Sil. I 
364 Uber Kasimir von Teschen ist fehlerhaft. Höher, Markgräfin Barbara I, 14, wo er Balthasar 
1468 um die Saganer Abtswürde concurriren lässt, missversteht seine Quelle (den Cat. abb. Saganens. 
358) gröblich. Ihre zweite Heirath siehe VII, 25. — 83. Rudolph.  Scr. rer. Sil. I, 330. Voigt, 
Gesch. Preussens VII, 414. Necrol. Saganense. — 34. Wenzel .  Lehnsu. I, 203. Dem gleichzeitigen 
Grabdenkmal (Luchs, Fürstenb. B. 27. S. 5) gegenüber haben die falschen Angaben der Glogauer 
Annalen Scr. X, 10. 53 feria secunda rogationum, und Poľs Montag nach Betsonntag (der ja 
dieses Jahr auf den 12. Mai hätte fallen müssen, was auch Luchs übersah) und der Epitaphien­
inschrift bei Luchs 1. c. S. 6 (vigilia Phil, et Jac. =  30. April) keine Glaubwürdigkeit. — 35. J o h a n ­
nes  II. Lehnsu. I, 203. Nach der Familienbibel der Podiebrad’s zu Oels star ber am Sonntag nach 
Matheus (22. Sept.) 1504 um 8 Uhr früh 96 Jahre 3 Monate und 6 Tage alt. Muss 69 heissen 
(Zeitschr. XIII, 533) Ann. Glog. Ser. X. 74. Cat. abb. Sag. Ser. I, 305. Katherine. Zeitschr. XXII, 
196. Lehnsu. I, 267. 273. 274. 277. 280. — 36. Ma r ga r e t ha .  Max, Geschichte des Fürstenthums 
Grubenhagen I, 293. 295. Voigtel-Cohn Tafel 184. Die Zeitschr. XIII, 535 erwähnte Frau von 
Salz ist Marg. nach ihrem Wittwensitze Salz der Helden. Das Heirathsjahr ist zweifelhaft (Max 
295). — Aeltere Genealogen (Hübner) geben Heinr. VIII. auch eine Tochter Margarethe, die mit 
Volrad II. von Mansfeld (f 1450) vermählt sein soll, der vor ihr und nach ihr anderweitig vermählt 
war. So auch Cohn Taf. 58; v. Behr, Stammtafeln (2. Aufl.) setzt bei Anhalt (Sachsen-Lauenb.) 
die Heirath mit Marg. von Sagan als dritte Heirath Volrad’s an, um sie (bei Braunschweig) 
mit Heinrich des III. von Grubenhagen Frau identificiren zu können, die aber zwischendurch mit 
Heinrich XL von Hohnstein vermählt gewesen sein soll. Es entzieht sich dieses in jeder Hinsicht 
meiner Prüfung. Nach Spangenberg war Margarethe von Hohnstein die Schwiegertochter Volrad’s
II. von Mansfeld. — 37. Hedwig.  Nach Voigtel-Cohn T. 150. Zeitschr. des Harzvereins X,
25. 26 (1466 Leibgedingserneuerung). v. Behr giebt 5. Jan. als seinen Todestag. — 38. Anna.  
Riedel, cod. d. Brandenb. IV, 11. 17. 92. Magdeburger Schöppenchronik ed. Janicke I, 375. 355 
s. Tafel IX (Liegnitz-Brieg I) 24. — 39. Barba ra .  Sie kommt, wie auch ihre Schwestern 
Scholastica und Agnes, in mehreren Urkunden des Hauptstaatsarchivs zu Dresden von 1472 Dec. 16 
und 1473 Febr. 1 als lebend und unvermählt vor. 1475 Dec. 31 ist Agnes wohl schon todt (siehe 
unten), denn „das Fräulein Herzog Hans Schwester“ verzichtet für sich und ihre Schwester „die 
nicht inländisch ist“ (also wohl nach Henel zu Nr. 40 Scholastica) auf die Renten, die die Fräulein 
von Sagan innehaben. Auch 1476 Jan. 31 wird der Fräulein (so!) noch gedacht. Ser. X, 102. 
103. Anm. Barbara ist nach dem Zeitschr. XIII, 534 citirten Briefe von 1477 Jan. 5 sicher todt. 
Agnes ist vor ihr gestorben (s. ebenda) und daher wohl die 1475 als todt weggelassene Schwester 
(oben). — 40. Scho l a s t i ca .  Siehe Nr. 39. Sonst Henel bei Sommersberg II, 323. Im Jahre 
1438 hielt sie sich bis Michaelis bei Herzogin Elisabeth von Liegnitz auf (Gopialbuch dieser Her­
zogin im Staatsarchiv zu Breslau LBW. I, 7 g.). — 41. Agnes.  S. oben Nr. 39. — 42. Sigismund.  
Siehe Nr. 28. Die Glogauer Annalen Ser. X, 21 lassen ihn am 24. December 1458 im 27. Lebens­
jahre sterben. — 43. He i n r i c h  XI. Scr. rer. Sil. I, 379. 381. Die Glogauer Annalen Ser. X, 33 
setzen seinen Tod 1476 in die s. Petri, hoc fuit feria Va ante carnisprivium an. Barbara. Zeitschr. 
XXII, 197. Lehnsu. I, 209. Stillfried, Kloster Heilsbronn S. 149. Höfler, Markgräfin Barbara 
2 Hefte (Prag 1867 auch Schriften der böhm. Gesellsch. der Wissenschaften). Die Berechnung 
des Alters von Heinrich dort I, S. 16 fällt mit der Gewissheit, dass Sigismund der ältere der Brüder 
war. (Siehe Nr. 28.) Barbara als Wladislaws Frau 1476, Lehnsu. I, 219. — 44. N. N. Siehe 
Nr. 28. Muss vor dem Vater gestorben sein, da dieser nur heredem unicum hinterliess (Scr. rer. 
Sil. I, 350). — 45. Anna.  Verzicht auf das väterliche Erbe vom 17. November 1454, zugleich 
Namens ihres Gemahls. Lehnsu. I, 202. Der auch von Sommersberg citirte Nekrolog von Hohen- 
furt nennt sie fälschlich Hedwig. — 46. Hedwig.  Siehe unten Nr. 47. — 47. Ka t h a r i n a .  
Kattirlein auf dem Siegel Lehnsu. I, 457. Sie kommt mit ihrer Schwester Hedwig (diese voran) 
schon 1480 Jan. 5. als Herrin von Lüben vor. Sonst zuerst allein 1478 (Trebnitz 592 im Staats-
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archiv zu Breslau); vgl. Stenzel, Scr. rer. Sil. I, 379 Anm. 2, meist nach dem Oelser Archive. 
Kath. zuletzt in einer Urkundenabschrift der Senitzischen Sammlung (im Staatsarchiv zu Breslau). 
Die Glogauer Annalen (Ss. rer. Siles. X, 10) sagen von Johannes II. : expulit sorores ducis Henrici 
scilicet Hedwigim et Katharinam de Freystad. Eine Original-Urkunde des Staatsarchivs zu Breslau 
(LBW. 42) von 1485 März 9 nennt Katharina direct eine Tochter Heinrich’s von Glogau. — 48. 
E l i s abe t h .  Ihre Existenz beruht nur auf Długosz’ Nachricht, die um so unglaubwürdiger ist, als 
er aucb die Mutter falsch nennt. Hedwig dagegen kennt er nicht. — 48a. Anna.  Zeitschr. XIII, 532.
— 49. Margare t he .  Worbs, Neues Archiv I, 256. 259. Palacky, Gesch. v. Böhmen IV, 2, 601. Klose, 
v. Breslau III, 2, 382. v. Langenn, Albrecht der Beherzte 519. Die Glogauer Annalen Scr. X, 47 nennen 
sie filia primogenita und lassen die Heirath circa dominicam Laetare geschehen, was nach dem Sprach­
gebrauch dieser Quelle mit in dom. sich deckt. — 50. Salome.  Geburt Ann. Glog. Ser. X, 49 (S. Nr. 51). 
Ehrhardt, Neue Beiträge 176. Stenzel, Scr. rer. Sil. I, 391. Das Todesjahr der Salome ist dem 
Epitaph der Münsterberger Pfarrkirche entnommen, am 30. Sept. verzichtet ihre Tochter Ursula 
bereits auf den Erbanfall von ihrer verstorbenen Mutter. Der Hochzeitstag dieser Tochter wird 
von den Glogauer Annalen Ser. X, 49 auf den 11. Januar 1487 angegeben. Das Beilager war aber 
erst am 6. Januar 1488 (ebenda 50). Auch die Stelle Scr. rer. Sil. IV, 3 spricht für einen früheren 
Hochzeitstag. Kurzbach: Sinapius, Curiositäten I, 204. — 51. Hedwig .  Geburt Ser. X, 116, was 
auf Salome, wie die Anm. meint, doch nicht gehen kann. Ehrhardt, Neue Beiträge 176. Ser. X, 50
— 52. Anna.  Ser. X, 50. Luchs, Fürstenbilder B. 22, besonders S. 9 Anm. 6 über Carl’s Tod. 
Am 27. Octbr. (vig. Sim. et Jude) halte ich gegenüber der nur von Aelurius überlieferten Grab­
schrift und dem Münsterberg’schen Epitaph auf Grund der fürstlichen Familienbibel zu Gels fest. 
(Vgl. Luchs S. 10 A. 65, S. 12 Anm. 69.) Als Begräbnisstag giebt die Bibel den 2 Nov. an. — 
53. Barbara .  Urkunden des Strehlener Clarenklosters, das Testament Herzogs Hans des II. 
(Füldener, schlesische Bibliothek 483 nicht 1183, wie Zeitschr. XXII, 197 steht), sowie die Familien­
bibel in Gels (die ihren Todestag berichtet) beweisen, dass die schon 1497 und noch 1537 urkundlich 
vorkommende Aebtissin Barbara von Strehlen eine Tochter Hans II. war. Sachs von Löwenheim, 
Ehrhardt und auch Sommersberg I, 117 identificircn sie fälschlich mit der 1511 geborenen Tochter 
Carl’s I. von Münsterberg. — Ob Johann noch mehrere Kinder (Töchter) hatte? Fast lässt es sich 
aus den Worten der Ann. Glog. (Ser. X. 56. 57. 59. 64), wo von pueris et filiabus die Rede ist, 
schliessen. Omnes expulsi sunt heisst es dort S. 64.

Tafel III Oels.
Som m ersberg, Scr. rer. Sil. I, 372—385. N euere Forschungen: Stenzel in L edebur’s Archiv У , 244 ff. 

w iderlegte die früheren A rbeiten (Som m ersberg’s, E h rh ard t’s und Reiche’s) aufs G länzendste, ohne jedoch 
au f F rauen  und T öch ter Gewicht zu legen, fü r die also in den Anm erkungen Som m ersberg zu G runde 
gelegt ist. H aeusler, Geschichte des F ürsten th . Oels etc. B reslau 1883 m it Urkundensam m lung (in 4°).

Konrad I. siehe Tafel I (Breslau) 53. — 1. Hedwig.  Lehnsu. II, 24. Sommersberg I, 834. 
Kopetzky, zur Gesch. und Gen. der Premysliden von Troppau, S. 21, 24, 31 ff. — 2. Konr ad  II. 
Secundus: Mon. hist. Pol. VIII, 47. 48. Geburt: Lehnsu. II, 24, dass er Sohn zweiter Ehe ebenda 
II, 447. Agnes Scr. rer. Sil. II, 201. Sommersberg III, 122. Sachs von Löwenheim VIII, 15, 17. 
Theiner Mon. Pol. I, 584. Am 27. Apr. 1371 wird ihr Leichenbegängniss erwähnt. Urk. Vincenzstift 
Breslau. 461 (Staatsa. Breslau). Haeusler, Gesch. von Oels 236. Bach, Trebnitz in Kastner’s Archiv 
für Gesch. d. Bisth. Breslau II, 104, wo auch Uber Konrad’s Todestag. Sinapius Olsnographie 
kennt Agnes nicht, führt dagegen eine Beata, T. Bernhard’s von Schweidnitz, ohne Quellenbeweis 
als Gemahlin an, die er 1395 sterben lässt, die aber auch in der Schweidnitzischen Genealogie 
unbekannt und der Zeit nach nicht gut möglich ist. — 3. Konrad  III. antiquus: Mon. hist. Pol. 
VI, 989. Gutha. Nach ihrem Siegel (Zeichnung davon in der Senitzischen Sammlung im Staats­
archiv zu Breslau) war sie eine schlesische Prinzessin (Adler mit Halbmond). 1412. 1413. 1416 
Haeusler, Gesch. v. Oels 237. — 4. Konr a d  IV. Das Datum der Provision und des Todes: Rosicz
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Ser. rer. Sil. XII, 35. — 5. K o n r a d  V. Todesdatum im Repertorium Helie 707 (Staatsarchiv zu 
Breslau). Margaretha Lehnsu. II, 54. 55. — 6. Konr ad  VI. Todestag: Zeitschr. XII, 204. Am 
27. Sept. 1427 erwähnt ihn sein Bruder, der Bischof, schon als todt (Staatsarchiv Breslau, Kloster 
Trebnitz). — 7. Konrad  VII. Rosicz Ser. rer. Sil. XII, 57. 61. 62. Katharina: Cod. dipi. Sil. IV, 269. 
Heirath: Lehnsu. II, 52. Ueber Dorothea nur Sinapius Olsnographia I, 128, der sie zuerst anfuhrt. 
Die sonstigen Quellen wissen nichts von ihr. Doch kann sie keinesfalls Johann’s L, sondern höchstens 
des mit ihm stets confundirten gleichnamigen Sohnes Job. II. Tochter gewesen sein. (Hierüber siehe 
Caro, Uber cancellarne Stanis lai Cziolek I, 55 aus dem Archiv für Oestr. Gesch. B. XLV.) — 
8. K o n r a d  VIII. Staatsarchiv Breslau (Orig.-Urk. von Leubus). Scr. rer. Sil. VI, 95, 121. Lehnsu.
I, 97. Scr. rer. Pruss. III, 361. — 9. Ofka.  Voigtel-Cohn Tafel 57 u. 151. Magdeburger Schöppen­
chronik I, 350, wo die Marginalzahl 13. Januar falsch reducirt ist. Der Bischof heisst dort der 
Braut Bruder. Siehe ferner daselbst S. 368. Schon 1418 bewarb sich Swidrigal von Lithauen 
vergeblich um sie (Caro, Gesch. Polens III, 489). — HL Hedwig.  Siehe Tafel II (Glogau) 28.—
II. Konr a d  IX. Eschenloer II, 240 sagt, er sei am Abend u. 1. Fr. Wurzweihe (14. August) 
gestorben, und ebenso seine latein. Redaction feria IV in vigilia ass. Mar. (Scr. rer. Sil. VII, 243). 
Die Glogauer Annalen Ser. X, 25 lassen ihn an einem Dienstage am Tage des heil. Hippolyt 
(13. August) sterben und am Freitag danach begraben werden. Margarethe: Mon. hist. Pol. IIb,
224. Sommersberg I, 380; III, Coronis, Codex dipi. Mazowiae 218, und ungedruckte Urkunden 
des Oelser Archivs. — ,12. Konr ad  X. Pol hat den 21. September 1492 als Todestag. Nach 
den Glogauer Annalen Ser. X, 7 starb er circa festum Margarethe. Dieser Angabe stehen Urkunden 
entgegen. Haeusler, Gesch. von Oels 280. Er und nicht sein Bruder, wie der Catal. abb. Saga- 
nensium (Scr. rer. Sil. I, 358) und Sommersberg I, 379 meint, war es, der die Kupferschmiedstochter 
geheirathet. Das Necrologium Saganense (Handschr. der Univ.-Bibl. zu Breslau IV Oct. 36) sagt 
im Januar (eingehefteter Pergamentstreifen zur ersten Hälfte des Januar), domina Dorothea alba 
ducissa et filia Nicodemi Reynkenberg. Der Cat. abb. Sag. nennt den Schmied fälschlich Joseph. 
Das Neer. Sag. führt ihn zweimal als Nicodemus, seine Gemahlin Katharina und von seinen Kin­
dern ausser dem Abte Martin noch Nicodemus und Barbara an. Aus der Familie Rynkenberg 
(Reynkenberg) sind sonst noch bekannt ein Hofrichter von Oels Nicodemus R. (1424 Haeusler, 
Urkundensammlung S. 168) nnd ein Breslauer Canonicus Joseph (1434). Pol’s Chronik führt den 
Tod der Herzogin Dorothea ganz in Uebereinstimmung mit dem Saganer Nekrologe zum 6. Januar 
1471 an, was Sommersberg I, 378 fälschlich auf die Gemahlin von Nr. 7 bezog. — 18. Hedwig.  
Sommersberg I, 385 und Riedel, cod. d. Brandenb. II, 4. 158 if. Hübner lässt entgegen seiner 
Angabe auf Tafel 102 Caspar Schlick auf Tafel 670 noch einmal vermählt sein und die zweite 
Frau 1448 sterben. — 14. Anna. Sommersberg I, 380. 1451: Cod. dipi. Mazowiae 215. 1478:
Trebnitzer Urkunde Nr. 592 im Staatsarchiv zu Breslau. 1455 Haeusler, Gesch. von Oels 242. 
1481 Ztschr. XXII, 198. — 15. Margarethe .  Von mir als Tochter von 5 statt 3 bezeichnet, 
ihres späten Auftretens wegen, 30 Jahre nach dem Tode ihres vermeintlichen Vaters. Bach, Treb­
nitz in Kastner’s Archiv II, 62. Leubuser Nekrolog in Mon. Lubensia 44. Haeusler, Gesch. von 
Oels 237, 323. — 16. Barbara .  Der Name aus Długosz, lib. XIII, col. 529. Das Alter s. Haeusler 
Gesch. v. Oels 274. Urkdl. Lehnsu. II, 89. Das Verlöbniss siehe bei Eschenloer II, 272 und 
Höfler, Markgräfin Barbara I, 48 u. 49 in der Anmerkung.

Tafel IV. Schweidnitz und Münsterberg.
Som m ersberg, Scr. rer. Sil. I, 386—416. N euere Forschungen n u r in Luchs’ Fürstenbilder, Bogen 28 bis 

29 c und 20 bis 22 b. Hauptquelle für die M ünsterberger Linie is t der N ekrolog von Heinrichau (Zeit­
schrift IV , 278).

Bolko I. s. Tafel I (Breslau) Nr. 34. — 1. Bolko.  Sommersberg I, 391 und Luchs, Fürsten­
bilder B. 28 Anm. 38 nnd unten IV, 6. — 2. Bernhard .  Zu Luchs, Fürstenb. B. 29a Anm. 1 
kann noch eine der kurzen Chroniken vor dem Janko Czarnkowski (Ausg. bei Sommersberg II, 80)

6*
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citirí werdea. Kunigunde: Ser. rer. Sil. I, 154. Luchs, Fürstenb. В. 29a Anm. 2. — 3. Heinr ich I. 
Sommersberg HI, 30. Luchs, Fürstenbilder Bog. 29 a, S. 2. Anm. 8. Sachs v. Löwenheim VIII, 
49. Agnes: Geburtstag nach Chron. Aulae regiae (Dobner V, 139) und Pulkawa (ebenda III, 258). 
Palacky’s Stammtafel, aus der Cohn T. 43 schöpfte, giebt 1304. Das Heirathsjahr nach Chron. 
Aulae reg. 351 cf. 358. Heinrich hatte 1313 Löwenberg im Besitz (Clarissen zu Strehlen 9 im 
Staatsarchiv zu Breslau). Er hatte sich anscheinend schon 1312 von seinen Brüdern getrennt, von 
denen Bolko noch bis 1321 unter Bernhard’s Vormundschaft stand. Vgl. Luchs, Fürstenbilder 
B. 20 S. 3 u. 4. — á. Ju t t a .  Beg. III, S. 269. Böhmer, Wittelsbacher Regesten S. 96 zum 
27. Juni 1300, M. Germ. XVII, 420 u. (script.) IX, 815, daneben Rockinger, Quellen etc. I, 448. 
Wittelsbacher Regesten S. 103 und Vorrede XX. Häutle, Genealogie des Hauses Wittelsbach 
S. 104. — 5. E l i s abe t h .  Cohn begleitet T. 146 sowohl das Hochzeitsdatum um 1302 wie auch 
die Herkunft der Elisabeth von Bolko mit einem Fragezeichen. Klempin (Urkb.) und Bülow 
(Stammtafeln) halten sie für eine Tochter Hermann des Langen von Brandenburg. Bülow nennt 
als Tag der Vermählung 1316 Apr. 11 f  nach 1341 (ohne Quellenbelege). Dass die Hedwigslegende 
nur zwei Töchter Bolkos kennt ist gleichgültig, hier fragt es sich ob drei oder vier? — 6. Bolko II. 
Luchs, Fürstenbilder B. 20 und 21. Er hatte in jungen Jahren ein Canonicat in Breslau inne (Cod. 
d. Sil. V, 288). 1321 Nov. 22 wird er mündig und sein Ehegeld genannt, er war also damals schon 
verheirathet (Lehnsu. II, 127). Die in Mon. Boica I, 84, Reg. 2585 erwähnte Verlobung eines Bolko 
mit seiner nahen Verwandten Elisabeth, T. Friedrich’s Tuta von Meissen, die in die Zeit von 1300 
bis 1303 fallen muss, kann ihn nicht betreffen. Sie wird sich auf IV, 1 beziehen. Nach Behr, 
Stammt, kommt Elisabeth 1292 Jan. 4 urkundlich vor. Gegen Luchs, Fürstenbilder B. 20 Anm. 57 
ist zu bemerken, dass seit 1336 Dec. 8 Bolko stets als Herr von Münsterberg und Glatz urkund­
lich erscheint. Vgl. auch Kögler, Nachrichten von der Grafschaft Glatz, 29. Mathias von Trencz 
kommt ausser bei Sommersberg I, 408 und 409 noch in Urkunden von 1343 März 17, 1350 Oct. 7, 
1351 Nov. 17 (Cod. X, 182), 1356 Jan. 17 (ebd. 190) als Bruder Herzogs Nicolaus vor. Gutha hat 
in der linken Hand (rechts hat sie den schlesischen Adlerhelm) einen Helm mit einem mit Pfauen­
federn besteckten Schafte (so z. B. an Kamenz 106 im Staatsarchiv zu Breslau, vgl. Cod. Sil. X, 122). 
— 7. Anna.  Görlich, Gesch. von Strehlen 27, 28, nach Urkunden des Staatsarchivs, wozu noch 
kommt, dass 1328 Aebtissin Anna sich als Tochter des f  Herzogs Bolko bezeichnet, und dass sie 
schon 1324 Nonne gewesen sein muss (Theiner I, 610). Die Genealogia Hedwigis (Scr. rer. Sil. II, 
111) nennt sie Beatrix. In der Anm. 5 daselbst muss die Jahreszahl 1360 ein Druckfehler sein.—
8. K at h a r i na .  Nur in einer Urkunde von 1309 (Abschrift jetzt noch im Staatsarchiv zu Breslau, 
Jauersche Msc. 22, 814) angeführt bei Stenzel, Scr. rer. Sil. II, 111, aus einer anderen nicht mehr 
bekannten Abschrift. — 9. Bolko II. Luchs, Fürstenbilder B. 29a. Agnes daselbst 29c. — 
10. H e i n r i c h  II. Luchs, Fürstenbilder B. 29a, b, с legt ihm mehrfach fälschlicher Weise auch 
seines Onkels Heinrich’s I. Gemahlin Agnes als erste Gemahlin zu. Zur Frage der Herkunft der 
Katharina (s. Pelzel, Wenzel I., I, 7) kommt noch der Revers Ludwig’s von Ungarn (Sommersberg 
I, 864), der zugleich für seine Brüder (fratribus) auf die unzweifelhaft aus schwesterlichem Anfall 
ihm etwa zustehenden Rechte auf die Fürstenthümer entsagt. Andere Anrechte konnte er ja  auch 
nicht im entferntesten geltend machen. Ferner 1329 am 17. Juli sagt Bolko П., er wolle: in Un- 
gariam ad regem reisen, propter sua negocia. Katharina, der Tochter Karl Robert’s, wurde von 
älteren Genealogen ein Markgraf von Mähren (von einigen sogar Jodocus) beigelegt, indess es 
existirt kein solcher in dieser Zeit. Pelzel, Karl IV., Urkundenbuch S. 261 (1355). Heinrich wird 
ausser der von Sommersberg I, 402 extrahirten Urkunde von 1338 urkundlich als lebend erwähnt 
1337 (Sommersberg I, 849) und 1343 (Repertorium Helie im Staatsarchiv zu Breslau). Wächter 
(Nachträge zu IV, 10) verwechselt ihn mit IV, 18. — 11. C o n s t a n t i a  s. Tafel II (Glogau) Nr. 12. —
12. E l i s abe t h .  Luchs, Fürstenbilder B. 26 (Druckfehler? in der Inschrift Julii und der Anm. 1365). 
Der Nekrolog von Czarnowanz hat für Bolko den 22. Juni. Dass Elisabeth, wie Luchs will, erst 
1365 gestorben ist, ist eine willkürliche Annahme, der gegenüber Dlugosz’s Angabe trotz des Irrthums 
bei Bolesław selbst (S. Luchs B. 26 Anm. 18) Anspruch auf Anerkennung hat. Der Nekrolog von
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Czamowanz hat für Elisabeth als Todestag Febr. 8. Bolesław nennt sich selbst, wie auf dem Grab­
male bei Luchs so auch auf Siegeln, secundus, so Cod. dipi. Sil. I, 29. 86. Ueber Boleslaw’s Verhältniss 
zu Kosel siehe Tafel V (Oppeln-Ratibor I) Nr. 23. — 13. Nicolaus .  Zeitschr. IV, 282. Nach Scr. 
rer. Sil. I, 124 wurde seine Leiche 1369 aus Ungarn nach Schlesien übergeführt. Agnes: Ihr Siegel 
(C. d. Sil. X, 171) zeigt zur linken (Weiber-) Hand — rechts hat sie den schlesischen Helm — 
einen Helm mit einem Pfauenwedel, der mit einem Karpfen belegt ist. Sie war also, wie die Siegel 
des Hinko Cruschina von Leuchtenburg (im Staatsarchive) ausweisen, dieser Familie angehörig. Vgl. 
auch C. d. Sil. X, 224. Ihre Schwester Adelheid erwähnt der Nekrolog von Heinrichau (Zeitschr. 
IV, 294). — 14. El i sabe th .  So nennen polnische Genealogen (z. B. Stecki, rodowody ksiazat 
polskich, Petersburg 1861) die von Sommersberg I, 381 nach Długosz (col. 50) und Janko Czarn- 
kowski (Bielowski, mon. Pol. II, 693) namenlos, von letzterem auch als Tochter Wladislaw’s von 
Münsterberg überlieferte zweite Gemahlin Ziemowiťs, die Heldin des Shakespeareschen Winter- 
mährchen. Die Denunciantin ist aber seine  Schwester Euphemia, Gem. des Herzogs Kasimir von 
Teschen. Vgl. Caro, Gesch. Polens II, 413, III, 107 Anm. 2, der sie ohne Quellenangabe II, 289 
Eudoxia und T. Wladislaw’s nennt. Ueber Ziemowiťs erste Ehe siehe Kopetzky, zur Geschichte 
und Geneal. der Premysliden von Troppau S. 31. — 15. Margare t he .  Nach Urkunden des 
Staatsarchivs zu Breslau (Clarissen zu Strehlen 20, 25 und 35). Todesmonat aus dem Extracte 
des Nekrologs des Clarenkloster zu Breslau (im Staatsarchiv daselbst, D 23d.). — 16. Anna.  Luchs, 
Fürstenbilder B. 29 a S. 5— 7 -  B. 29 b. Böhmer-Huber, Regesten Karl’s des IV. —  17. Bolko III. 
Zeitschr. IV, 290. 295. Vgl. Sommersberg I, 411. 418. Theiner I, 692. 1370 Lehnsu. II, 442.
443. Wenzel: Lehnsu. II, 647 (1360), Glafey I, 210. Sein Tod ist combinirt aus seinem letzten 
(1369 April 12, Cod. dipi. Mazowiae 192) und seines Bruders Heinrich erstem Auftreten (1370 
Mai 4, Cod. dipi. Sil. VI Nr. 47) resp. der zweiten Heirath seiner Frau. Der Monat Juni stammt 
aus dem Extracte des Nekrologs des Clarenklosters zu Breslau (Handschrift D 23 d im Staatsarchiv 
zu Breslau). — 18. Heinr ich.  Stenzel, scr. rer. Sil. I, 125. Urkunden Vincenzstift Breslau 
427. 429 von 1366 im Staatsarchiv zu Breslau. — 19. Gutha.  Cop. Clarae f. 71 und 23. Original­
urkunde des Staatsarchivs zu Breslau (Clarenkloster zu Breslau 243) und Handschrift D 23 c (da­
selbst). — 20. Agnes.  Nach Urkunden des Staatsarchivs zu Breslau (Clarissen zu Strehlen 35, 
50, 61). Der Todesmonat nach dem Extract des Nekrologs des Clarenklosters im Staatsarchiv zu 
Breslau D 23d. — 21. Nicolaus.  Zeitschrift IV, 300. — 22. Johannes .  Zeitschrift IV, 284. 
294. 304. Długosz, col. 521. 535. Helcel, prawa Polsk. pomniki II, 1153. Tod Johanns: Rosicz 
Scr. rer. Sil. XII, 48. Ann. Glog. Ser. X, 18. Der Elisabeth Vater hiess Heinrich und f  August 15. 
Zeitschr. d. Vereins f. Gesch. Schles. IV, 294. Elis, als Gem. Spyteks 1396 und als Gem. Jo­
hannes 1417 u. 1423 Mon. hist. Pol. VIII, 208. 419. 491. — 23. Heinr ich.  Zeitschr. IV, 285. 
Ob der von Johann 1419 Novbr. 1 (Heinrichau 158 im Staatsarchiv zu Breslau) als todt erwähnte 
Bruder Heinrich ist, ist nicht zu erweisen, aber trotz des Nekr. v. Heinr. nicht unwahrscheinlich. 
Dann aber müsste Heinrich schon 1419 März 11 gestorben sein. — 24. Euphemia .  Zeitschr. IV, 
306. Sommersberg I, 1004. 1014. Zeitschr. XI, 506. Dass Ofka nicht Frau des Puta II. von 
Czastolowitz (f 1435) war, wie ältere Genealogen wollen, geht aus der Belehnung desselben mit 
Münsterberg 1429 (Lehnsu. II, 145) und den dort folgenden Urkunden deutlich hervor. Vgl. auch 
Zeitschr. XIII, 26. XXII, 203. —- 25. Hedwig.  Długosz, col. 1077. — 26. El i sabe th .  Długosz, 
col. 1077. — 27. Agnes.  Długosz, col. 1077. 1443 scheint auch sie todt zu sein (Sommers­
berg I, 416). — 28. Ka t h a r i n a .  Zeitschr. IV, 288. Premko: Kopetzky, zur Gesch. und Geneal. 
der Premysliden von Troppau S. 49. Biermann, Gesch. v. Troppau 175 A. 1, bezweifelt das 
Geburtsjahr, allein seine Jugend ist eben der Grund, weshalb er mit Wenzel ungesondert blieb. 
Helena: Biermann 198, 199.

A n m . D ass der in der U rkunde von 1334 Juli 13 (Cod. d. Siles. X , 120) genannte Sohn Bolco’s II. und der 
Gutha, Boleo, ex is tirt habe, ist m ir nicht wahrscheinlich. Ich vermuthe aber eher einen Irrthum  des N o ta rs  in dem Namen 
(sta tt Nicolaum ) als, wie der H erausgeber meint, in dem V erw andtschaftsgrade (Sohn s ta tt  Neffe).
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Tafel V. Oppeln-Ratiboř I.
Som m ersberg, ser. rer. Sil. I, 666. N euere Forschungen: Biermann, Gesch. von Teschen, Teschen 1863;

W eitzel, Gesch. von R atiboř, R atiboř 1861 (nach dieser c itirt; 2. Aufl. 1881); ders., Gesch. von Kosel,
B erlin 1866. Gram er, Chronik von Beuthen О.-S., Beuthen 1863; Idzikowski, Gesch. von Oppeln, Oppeln 
1863 (unkritisch). — D er N ekrolog von Czarnowanz nennt zum Dec. 5 W lad islaus e t W ladim irus dux, 
verm uthlich Oppelner Herzoge, die sich n icht unterbringen lassen.

Męsko I. siehe Tafel I (Breslau) Nr. 3 und dazu Grotefend iu den Abhandlungen 59, wo im 
Texte als Todestag der Ludmilla Oct. 20 statt Oct. 2 zu lesen ist. 1. Kasimi r .  Geburtsjahr: 
Reg. S. 48. Todestag: Reg. S. 177. Viola siehe im Register zu den Reg. Ihr Todestag: Reg. П, 
S. 8 und Zeitschr. XI, 504. — 2. Lu dm il le. Nekr. v. Czarnowanz, Zeitschr. I, 226. — 3. 4. 
Agnes ,  E u p h rosine.  Czarnowanzer Nekrolog, Zeitschr. I, 227. — 5. Bo l e s ł aw nur erwähnt 
in Reg. Nr. 158. Die Paternität dieses Boleslaw’s ist nicht sicher. Der Bolesław in Reg. Nr. 364 
scheint doch der Sohn der Adelheid (Tafel I, Breslau, Nr. 12) zu sein. — 6. Mesko П. Stellung 
von 6 und 7 nach Reg. 541, s. Reg. I, S. 207. Ich gebe dem Vincenz-Nekrolog (Zeitschr. X, 445) 
den Vorzug, da er die nachweisbar älteste Aufzeichnung unter den dreien (Leub. Czarn., s. Reg. I. 
S. 287) ist, und auch seine Daten für Mesko I. und Kasimir richtig sind. Das Jahr 1246 haben
auch die Ann. Crac. comp. (Mon. Germ. XIX, 598) und das Fragment bei Sommersberg II, 93.
Heirathszeit: Reg. 541. Jutta s. Tafel I (Breslau) Nr. 29. — 7. Wl a d i s l a w  zuerst 1238 Reg. 510a. 
Das Todesjahr ist begrenzt durch die Urkunden Reg. 1657 und 1683. Der Todestag des Neer. 
Lubense (13. Novbr.) wäre glaubwürdig, da diese Quelle auch Kasimir’s Tod richtig und Mesko’s II. 
Tod annähernd richtig angiebt, doch könnte auch der Aug. 27 des Czarnowanzer Nekrologs auf 
ihn angewendet werden. Euphemia: Reg. II, S. 4. Zuletzt urkundl. 1281 März 25 Reg. 1657. —
8. Wences l awa .  Nekr. von Czarn. (Zeitschrift I, 227). Długosz zum Jahre 1236. Sommersberg
I, 675. — 9. Mesko I. Stellung nach Reg. 1006. Biermann, Teschen 131. — 10. Kasimir .  1289 
Beuthen böhmisches Lehn Reg. 2099. Weitzel, Kosel 58. Sachs von Löwenheim X, 38. 1283. Cod. 
dipi. Sil. II, 17. Gramer, Beuthen 343. Reg. 1749. Tod: Perlbach preuss.-poln. Studien II, 48. 
— 11. Boles l  aw I. Der Todestag des Neer. Czarnowanz. ist wohl dem des Długosz 1313 Mai 12 
vorzuziehen. Die Grimislawa ducissa Opuliensis des Vincenzstiftnecrologs zum Sept. 13 ist ihm 
wohl am ehesten zuzutheilen. — 12. P r e m i slaw.  Weitzel, Ratiboř 64. Cod. dipi. Sil. II, 114. 
Długosz zum Jahre 1295 (col. 878). Anna: Weitzel, Ratiboř 70 (Abschr. im Staatsarchiv). Wie 
Weitzel S. 65 auf den Namen Sophie kommt, den er Rübezahl 1872 S. 60 wiederholt, weiss ich 
nicht. Sonst siehe noch Cod. dipi. Sil. II, 22. — 13. Bolesław.  1289 Jan. 10 schon erwähnt. 
Lehnsu. II, 413 (fälschlich Jan. 9). 1297 Dec. 19. (Reg. 2482) als Canonicus von Breslau, urkundet 
als Herzog von Tost 1309 März 6 (Staatsarchiv zu Breslau, Vincenzstift 140), Zeuge 1306 April 5 
(Colleg.-Stift zu Neisse 10 im Staatsarchiv zu Breslau). Gran: Engel, Gesch. von Ungarn II, 13 Die 
Bezeichnung „naher Verwandter der Königin Maria von Ungarn“ passt auf ihn. Nie. Schmith, 
archiep. Strigon. Catalogue. Gams, series episcoporum. Theiner, Mon. Pol. I, 170. — 14. W l a ­
dislaw.  Weitzel, Kosel 66. Cod. dipi. Sil. VI, 186. Beatrix s. Tafel I (Breslau) Nr. 34. Luckardis: 
Weitzel, Kosel 66. 69. Theiner I, 451. Lehnsu. II. 430. Zuletzt urkundlich 1359 Juni 20 Lehnsu.
II, 434. Sonst Mecklenburgsche Jahrbücher XXV, 85; XXVI, 95; XXXV, 92, I, 273 und Tafel VL 
Die in den Lehnsu. II, 437 am 3. Juni 1362 (gedr. bei Gramer, Beuthen 344) urkundlich aber 
namenlos erwähnte Herzogin und Leibgedings-Frau von Beuthen ist Luckardis. — 15. Ziemowit .  
Cod. dipi. Sil. II, 26. Sommersberg III, 115; I, 788; Merkers Privilegienbuch von 1650, S. 292 
(Staatsarchiv zu Breslau). Lehnsu. I, 6. — 16. Mesko. Cod. dipi. Sil. II, 123. Weitzel, Kosel 61. 
Sommersberg I, 970. Schwandner, diplomatarium magni prioratus Bohemiae (Handschr. Nr. 30 des 
Deutsch-Ordens-Central-Archivs zu Wien). — 17. Georg.  Weitzel, Kosel 58. Merkers Privilegienbuch 
von 1650, S. 292 (Staatsarchiv zu Breslau). Lehnsu. II, 418. — 18. Maria.  Sommersberg I, 685 
Nr. 18. Ich gebe dem Todesjahr des Thurocz den Vorzug vor Długosz. — 19. Les t ko  s. Taf. II
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(Glogau) Nr. 18. — 20. Ofka.  Cod. dipi. Sil. II, besonders 122. 159. Vorrede XX. Lehnsu. 11,419. 
Woher mein 1. Febr. der ersten Auflage stammte, ist mir unbekannt. Es ist wohl ein Versehen. — 
21. Anna.  Kopetzky, Premysliden von Troppau 23. 31. — 22. Cons tant i a .  Theiner I, 170. 
Zeitschrift IV, 115. (princeps Ladislaviensis). — 23. Kasimir .  Lehnsu. II, 625 primogenitus. Cod. 
dipi. Sil. II, 27. Sommersberg I, 971. Kasimir scheint 1348 oder 1349 bis Juli gestorben zu sein 
und das Koselsche Gebiet nicht an seinen Vater Wladislaw, sondern — etwa pfandesweise — an 
Bolko II. von Oppeln gefallen zu sein. 1349 Juli 31 (Sommersberg I, 971) und Dec. 21 (Cod. dipi. 
Sil. II, 161) und 1350 Mai 27 (Weitzel, Kosel 70) kommt Bolko II. von Oppeln als Herr von Kosel 
vor. Erst nach des Vaters (Wladisl.) Tode erscheint Bolko von Kosel im Besitze des Landes, 1352 
Sept. 8. — 24. Bolko.  Sommersberg I, 837, Lehnsu. II, 423, wo er nuper defunctus heisst. Er 
liegt in Vensone begraben. Ztschr. XXII, 327. Margarethe : Lehnsu. II, 306, 428. — 25. Euphemi a  
siehe Tafel I (Breslau) Nr. 53. — 26. Beatka.  Sommersberg I, 967. Beatrix. Lehnsu. II, 305. 
424. 1357 (vrouwe) 428 Haeusler, Gesch. v. Oels 227. —¿27. 28. Agnes,  Kathar ina .  Ich nehme 
sie hier gegen meine frühere Ansicht (Zeitsch. XI, 504) als Töchter Wladislaw’s auf, da sie als solche 
1355 und 1361 bezeichnet werden. Lehnsu. II, 421; Sommersberg III, 124, sie auch Konrad von Oels 
sororium nennen, was eine Generationengleichheit voraussetzen lässt, Bach, Trebnitz 58. 59, Original­
urkunden des Staatsarchivs zu Breslau und der Nekrolog des Klosters Leubus, dessen Angabe ich 
entschieden (wie auch Wattenbach) den völlig unglaubhaften des Trebnitzer Todtenbuchs (bei Bach 
vergleiche dessen Worte S. 51) vorziehe. Haeusler, Gesch. von Oels 319. — 29. Elencza.  Cod. 
dipi. Sil. II, 138. — 30. Elska.  30 bis 32 werden nach einem auch sonst fehlerhaft überlieferten 
Auszuge (Lehnsu. II, 438) fälschlich für Töchter von 14 ausgegeben. Glafey, anecdota 210, Lehnsu. 
II, 647 (1360). Premko s. Tafel VII (Teschen-Auschwitz) Nr. 7. — 31. Ofka s. Tafel IV (Schweidnitz) 
Nr. 17. — 32. Bolka.  Glafey, anecdota 210, Lehnsu. II, 647 (1360). Aebtissin zuerst 1405 Urk. im 
Staatsarchiv Breslau (Trebnitz 333). Bach, Gesch. v. Trebnitz S. 61. Ihr dort (wohl nach dem Todten- 
buche) angeführter Todestag 1429 Mai 22 (Haeusler, Gesch. von Oels 322 sagt Mai 30) stimmt 
nicht mit der ersten Urkunde ihrer Nachfolgerin von 1428 Oct. 14.

Tafel VI. Oppeln II.
Som m ersberg I, 666 ff. N euere Forschungen: A usser den bei Tafel У  genannten W erken noch W eitzel,

Gesch. v. N eustadt.

Bolesław I. s. Tafel VI (Oppeln, Ratiboř I) Nr. 11. 1. Bo l e s ł aw I. s. Tafel I. (Breslau)
Nr. 54. — 2. Bolko II. s. Tafel IV (Schweidnitz und Münsterberg) Nr. 12. — 3. Albert .  Cod. 
d. Sil. VI, Nr. 34. Agnes: ibid. Nr. 55. — 4. Euphemia .  Cod. d. Sil. II, 161, die soror wird 
aber wohl die V, 20 aufgeführte Bruderstochter sein. — 5. Boles ł aw IL: Reihenfolge nach einer 
Urk. von 1365 im Copiarium S. Clare f. 580 (Staatsarchiv Breslau). Franklin, kaiserl. Hofgericht 
(oftmals). Zuletzt genannt Cod. d. Sil. VI, Nr. 40 (1367 März 2) und 1367 Aug. 19 (Staatsa. Breslau 
Vincenzst. 432 u. 432a), dagegen ist er 1368 Juni 25 schon todt, da alsdann Euphemia (die Mutter) 
mit ihrem zweiten Sohne Wenzel als Vormund ihrer Leibgedingsansprüchë auftritt (Stadtarchiv 
Breslau Roppan 16a.), falsch verstanden von Luchs Fürstenbilder B. 25. A. 29. Originalurkunde 
des Clarenstifts zu Breslau 114 (Staatsarchiv daselbst), wo B. der jüngere, kaiserlicher Hofrichter,
das Leibgedinge seiner Mutter Ufka sicher stellt (1358). Der Todesmonat Juli in dem Extract des
Nekrologs des Clarenstifts zu Breslau (Staatsarchiv zu Breslau D 23d) kann daher wohl nicht rich­
tig sein, oder sich nicht auf ihn beziehen. Die Ungarische Heirath ist Conjectur, die älteren 
Genealogen legen diese Elisabeth seinem Vater zu. — 6. We n c z e s l a w  s. Tafel IV (Schweidnitz 
und Münsterberg) Nr. 17. — 7. Heinr i ch:  Todesdatum aus Długosz. Der Nr. 5 erwähnte Ex­
tract giebt auch Sept. Am 10. Nov. 1383 war er todt. Cod. d. Sil. VI Nr. 64. Katharina Cod. 
d. Sil. VI, 50. 62 (wo Elisabeth fehlerhaft ist; Elis. Tochter Johann’s von Mähren, f  1400 als 
Gemahlin Wilhelm’s I. von Meissen, den sie schon zu Lebzeiten Heinrich’s geheirathet hatte.
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Voigtel-Colm Taf. 61). — 8. Ju t t a .  Cop. S. Clare f. 121 von 1359. Kopetzky, Premysliden von 
Troppau, 32. 1379 im Oct. war sie noch am Leben (Troppauer Chronik auf dem Fiirstenstein).
Todesmonat aus dem bei Nr. 5 erwähnten Extract. — 9. Anna.  1356: Cop. S. Clare f. 70. 
Grabschriit: A° M° CCC° LXV0 obiit ven. domicella Anna filia ducis Falkobergensis in die Sta- 
nislai martiris, in der Handschrift D 23c. und in ändern Aufzeichnungen aus dem Clarenkloster 
jetzt Handschr. D 23c. des Staatsarchivs zu Breslau). Welcher Tag der Stanislaustag der Inschrift 
ist, erhellt daraus, dass sie nach dem ebenda befindlichen Extracte aus dem Nekrolog des Claren- 
klosters D 23 d im Mai stirbt. Am 23. Juli 1365 'ist sie auch schon todt (Cop. S. Clare f. 58v).
10. Hedwig.  1379 Orig.-Urkunde des Clarenklosters zu Breslau 160. 163. Grabschrift in der Hand­
schrift D 23c. (Staatsarchiv zu Breslau.) Minsberg, Leobschiitz 281 (1377). 11. Ladi s l aw.
Todestag: Długosz lib. X, col. 172. Der Nekrolog von Czarnowanz hat den 18. Mai. Ofka: 
Cod. d. Sil. VI Nr. 149. — 12. Bolko III. Todestag: Długosz z. J. 1382. Der Nekrolog von 
Czarnowanz hat den 20. Sept. Anna. N. Czarnowanz; Cod. d. Sil. VI, Nr. 50 (1372). Luchs Für­
stenbilder B. 24, 1. — 13. Heinr ich.  1356 im 19. Jahr. Theiner I. 177; 1365 Cod. d. Sil. VI. 
Nr. 32, wo Heinrich nicht mit erwähnt wird. — 14. Agnes.  Ihre Existenz als Schwester Ladis- 
law’s ist dargethan durch 4 Urkundenabschriften im Staatsarchive zu Breslau (Msc. Worbs Fol. 
Nr. 1. f. 135 ff. und 175) Johann’s von Mähren von 1374 Oct. 6, Karľs IV. von 1375 März 19, 
Wenzel’s von gleichem Datum und dem 13. April 1413. Eine Abschrift anscheinend einer 
Originalurkunde nennt am 22. October 1372 eine sonst unbekannte Elisabeth, Tochter Ladis- 
law’s als Gemahlin Jodok’s, während die citirte Urkunde Johann’s von Mähren die Heirath 
Jodok’s mit Agnes, die 1375 noch lebte, 1370 abschliessen lässt. Jobst, Voigtel-Cohn T. 43. —
15. El i s abe th .  Original-Urkunden des Klosters Trebnitz Nr. 256, 266 (Staatsarchiv zu Breslau). —
16. Anna.  Sommersberg I, 717. Orig.-Urk. Clarenkloster zu Breslau Nr. 243 (Staatsarchiv da­
selbst). — 17. El i sabe th .  Glafey anecdota 77. Cod. d. Sil. II, 89. Władysław. Caro, Gesch.
Polens II, 368. 428. 17a. Agnes,  Nonne in Alt Sandec. Ihr Vater (Herz, von Oppeln) lebt noch
1378, kann also Ladislaw wie Bolesław sein. Mon. hist. Pol. X, 208.315. 318. — 18. K a t h a r i n a  
s. Tafel II (Glogau) 23. — 19. Hedwig.  Geburt Lehnsu. II, 308. Schriftl. Zusage 1386 Juli 11
Mon. hist. Pol. II, 7. Caro, Gesch. Polens III, 44. 120. 239. 639. Wigunt. Długosz X zum
J. 1392. — 20. Ofka.  Heyne, Gesch. d. Bisthums Breslau II, 831. — 21. Johannes .  Culmer 
Urkb. (Westpreuss. Urkb. II, 1) Nr. 403. 414. 433. 439. Gams, series episcoporum. Potthast, 
Supplement zum Wegweiser. Sanctus mons oder Sacer mons in Pannonia ist das Benedictinerstift 
Szent Marton im Oedenburger Comitat in Ungarn. — 22. Bolko IV. der alte, Lehnsu. I, 377. 
Quartus auf seinem Siegel. Idzikowski, Gesch. v. Oppeln, 79. Weitzel, Neustadt 61. Margarethe: 
1393. Lehnsu. II, 313. Długosz. Weitzel, Neustadt, 61. Nekrol. v. Czanowanz. — 23. Heinr ich.  
Cod. d. Sil. VI, 63—66. 90. Sommersberg I, 1000; Długosz X ad a. 1394. — 24. Bernhard.  
Pol giebt in seinen Annalen z. J. 1455 als Todestag den 4. April. Der Nekrolog von Czarnowanz 
hat Apr. 2. Bernhard urkundet nach 1459 Juli 14. Urk. d. Stadt Kreuzburg 39 (Staatsa. Breslau). 
Hedwig: Caro III, 141; Orig.-Urkunde Minoriten, Oppeln 11 von 1425 (Staatsarchiv zu Breslau). 
Heyne und nach ihm Weitzel geben bei dieser Urkunde fälschlich 1455 und kommen so auf falsche 
Combinationen. Nekr. v, Czarnowanz. — 25. Anna.  Nach Urk. des Klosters Trebnitz im Staats­
archiv zu Breslau. Als Bernhard’s Schwester bezeichnet in der Orig.-Urkunde des Breslauer Stadt­
archivs ßoppan 31c. von 1451 Febr. 17. Haeusler, Gesch. v. Oels 323. — 26. Bolko V. Der 
Name Woloschke aus den Glogauer Annalen Ser. X, 26 mit falschem Todesjahre. Elisabeth: 
Zeitschr. für preuss. Gesch. und Landeskunde 1870 S. 195 und 1871 S. 125. An letzterer Stelle 
ist aus Helcel’s Buch anzuführen vergessen Nr. 2240, 2241 und 2533 (von 1434 Mai 13), wo B. 
dux de Opol alias de Pilcza, dux B. de Pilcza heisst. Ausserdem findet sich dort der Druckfehler 
2152 statt 2122. Was Caro, Gesch. Polens III, 479. Anm. 1 nach Familienpapieren über Jagiello’s 
Frau Elisabeth v. Pilcia, Wittwe Vincenz Granowski’s mittheilt, kommt ihrer Tochter, dieser Elisa­
beth zu. Nach den Worten „es scheint“ ist die Nachricht von der Heirath mit Vincenz Granowski 
ein auf Caro’s Identificirung von Mutter und Tochter beruhender Zusatz zu den Familiennachrichten.
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Hedwig. 1451 Juni 27 verschreibt Bolko ihr als Tochter des verstorbenen Heincze Bess Falken­
berg zum Leibgedinge. Lehnsu. II, 337. 1453 Febr. 4 erkennt Nicolaus, der Bruder Bolko’s, dieses 
an. (Urkunde im Wiener Staatsarchiv angeführt Lehnsu. II, 338.) Nach Bolko’s Tode hielt Nico­
laus diese Anerkennung nicht aufrecht, und nennt sie Kebsweib, wie aus Nr. 248 des Cod. d. Sil. 
VI vom 15. August 1460 hervorgeht. Eine jetzt nicht mehr vorhandene Inschrift der Adalberts­
kirche zu Breslau lässt Hedwig, Wittwe Bolko’s von Oppeln, im Jahre 1449 am 1. Februar sterben 
(Hoverden’s Grabschriften-Sammlung auf der Stadtbibliothek zu Breslau). Diese Nachricht hat 
auch Pol in seine Annalen aufgenommen. Allein in dem Jahre muss ein Fehler stecken. Bern­
hard’s Frau, wie Heyne und Weitzel meinen, kann es nicht sein, da diese 1425 schon todt ist. 
In das Mortilogium des Adalbertsklosters (Univ.-Bibl. zu Breslau Msc. IV Fol. Nr. 222) ist sie zum
I. Febr. von einer Hand eingetragen, die nur Namen aus den siebziger und achtziger Jahren ver- 
zeichnete. Man kann, je ob es arabische oder römische Zahlen waren, 1479 oder 1470 conjecturi- 
ren. — 27. Johannes .  Cod. d. Sil. VI, Nr. 184. 199. Lehnsu. I, 377 (1428); II, 331 (1438j. 
Botho, ed. Leibnitz, Scr. rer. Brunsw. III, 397 theilte eine fünfte dem Namen nach ihm nicht be­
kannte Tochter Kurfürst Friedrich’s I. von Brandenburg einem Herzog Hans von Opulentz zu. 
Man nannte sie später Barbara und liess sie 1490 Mai 3, ihn aber 1497 Juni 27 sterben (so noch 
Voigtel-Cohn). Jedoch stirbt 1497 Juni 27 nur Nicolaus II. von Oppeln und die 1490 Mai 3 ster­
bende Barbara ist die 1488 Juli 3 geborene Tochter Friedrich’s I. von Ansbach. Die Botho nicht 
bekannte fünfte Tochter war Margarethe, die erst Albrecht von Mecklenburg (f 1423) und dann 1439 
Oct. 31 Ludwig den Höckrichten von Bayern heirathete. Vielleicht, dass diese Margarethe dazwischen, 
oder falls es noch eine sechste Tochter Barbara gab, diese (wie auch v. Behr will) mit Johann von Oppeln 
verlobt war, der noch 1439 gestorben sein könnte. 1438 Dec. 2 huldigt er noch Albrecht II. 
(Lehnsu. I, 21). Ob ihm der Sept. 5 des Czarnowanzer Nekrologs zuzuweisen ist? — 28. Heinrich.  
Długosz X, 696. Cod. d. Sil. VI, Nr. 184. — 29. Ni co laus.  Glogauer Annalen Scr. X, 29. 
Juli 3 im Czarnowanzer Nekrolog. Cod. d. Sil. VI, Nr. 378; IX, Nr. 906. Lehnsu. I, 394 (1443);
II, 333. 1488 noch lebend Lehnsu. I, 458. — 30. Margare the .  Tod. Liegn. Chron. Scr. XII. 
103. Zeile 9. 1454. Urk. L. B. W. 402 (Staatsa. Breslau). Thebesius II, 297, 326. Sachs von 
Löwenheim X, 12. Lehnsu. I, 376. — 30a. und 30b. Hedwig,  Anna.  Nach Schlesiens Vor­
zeit I, 180 unter Bernhard. — 31. Waczlaw.  Cod. d. Sil. VI, Nr. 234. —- 32. Ludwig.  Pol, 
Annalen z. J. 1467. Eschenloer (deutsch) II, 97. Scr. rer. Sil. III, 261. — 33. Johannes .  Schles. 
Vorzeit I, 182. Zeitschr. XXII, 200. — 34. Nicolaus.  Scr. rer. Sil. XII, 135. Klose III, 2, 448. 
Zeitschrift IX, 387. 388. Dienstag nach Job. Baptiste (Juni 27) giebt auch eine gleichzeitige Ein­
zeichnung in das älteste Goldberger Stadtbuch (Staatsarchiv zu Breslau). Der Czarnowanzer 
Nekrolog hat ihn zum Juni 29. — 35. Magdalena .  Kopetzky, Premysliden von Troppau 90. 91. 
1498: Sommersberg I, 1063, was Sommersberg I, 720 fälschlich auf die Gemahlin Nicolaus I. be­
zieht. Der Todesmonat aus dem Extract des Nekrologs aus dem Clarenkloster in Breslau (D 23 <1 im 
Staatsarchiv daselbst). — 36. Ma r g a r e t h a  siehe Tafel VII (Teschen-Auschwitz) Nr. 21. — 
37. El i sabeth .  Originalurkunde des Clarenklosters Nr. 427 (1472), 433 (1473) im Staatsarchiv zu 
Breslau. — 38. Kat ha r i na .  1481 Aug. 26 Scr. rer. Sil. VI. Nr. 334. Originalurkunde des Claren­
klosters 471 (1482). — (Als 39 geben Wächters Nachträge eine Margarethe durch Verwechslung mit VII,
30. s. Lehnsu. II, Berichtigungen (Katherina und Margareth Herzoginne von Oppeln unde [d. h. 
beziehungsweise] Tost).

Tafel VII. Teschen-Auschwitz.
Som m ersberg I, 666 ff. N euere Forschungen: Biermann, Gesch. von T eschen 1863; derselbe, zur Gesch. 

der H erzogth. Z ato r und Auschw itz 1863. (Sitzungsberichte der W iener Akademie phil. hist. K lasse 1862 
Bd. 40). Verschiedene Aufsätze von K asperlik  und Bierm ann in dem N otizenblatt der h ist.-s ta tis t. Section 
der k. k. m ährisch- schles. G esellschaft für Ackerbau, N a tu r- und Landeskunde.

Męsko I. s. Tafel V (Oppeln-Ratibor) Nr. 9. — 1. Wl ad i s l a w  zuerst 1290 Reg. 2129. Dipl. 
Clarae tumbae 39. 41 (1324); Theiner I, 170. 171; Sommersberg I, 807. — 2. Kas imi r  I. zuerst

7
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1290 Reg. 2129. Sommersberg III, IIS. Euphemia: die päpstliche Bulle bei Theiner I, 200; und 
Cod. dipi. Mazowiae 68; Biermann, Teschen 149. — 3. Viola,  als Königin Elisabeth genannt 
Chr. Aulae regiae bei Dobner III, 137; Palacky II, 1, 403. Continuatio Zwetlensis tercia (Mon. 
Germ. Ser. IX, 662). Peter von Rosenberg, Chr. Aulae reg. bei Dobner III, 345. Pulkawa bei 
Dobner V, 260. Todesjahr: Notiz des H. Dr. Pangerl in Wien. — 4. Johannes  I. Theiner 1, 
171. 305. 692; Sommersberg III, 120; Dipl. Claraetumbae 41. 44; Codex Tinec. I, 68; Cod. dipi. 
Poloniae min. ed. Piekosiůski, 227; Biermann, Zator und Auschw. 19 (Sitzungsb. 607) Lehnsu. 
II, 574; Todestag aus dem älteren Anniversarbuch des Hedwigstifts zu Brieg (Staatsarchiv zu Bres­
lau). Hedwig: Stenzel, Ser. rer. Sil. I, 145; Cod. dipi. Sil. IX Nr. 381 u. 383 und S. 254, wo die 
Stiftung eines Anniversars für sie doch wohl auf ihren Tod hinweist. Bei Abfassung der Chron. 
princ. Pol. 1384 oder 1385 war sie übrigens auch noch am Leben. Todestag aus dem genannten 
Anniversarbuche. — 5. N. N. (Tochter). Biermann, Teschen S. 131 Anm. führt ohne Quellenbe­
weis eine ungenannte Tochter Mesko’s I. als Dominikaner-Nonne zu Ratiboř an, von der sich in 
den mir zugänglichen Quellen nichts vorfindet. Dagegen ist in einem Fragment eines Provinzial- 
capitelprotocolls der polnischen Dominikanerprovinz aus der Mitte des 14. Jahrhunderts unter 
ändern eine Herzogin von Auschwitz mit ihrer Tochter aufgeführt, für die Anniversare angeordnet 
werden, und scheint nach Allem diese Tochter, die ja  der Zeit nach nur eine Tochter der Euphra­
sia sein kann, eine Professin des Ordens gewesen zu sein (Staatsarchiv zu Breslau). — 6. Wla- 
d i s l a w  1335 u. 1339 urkundl. Lehnsu. I, 4. 5. Notizenblatt 1862, 36; Biermann, Teschen 139. —
7. P r emisi  a w I. Lehnsu. I, 196. Kasperlik im Notizenblatt 1872, 83, wo er eine Urkunde 
von 1408 Febr. 14 anführt. Die Stark’schen Regesten (bei Biermann, Teschen 150 Anm. 2) von 
1404 und 1407 beziehen sich entschieden auf Premko I. Tilisch traue ich betreffs des Regests 
von 1407 mehr als der jüngeren Abschrift des Stark in dem Staatsarchiv zu Breslau. Die Annahme 
Kasperlik’s (а. а. O.), dass Pr. vor April 23 gestorben, ist nicht erwiesen. In Dlugosz’s Angabe, 
f  1410 Mai 33, steckt entschieden ein Fehler. Premislaw’s Krankheit siehe bei Nr. 16. Katharine 
nur bei Długosz (col. 210) überliefert, der Elska nicht kennt. Elska siehe Oppeln-Ratibor V, 30. —
8. Ziemowit .  1372. 1391 Wochenblatt der Johanniter-Ordens-Ballei Brandenburg 1876. Nr. 48. 
Biermann, Gesch. v. Teschen, 139. 140. Notizenblatt 1863, S. 7. 1378 Lehnsu. II, 389. —
9. Johannes .  1359 Mai 18 im 20. Jahre, Theiner I, 589. — 9a. Bolesław.  Zeitschrift IX, 185. —
10. Agnes  siehe Tafel III (Oels) Nr. 2. — 11. Anna.  Orig.-Urk. der Stadt Namslau Nr. 2 
(Staatsarchiv zu Breslau) von 1342 Juli 17. Ueber die Heirathszeit siehe Schuchard, Wenzel I.
S. 10. Wahrscheinlich heirathete W. schon 1338, als er Namslau erhalten hatte, was nach der 
angeführten Orig.-Urk. Stadt Namslau 2 bis 1342 das Leibgedinge der Anna war. — 12. E l i s a ­
beth.  Theiner I, 624; Notizenblatt 1863 Nr. 1. — 12a. J o l e n t a  (Helena) Mon. hist. Pol. (Kra­
kau) HI, 308. 311 (Tochter Kasimir’s). 428. 431; VIII, 117. 130. 131. 172. 257 (1401). 281 (1403). — 
13a. Salome.  Die Anführung der Urk. im Cod. dipi. Sil. IX Nr. 383 kann wohl nur die unter 
Nr. 4 genannte Hedwig und die Sommersberg III, 334 erwähnte Salome betreffen. Ich wusste 
keinen anderen möglichen Platz für Salome. — 13. J o h a n n e s  II. Theiner I, 692; Biermann, 
Zator und Auschwitz 21. Notizenblatt 1862, 46. Das Todesjahr begrenzt durch die Urk. im No­
tizenblatt 1870, 45 und den Tod Premko’s v. Auschwitz. Hedwig: Invent. Cracov. 228. Lehnsu.
11. 578. 579. — 14. Ka t h a r i n a .  In einer Gleiwitzer Urkunde von 1403 nach einer Notiz 
von Stenzel, mit der auch eine Mittheilung des Herrn Geist! Raths Pfarrer Weitzel in Tworkau 
übereinstimmt. — 15. Anna.  Archiv Cesky III, 487 (1415 Sept. 10); III, 497. 515. 556 (todt 1454 
April 12). Sommersberg I, 696 (1440), 1024 (1454 Mai 16 todt). Puta s. Ztschr. XXII, 203. —
16. P remi s l aw.  Kasperlik nimmt seinen Tod im Notizenblatt 1872 S. 83 auf 1406, nicht wie 
Długosz auf 1401, an. Hiermit stimmen aufs Beste die erhaltenen Nachrichten. 1405 Sept. 1 
erscheint Job. II von Auschwitz noch urkundlich. Er stirbt noch im Laufe dieses Jahres und sein 
Land fällt an die Hauptlinie, und zwar an den ältesten Sohn Premislaw. Denn der Aeltere ist er 
trotz Długosz entgegenstehenden Angaben (col. 210). Denn ausser bei Dogiel I, 540 im Jahre 1399 
und im Cod. dipi. Sil. IX Nr. 573 vom Jahre 1396, wo Primko und seine Söhne und Erben Primko
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und Bolko urkunden, machen auch 1400 Sept. 23 die Herzoge Primko und Bolko Herren und Erb- 
linge von Teschen auf den Todesfall ihres Vaters eine Schenkung (im Staatsarchiv zu Breslau 
F. Teschen I), und auch Stark resp. Tilisch ist nach den Regesten von 1385, 96, 98, 1400 und 
1407 dieser Meinung. Grade aber die zuletzt erwähnte Urkunde von 1407 (auch Lehnsu. II, 562 
aufgenommen) ist nicht von den zwei Brüdern, sondern von Vater und Sohn ausgestellt und beschliesst 
den Streit mit Johann von Ratiboř, dessen Ursache der Antheil dieses Herzogs am Tode Premis- 
law’s war, der diesen Fürsten auf der Rückreise von seinem neu erworbenen Lande Auschwitz 
nach Teschen in Gleiwitz 1406 Jan. 1 ereilte (Kasperlik im Notizenblatt 1872, 83 nach dem Ori­
ginal). Der Grund von Primko’s (Nossak) frühem Zurücktreten (s. Tilisch bei Sommersberg I, 731) 
war das durch die Urk. von 1407 Febr. 22 (Lehnsu. II, 581) bezeugte „von rechtem“ aider her- 
rührende, jede eigene Bewegung hindernde Siechthum. Schon 1406 April 5 erscheint Bolko als 
Herzog und Erbling von Teschen, Herr von Oswieczim und Glogau (Senitzische Sammlung), nicht 
erst 1412, wie Biermann, Teschen 151 A. 4 meint. Auch 1406 Juli 18 (Biermann, Teschen 143 
A. 3) und noch eclatanter (weil mit dem Vater zusammen) am 29. Novbr. (Cod. dipi. Sil. VI, 25) 
tritt Bolko ohne Premko auf. Lehnsu. П, 321 ist Bolko zwar zuerst genannt, siegelt aber zuletzt. 
— Margarethe: Der angeführte Vertrag mit Johann von Ratiboř von 1407 betraf nach Tilisch (Som­
mersberg I, 732) auch Oderberg, die Ausstattung der Schwester Johann’s, die also wohl nicht, wie 
Sommersberg I, 766 will, Boleslaw’s, sondern des kurz vorher gefallenen Premislaw’s Frau gewe­
sen zu sein scheint. Długosz lässt sie zwar (zum Jahre 1426) als Frau Boleslaw’s kinderlos ster­
ben, aber doch nur, weil er Ofka als die Mutter der Kinder Boleslaw’s kannte und Premislaw 
schon 1400 als den jüngeren Bruder hatte sterben lassen. Doch war Premislaw der ältere Bruder 
und starb erst 1406, während Bolesław der jüngere Bruder schon 1412 Ofka von Mazowien ehe­
lichte. — 17. Bole s ł aw I. Boikos frühes Auftreten 1404 u. 1407 Cod. dipi. Sil. II, 93. 95 kommt 
durch Primko’s I. Krankheit (S. Nr. 16). Nach Notizenblatt 1873, 1 stirbt Bolesław 1431 zw. 
März 3 und Mai 22. Długosz’ Vorlage lässt ihn also wohl fälschlich MCCCCXXVI statt XI ster­
ben, wie sie ja auch bei Premislaw I. u. II. sich irrte. Ofka s. Nr. 16. Notizenblatt 1873, 2. 3, 
wo sie fälschlich von Lithauen heisst. Scr. rer. Sil. VI, 129. 1442 (Ofka) Lehnsu. II, 631. 
636. 1447 (nach ihrem Tode) Zophia genannt Lehnsu. II, 562. Długosz 495. Zwei Columnen weiter 
nennt übrigens Długosz ihren Gemahl fälschlich Wenczeslaw. — 18. Anna. Cod. dipi. Sil. IX 
Nr. 573. Am 23. Juni 1396 kommt Heinr. anscheinend noch unvermählt vor (Senitzische Samm­
lung im Staatsarchiv zu Breslau). 1396 Juli wird ihm von s. Grossvater Kreuzburg und Pitschen 
zugewiesen, Sept. 29 Eheverschreibung Lehnsu. I, 350. 351. Heinrich: Schon 1420 Juli 10 treten 
die drei Brüder Ruprecht, Wenzel und Ludwig (III.) als Herren von Lüben und Ohlau urkundlich 
auf (Urk. des Mathiasklosters zu Breslau im Staatsarchiv daselbst). 1420 Nov. 13 theilen sie. 
Lehnsu. I, 366. — 19. Kas i mi r  s. Tafel II (Glogau) Nr. 31. Margarethe. Die Stiefmutter der 
drei Herzöge ist 1447 Wittwe des Schimko von Mazowien. Mon. hist. Pol. VII, 558. — 20. W e n ­
czeslaw.  Długosz 644 zum Jahre 1436. — 21. Premi s l aw.  Sommersberg I, 490. Der Todes­
monat aus dem Extracte des Nekrologs des Clarenklosters zu Breslau (D 23d im St.-A. daselbst). 
Machna: Cod. dipi. Sil. VI Nr. 264, 288.— 22. Jo ha n n es  III. Kopetzky, Premysliden von Trop- 
pau S. 84 ff. Zeitschr. XI, 38. 39. Katherine. Klose Manuscript 112 Nr. 59 (zur Zeit als Bischof 
Rudolf regierte d. i. 1468—82). Vgl. Ztschr. XXII, 204. — 23. Kasimir .  Stellung der Brüder 
Lehnsu. II, 614. 615. Cod. dipi. Sil. VI Nr. 424. Zeitschr. XXII, 405. Helcel prawa Polsk. pomn. II 
Nr. 4424. 1489 Cod. d. Pol. IV, 177. Machna C. d. Sil. VI, Nr. 342. 358. 1468 Aug. 21 kinderlos. 
Mon. hist. Pol. VII, 629. Notizenblatt 1871, 20. Eine Urkunde von Machna von 1510 Mai 10 ist 
im Archiv der Augustiner Eremiten zu Krakau. — 24. Wenczes law.  Biermann, Zator 38. Cod. 
dipi. Sil. VI, 363. 379. — 25. J o ha n ne s  IV. Sarnicius im Leipziger Druck des Długosz II col. 
1205 (nach Justus Decius). Bielsky, Kronyka (1597) S. 522 (citirt im Notizenblatte 1871, 23). 
Barbara: Sommersberg I, 811. Zeitschr. XXII, 210. Lehnsu. II, 617. 621. besonders 660. Bier- 
maun, Teschen 177 Anm. 3. — 26. Wladis l aw.  1470 urkundlich erwähnt, Sachs von Löwen­
heim X, 49. Desgl. ohne Jahr im Inv. Cracov. p. 233. Zwei Urk. von Wlad. vom Jahre 1481

7*
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und 1485 sind im Archive der Dominikaner zu Krakau. Anna: (1492) Sachs von Löwenheim X, 33 
aus Lubieński Invent. Cracov. p. 450. Lehnsu. II, 617. — 27. 28. 29. Sophia ,  K a t h a r i n a ,  
Agnes.  Długosz col. 644. — ЗО. Margare t he .  Luchs, Fürstenbilder B. 26a. Urk. des Claren- 
klosters zu Breslau (im Staatsarchiv daselbst) Nr. 471. 495. 535. Die zu VI, 39 von Wächter gege­
bene Berichtigung ist Lehnsu. II, Berichtigungen wieder zurückgenommen. — 31. Helena.  Spiess, 
Brandenb. hist. Münzbelustigungen IV, 184 citirt in Lehnsu. II, 527 Anm. Vergl. S. 553 und 
554 Anm. Zeitschr. XXII, 205. Kopetzky, Premysliden von Troppau 85. 86. Schellenberg auch 
Notizenblatt 1868, 72. 1871, 71, 73. Cod. dipi. Sil. VI Nr. 462. — 32. Bolko.  Notizenblatt 1871,
20. 21. Cod. dipi. Sil. VI, 379. — 33. Johannes .  Inv. Cracov. S. 232 und Eegeste aus Stark, 
angeführt bei Biermann, Zator S. 37 (Sitzungsber. 628). Cod. d. Pol IV, 216. 224. 229.

Tafel V ili. Teschen II.
Som m ersberg I, 667. N euere Forschungen wie bei T afel V II.

Bolesław I. siehe Tafel VII (Teschen - Auschwitz) Nr. 17. — 1. W e n c z e s l a w  1. Stellung 
nach Lehnsu. II, 652. Stirbt 1474 kinderlos. Długosz 534. Elisabeth: Markgraf, Liegnitzer 
Lehnsstreit S. 5 und 19 (aus Abhandlungen der schles. Gesellschaft f. vaterl. Cultur, Jahrg. 1869). 
Scriptores rerum Siles. II, 491. Sammter, Liegnitz I, 349. Lehnsu. I, 400. (1449). — 2. Wla-  
di s law.  Wird verwundet 1459 Oct. 1 und stirbt nicht lange darnach (Catal. abb. Sagan, in den 
Scr. rer. Sil. I, 341; Eschenloer (deutsch) I, 110 nach Ann. Glog. 1463 (Markgraf corrigirt in der 
Anm. 1460) Febr. 14. Ser. X, 14. Vgl. auch Scr. rer. Sil. XI, 129 Anm. 7. Cureus lässt ihn auch 
nach vier Jahren sterben. Margaretha: Notizenblatt 1873, 4. Lehnsu. I, 223 (1460). Ser. X, 
15 Anm. Ihr Grabstein liegt auf der Erde und ist abgetreten (Luchs, Fürstenbilder, Vorrede IX). 
Eine alte Zeichnung in der Senitzischen Sammlung im Staatsarchive zu Breslau giebt als Todes­
tag XXII. me. mar., bezeichnet jedoch grade den Monat mit einem Fragezeichen. Früher scheint 
man, wie aus Poľs Angabe, die ich als die ältere acceptire, hervorgeht, juli gelesen zu haben. 
März 16 lebt sie noch, Juli 26 ist sie todt. Ser. X, 130 u. 132. (Wappen quadrirt: zwei Balken 
und drei Sterne zu 2:1. )  Vgl. auch Cat. abb. Sag. I, 382. Ihr Vater nach Hübner, der sie zur 
Wittwe Hermann’s Grafen von Monfort (f 1434) macht. — 3. Premis  l aw II. Verlobung. Zeit­
schr. XIII, 535. Długosz 554. Lehnsu. I, 219. Sein Tod nach Eschenloer (deutsch) II, 351. 
Zum 7. Juli 1477 erscheint seine Wittwe Anna urkundlich zum letzten Male, Lehnsu. II, 569. 
Sie muss kurz darauf gestorben sein, da Margarethe sich 1478 ihrer Tochter annimmt. (Scr. X, 39 
juvencula). — 4. Bole s ł aw II. Długosz 104. Anna: Długosz 41. 104. Notizenblatt 1873, 5 (1460) 
fälschlich als Mazowierin bezeichnet. Lehnsu. II, 567. 1469 Sept. 11. Scr. rer. Sil. X, 85. 1490 
Zeitschr. XIII, 532 nach Biermann Teschen 177 Anm. 3. — 5. Alexandra .  Długosz 495. —
6. P r emisi  a w. Tilisch bei Sommersberg l, 735 zum Jahre 1471. Cat. abb. Sag. (Scr. rer. Sil. 
I, 383), der ihn nach dem Tode seiner Mutter erwähnt, verwechselt ihn offenbar mit Kasimir. 
Scr, X, 39. Pol lässt ihn nach Tilisch richtiger 1477 sterben, macht ihn aber, wie auch alle frü­
heren Genealogen es thun, zu einem Sohne Wenzel’s. Nach Lehnsu. II, 660 kommt er noch 
1477 Sept. 29 vor, denn auf ihn, nicht auf Nr. 3, bezieht sich die Urk. 1478 'ist er todt, da Ka­
simir für Margarethe und Hedwig (juvencula) handelt. Scr. X, 39. Auch Cureus lässt ihn S. 328 
um das Jahr 1478 sterben. — 7. Hedwig.  Sommersberg I, 671. 700. Cod. dipi. Sil. VI, Nr. 350. 
351; Scr. rer. Sil. X, 139 Z. 3 wo Kasimir als Vormund derselben erscheint. Ann. Glog. Scr. X, 39 
wird 1478 Kasimir weil er adhuc non verus heres nur ad quinqué annos, quoad usque juvencula 
veniet ad annos pubertatis gehuldigt, er also als Vormund anerkannt. Lehnsu. I, 233. II, 570 
(Nr. 16 und 17) die in Wächters Nachträgen angeführte Urk. Lehnsu. II, 403 (1517) und II, 570 
Nr. 18 beweisen dagegen nichts für ihre (behauptete) Abstammung von Kaske. Lehnsu. I, 223 
nennt auch Margarethe Kasimir ihren Sohn statt Neffen. Vergl. Zeitschrift XXII, 207. Notizen­
blatt 1873, 5. 6. Klose III, 2, 303. — 8. Kas imi r  II. Stellung musste nach Wahrscheinlichkeit
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9. 10. 8 sein, da Sophia und Barbara schon 1459 urkundlich Vorkommen, siehe II, 32. Hier be­
stimmten typographische Gründe. Am 28. October hat den Tod Kasimir’s die Tafel im Clarenkloster 
(Sommersberg I, 722), Pol und Tilisch (bei Sommersberg) geben Lucie (13. Dec.). Johanna: Fami­
lienbibel im Oelser Archiv, woher Ehrhardt, Neue Beiträge, schöpfte. Zeitschrift IV, 123. XXII, 242. —
9. Sophia.  Sommersberg I, 1039. Notizenblatt 1873, 4. 6. Lehnsu. II, 567. 1478 Biermann, 
Teschen 177. -— 10. Ba r ba r a  s. Tafel II (Glogau) Nr. 32 und T. VII, 25. — 11. Fr iedr i ch .  
Kasperlik im Notizenblatt 1873, 15. Luchs, Fürstenbilder B. 4. S. 21. — 12. Wenzel  II. Bier­
mann 189. Notizenblatt 1873, 15. 31. Voigtel-Cohn T. 75. Stillfried, Stammtafeln des preussischen 
Königshauses. — 13a. 13b. N. N. Lud mille s. Zeitschr. XXII, 211. — 13c. Wenzel  III. Urkund­
lich stets ohne Adam Notizenblatt 1872, 87. 96; 1873, 18. 40; 1874, 82. Biermann 191. 207. 208. 
Schreiben von Kath. Sidonie (Staatsarchiv Breslau F. Teschen I: negsfolgende mitbach nach Simo­
nis et Jude vor tage umb 12 der ganzen uhr). Maria: Biermann 191. Notizenblatt 1872, 87; 
1873, 40. Katharina Sidonie: Heirath. Notification im Dresdner Archiv. Biermann 208. 209. No­
tizenblatt 1872, 96. Ehecontract mit Forgacz im Staatsarchiv zu Breslau (Original F. Teschen I.). 
Pol’s Annalen (1594). — 14. Anna.  Notizenblatt 1873, 57. Stellung nach Poľs Annalen. — 15. 
F r i e d r i c h  Kasimi r .  Notizenblatt 1873, 56. 76. Katharina: Biermann 197. Notizenblatt 1873, 
73. 76. — 16. Sophia.  Notizenblatt 1873, 57. — 17. N. N. (Tochter). Notizenblatt 1874, 3. 
Wahrscheinlich ist auf diese Tochter die unbestimmte quellenlose Angabe Biermann’s S. 208 zurück- 
zuführen, dass sein ältester Sohn zweiter Ehe im ersten Lebensjahre gestorben sei. — 18. Ch r i ­
s t i a n  August .  Geburt: Anzeige im Dresdener Archiv. Tilisch bei Sommersberg I, 741. —
19. Maria  Sidonie.  Biermann 208. Notizenblatt 1874, 9. — 20. Anna Sibyl la.  Tilisch bei 
Sommersberg I, 741. Biermann 208. Notizenblatt 1874, 9. Um sie warb 1591 Sigismund Bathory 
LBW. I, 124 z. (St.-А. Breslau). — 21. Adam Wenzel .  Notizenblatt 1874, 21. Biermann 208. 219. 
Elisabeth: Biermann 211. Beilager. Notifie, des Schweriner Archivs. — 22. J oha nn  Albrecht .  
Biermann 208. — 23. Kat ha r i na .  Notizenblatt 1873, 75. 76. — 24. Adam Got thard.  
Sommersberg I, 670. — 25. Anna Sidonie.  Biermann 219. Hübner, Tafel 503. Denkschriften 
der Wiener Akademie (Phil. hist. Klasse) XI, 53. 55. — 26. E l i s a b e t h  Lucret ie .  Biermann 
219. 239. Voigtel-Cohn Tafel 200. Falke, Gesch. des Hauses Liechtenstein Bd. II. — 27. Chr i s t i an  
Adam.  Sommersberg I, 671. — 28. F r i e d r i c h  Wilhelm.  Sommersberg I, 671. 741. Biermann
225. Zeitschr. d. Vereins f. Gesch. Schles. III, 212. Fürst. Teschen X, 5a. (Staatsarchiv Breslau). 
Nach Hübner’s Tabellen hatte Friedrich Wilhelm einen natürlichen Sohn, Freiherrn von Hochfeld.

Tafel IX. Liegnitz-Brieg I.
Som m ersberg I, 417 ff. N euere Forschungen: Sehönwälder P lasten  zum B riege (viele Daten auf blossen V er­

m uthungen beruhend). Thebesius, Liegnitzsche Jahrbücher herausg. von Scharff (viele falsche Datenreduc- 
tionen, die älteren D aten  aus der L uft gegriffen). Sam m ter und K raffert, Chronik von Liegnitz. Cod. dipi. 
Sil. IX , Regesten der S tad t Brieg herausg. von Grünhagen. M arkgraf, L iegnitzer L ehnsstreit aus Abhand­
lungen der schles. Gesellschaft für vaterl. C ultur 18G9 und 1871.

Bolesław III. siehe Tafel I (Breslau) Nr. 45. — 1. Wenzel  I. s. Tafel VII (Teschen-Auschwitz) 
Nr. 10. — 2. Ludwi g  I. siehe Tafel II. (Glogau) Nr. 18. — 3. Nicolaus.  Grotefend zur Genea­
logie und Gesch. d. Breslauer Piasten (Abhandl. der schles. Gesellschaft f. vaterl. Cultur 1872/73 
S. 95). — 4. K a t h a r i n a  s. Tafel VII (Teschen-Auschwitz) Nr. 7. — 5. Rupr ech t  s. Tafel II 
(Glogau) Nr. 24. — 6. Wenzel .  Luchs, Fürstenbilder B. 2. Geburtsjahr aus der Urkunde bei
Theiner I, 729. Zeitschrift IX, 185 (1382). Todestag siehe neben Luchs auch Markgraf, Lieg­
nitzer Lehnsstreit 13. — 7. Boles ł aw.  Liegn. Chron. Scr. rer. Sil. XII, 95. Thebesius II, 239, 
wo aber Fastnacht falsch reducirt ist, was Sammter nachschreibt. — 8. Heinrich.  Luchs, Für­
stenbilder B. 19. Lehnsu. I, 345. Urk. der Stadt Grottkau 31. — 9. Hedwig  s. Tafel II (Glo­
gau) Nr. 21. — 10. Heinr ich  VIII. Roessler, Heinrich VIII. von Brieg, Progr. Ratiboř 1869,
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dazu Markgraf in der Zeitschrift X, 224. Der Todestag ist aus dem Jüngern Anniversarlmch des 
Hedwigstifts zu Brieg (Staatsarchiv zu Breslau) entnommen. Auch dem Bechnungsbuche Hein­
rich’s IX (ebenda) nach scheint dieser Mitte Juli zur Regierung gekommen zu sein. Helena: Roess- 
ler. Reitzenstein, Regesten der Grafen von Orlamünde, Bayreuth 1869, Tafel IV. Zeitschr. XXII, 213. 
Margaretha: Caro II, 411, 412. Rzyszczewski und Muczkowski, Cod. d. Pol. II, 761. 762. Cod. 
dipi. Sil. IX Nr. 425. Todesangabe nach dem Testament Ludwig’s in Codex IX. — 11. Wenzel .  
Cod. dipi. Sil. IX Nr. 155. — 12. Margare t ha .  Theiner I, 544. Pelzel, Wenzel I, 24. Häutle, 
Genealogie des Hauses Wittelsbach S. 118. Sommersberg I, 993 (Heirathsberedung von 1353 Juli 19). 
— 13. Hedwig  s. Tafel VII (Teschen-Auschwitz) Nr. 4. — 14. Kat ha r i na .  Nach Urkunden 
des Klosters Trebnitz im Staatsarchiv zu Breslau, und Bach, Gesch. von Trebnitz in Kastner’s 
Archiv für Gesch. des Bisthums Breslau II, 60. Haeusler, Gesch. von Oels 321. Roessler setzt 
Zeitschr. VI, 53' Nr. 478 zu Katharina Aebtissin zu Trebnitz (1363) im Landbuch steht bloss 
monialis. — 15. N. N. Theiner I, 534, wo sechs Kinder erwähnt werden. — 16. Bar ba r a .  
Voigtel-Cohn Tafel 57. Magdeb. Schöppenchronik I, 347. — 17. Agnes.  Orig.-Urkunde des Cla- 
renklosters Nr. 243 (1411), Copiar desselben f. 23 (Staatsarchiv Breslau). — 18. Hei nr i c h  IX siehe 
Tafel VII (Teschen-Auschwitz) Nr. 18. — 19. Ludwi g  II. secundus Siegel Lehnsu. I, 379. 
Zweiter Ehe Lehnsu. I, 357. Liegn. Chrom Ser. XII, 98 schreibt Ludw. der ersten, Heinrich 
der zweiten Ehe zu. Todestag auch in den Glogauer Annalen in Fürstenstein f. 183, eine Notiz, 
die ich im Abdruck vermisse. Cf. Ser. X, 12 von f. 175. Lehnsu. I, 381. Hedwig. Lehnsu.
1, 357; II, 500. Elisabeth: Eheberedung 1418. Staatsarchiv Breslau. Repert. В 40, 504. Stillfried, 
Stammtafel des preuss. Königshauses. Lehnsu. I, 369. Vgl. Tafel VIII (Teschen II) Nr. 1. —
20. Margare t ha .  Zeitschrift XI, 458. Noch 1400 April 18 kommt eine Schwester Heinrich’s und 
Ludwig’s in der Heimath vor (Rechnungsbuch Ludwig’s I. und Heinrich’s IX. in der Senitzischen 
Sammlung im Staatsarchiv zu Breslau). Es ist wohl Margaretha, die 1396 nach Ungarn hin aus­
gestattet wurde, derentwegen aber Ludwig wohl durch Verlust der Mitgift hernach zu grossem 
Schaden kam (Urk. von 1409 Aug. 14, nach welcher sie noch leben muss. Lehnsu. I, 357). Die­
ses ist um so eher vorauszusetzen, als zweimal 1400 Mai 17 eine ducissa Margaretha als Empfän­
gerin erscheint, während die ältere Margarethe (von Teschen) damals schon verstorben war. Unsere 
Margarethe scheint auch in der Heimath verstorben zu sein, denn in dem Anniversarbuch des Hed­
wigstifts zu Brieg aus der Mitte des 15. Jahrhunderts (Staatsarchiv zu Breslau) findet sich zum
2. October (im jüngeren zum 18. Juli) Anniversarium inclite ducisse Margarethe sororis ducis Lud- 
wici nuper defuncti, was nicht wohl auf einen Tod in der Fremde schliessen lässt. — 21. R u p ­
recht .  Thebesius II, 275. Todestag: Handschriftliche Bemerkung zu einem Sommersberg der 
Stadtbibliothek zu Breslau. — 22. Wenzel .  Markgraf, Liegnitzer Lehnstreit S. 14. — 23. L u d ­
wig III s. Tafel VI (Oppeln II) Nr. 30. — 24. Kathar i na .  Ausser den bei Tafel II (Glogau) 
Nr. 38 angeführten Hülfsmitteln, Schönwälder, Piasten I, 248 und Orig.-Urk. Trebnitz 460 sowie 
der Leibgedingebrief Repert. В 40, 284 (Staatsarchiv zu Breslau). — 25. Anna.  Schönwälder, 
Piasten I, 248. — 26. Hedwig.  Ebenda. Original-Urkunde des Klosters Trebnitz (Staatsarchiv 
Breslau). — 27. Ludwig.  Pol zum Jahre 1436. Schickfus II, 48. — 28. El i sabeth .  1435 
Lehnsu. I, 379 wo sie nicht genannt wird. Liegn. Chroń. Ser. XII, 101. Heidenfeld, Chronik von 
Kreuzburg 33. — 29. Ma g da l e n a  s. Tafel VI (Oppeln II) Nr. 29. -— 30. 31. J o h a n n e s ,  Hedwig.  
Markgraf, Liegnitzer Lehnstreit 33. Hedwig: Liegn. Chroń. Ser. XII, 104. Thebesius II, 299. 
Glogauer Annalen Ser. X, 26. Mon. Lub. ed. Wattenbach 55. Die Heirath fällt nach der Breslauer 
Stadtrechnung von 1445 (Stadtarchiv) in den Anfang Februar 1445. Ztschr. XIH, 24 Anm. 4. 
Die Agathe (5. Februar) begiebt sich der Breslauer Hauptmann zu derselben. — 32. Heinr i ch  X. 
Schirrmacher, Ambrosius Bitschen (Progr. der Ritteracademie zu Liegnitz 1865) S. 31. Das Regest 
in Cod. dipi. Sil. IX Nr. 956 ist falsch, der Aussteller ist bloss Johann. Heinrich heisst seligen 
Gedächtnisses und wird gelegentlich eines 1446 ausgestellten Privilegiums erwähnt. — 33. Fr iedr ich.  
Liegn. Chron. Scr. ХЦ, 102. Thebesius II, 301 (1446). Scr. rer Sil. IV, 7. Glogauer Annalen 
Ser. X, 53. (f 1488 f. Via. ante rogationum, altera die post Stanislai). 1454 mit Zdena T. Georgs
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von Podiebrad verlobt Lehnsu. I, 443. Liegn. Chr. Ser. XII, 105. Script, rer. Lusat. III, 52. 
(Komma hinter Cantate!) Grabschrift (f. VI post Cantate) Thebesius II, 362. Ludmilla <х> 1474 f. 
IIda ante Marie nativitatis (Glogauer Annalen Ser. X, 29) Ehevertrag 1474 März 31 (Lehnsu. I, 454) 
f  1503 feria Via in die sanctorum Fabiani et Sebastiani (Familienbibel der Podiebrad’s in Oels) 
auch Liegn. Chr. Ser. XII, 106.

Tafel X. Liegnitz -Brieg’ -Wohlau II.
Som m ersberg I, 419 ff. N euere Forschungen siehe Tafel IX  (L iegnitz-B rieg  I) und für die Nachkom m en­

schaft Johann  C hristian’s zweiter Ehe Schimmelpfennig in der Z eitschrift für Geschichte und A lterthum  
Schlesiens X I, 120. 275.

Friedrich I. siehe Tafel IX (Liegnitz-Brieg I) Nr. 33. — 1. Johannes .  Thebesius II, 368a. 
f. Via ante Invocavit. — 2. F r i ed r i ch  II. Sein Tod Pol und Scr. rer. Sil. XI, 31. (158 muss 
es vor Mathei heissen). Scholz, Klagelied auf Georg’s II. Tod hat den 18. Sept. Zeitschr. XIII, 
252 wird der 18. December genannt. Elisabeth’s Geburtstag Caro, Gesch. Polens V, 1, 265. Hoch­
zeitstag aus Thebesius III, 9a. Z. 8 und 9b. Z. 4, denn praes. Mariae wird auch am 26. Nov. 
gefeiert. Scr. rer. Sil. XI, 11. 134. Ihr Todestag Scr. XI, 134. Anm. 8. Sophie. Heirath The­
besius III, 12. Sammter, Liegnitz II, 1, 139 hat den 15. Febr. Siehe auch Scr. XI, 13. Ihr 
Todestag Scholz, Klagelied auf Georg II. Ihr Geburtstag: Zeitschr. XXII, 214 kämpft Neustadt 
für den 7. März, ich denke an einen Lesefehler Dienstag statt Dunstag od. Donrstag und ziehe 
den dabei stehenden 10. März vor, schon wegen der grösseren Nähe der Taufe (Samstag). Dage­
gen ist seine vorgeschlagene Verbesserung des Hochzeitsdatums (1518 Nov. 14) statt des bisheri­
gen 1519 Febr. 13 anzunehmen. Voigtei-Cohn T. 75. Stillfried, Stammtafel des preuss. Königs­
hauses. — 3. Georg I. Tod Zeitschr. XXII, 223, hinzuzufügen ist für Mai 30: Thebesius III, 14. 
Die gleichzeitige Eintragung in die Handschrift der Universitätsbibliothek zu Breslau IV Fol. 174: 
tercio Kal. Sept. anniversarium Georgii ducis Bregensis 1521 und die ebenfalls gleichzeitige Ein­
tragung in das Anniversarbuch des Brieger Hedwigstifts (Staatsarchiv zu Breslau) beziehen sich 
nach Zeitschr. XXII, 224 wohl auf die Beisetzung. Anna. Tod nach Pol III, 149. — 4. Hedwig.  
Sommersberg I, 456 zu Nr. 41. Schönwälder, Piasten II, 8. — 5. F r i e d r i c h  III. Die Nachricht 
Zeitschrift XIII, 253 Dec. 25 unerheblich gegen Pol und Thebesius, eine Notification und die Grab­
schrift im Schweriner Archive. Thebesius III, 14a. hat Unrecht, Aschermittwoch ist 1520 der 22. 
Februar. Thebesius HI, 36b. Z. 7 in der Fastnacht ist ja  nur eine allgemeinere Bezeichnung. 
1538 Hochzeit vor Fastnacht in der Chr. XI, 141, von Schimmelpfennig Zeitschr. XIV, 339 als 
zur Fastnacht (Fastnachtsdienstag) erklärt mit der falschen Motivirung, Hochzeiten hätten damals 
nicht am Sonntage stattgefunden. Die Hochzeit ist aber gerade nach der Einladung im Schweri­
ner Archive am Sonntag Estomihi gewesen. 1518: Mecklenb. Jahrbücher L, 277. Ihre Grabschrift 
( f  1581 Nov. 17, 63 Jahre alt) im Schweriner Archive. — 6, Georg II. Leichenpredigt. Bar­
bara: Staatsarchiv Breslau LBW. I, 29. — 7. Sophia.  Heirath siehe Nr. 6. Todestag Schickfus 
Febr. 6 ebenso Leichenpredigten (Zeitschr. XXII, 224), dagegen Thebesius Jan. 27. — 8. He i n ­
rich XL Scr. rer. Sil. IV, 29 (1560); 159 (1588). Ser. XI, 87 (Febr. 22 der Anm. ist Verwechs­
lung mit Sophie). Sophie: Heirath. Zeitschr. XIII, 253. Voigtel-Cohn und Stillfried lassen sie am
23. März statt Januar geboren werden, entgegen der Grabschrift bei Sommersberg I, 464 und im 
Schweriner Archive. — 9. Sophie.  Das Geburtsjahr 1540 ist Conjectur des Thebesius. — 10. 
K a t h a r i n a  siehe Tafel VIII (Teschen II) Nr. 15. — 11. Helena.  In Schweinichen’s Leben ed. 
Büsching erfährt die über ihre Hochzeit handelnde Stelle eine grobe Verkürzung; in den Provin­
zialblättern, 1789 Januar S. 5, ist der Text unverstümmelt abgedruckt. Am 1. Mai 1568 stand nach 
Schreiben im Schweriner Archive die Hochzeit sehr nahe bevor. Ihr Geburtsjahr ist zweifelhaft, 
Pol setzt ihr Alter beim Tode auf 42, Thebesius auf 39 Jahr. Sinapius, Curiositäten I, 204. —
12. Fr i ed r i ch  IV. Meist nach Leichenpredigten der Fürstensteiner Bibliothek. Dorothea’s Geburt
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(statt Oct. 16) nach Notification im Dresdener Archive. Heirath nach Notification im Schweriner 
Archive. Tod ebenso (neuer St. Juli 5). Sein Tod ebenso (n. St. Apr. 6). — IB. Barba ra .  
Leichenpredigt *Sept. 24. Sept. f  28. Tod. Ser. XI, 51. Sept. 28. Scholz, Klagelied auf Georg sagt 
'x' 28 Sept. zwischen 3 und 4 der ganzen Uhr, f  Oct. 28. Nach Notification im Dresdener Archive 
f  Sept. 29. Zeitschr. XXII, 225. — 14. Joach im Fr i edr i ch .  Pol, Annalen zum Todesjahre 
und Henelius Sil. ren. II, 8, 260. Ser. XI, 108 aber nennt den 28. April als Todestag. Anna 
Mar. Zeitschr. XIII, 536 *  14. Juni. Das zum 20. Mai überreichte Hochzeitcarmen (Zeitschr. XXII, 
225) war wohl eine Lendemaingabe. — 17. Magdalena .  Leichenpredigt der Barbara (Nr. 6) 
f  Febr. 3. Scholz, Klagelied auf Georg II. — 18. N. N. Leichenpredigt der Barbara (Nr. 6) und 
St.-А. zu Breslau, LBW. I, 88¡ S. 51 im St.-А. Breslau, Briefe Georg Friedrich’s von Jägerndorf an 
Barbara LBW. I, 94z im St.-А. Breslau. — 19. E l i s a b e t h  Magdalena .  Ehrhardt, Neue Beitr. 176. 
Vermählungstag aus Scholz, Klagelied auf Georg II. — 20. K a t h a r i n a S o p h i a .  Häutle, Genealogie 
des Hauses Wittelsbach S. 154. 155. Vermählung Febr. 16 a. St. nach einem Mspt. von 1595 im Be­
sitz der Familie Speri in München. — 21. Anna Maria.  Um sie oder 22 warb 1591 der polnische 
Kanzler Zamoyski LBW. I, 124z (St.-A. Breslau). — 22. Emil ia.  Der Todestag nach einer 
Bemerkung Stenzel’s im Sommersberg des St.-А. zu Breslau. — 23. N. N. (Sohn). Schweinichen’s 
Leben I, 38. Thebesius glaubte (III, 154), es sei eine Tochter gewesen. Ermisch möchte (in Wachter’s 
Nachträgen) die Geburt des Sohns Nr. 23 nach 1565 Jan. 16 legen, an welchem Tage die Mutter der 
Wöchnerin an die Kurfürstin von Sachsen, die lange verzögerte, nunmehr baldigst zu erwartende 
Niederkunft ihrer Tochter meldet. Es war wohl ein todtgeborenes Kind, während Nr. 24 zu zeitig 
gewesen sein müsste. — 24. Georg Fr i ed r i ch .  Zeitschr. XIII, 536 s. Nr. 23. Wohl 1566 Jan. 12 
beerdigt nach LBW. I, 43 hh. — 25. S ab i ne  Ba r ba r a .  Taufe 1571 März 22. Notifie. Schweriner 
Archiv. Die Grabschrift (daselbst) hat 1571. — 26. Maria  K a t he r i ne .  Grabschr. Schweriner 
Archiv. — 27. N. N. Grabschr. im Schweriner Archiv. Sammlung Liegnitzer Inschriften im St.-A. 
zu Breslau. — 28. N. N. Notification im Schweriner Archiv (Juli 5 n. St.). — 36. Barbara .  
Paternität nach Scholz, Klagelied auf Georg II. — 29. Georg  Erns t .  Zeitschr. XIII, 259, 536. 
— 31. B a r b a r a  Agnes.  Staatsarchiv zu Breslau LBW. I, 28 a. d.; 23 m. Barbara’s Tod. No­
tification im Dresdener Archive f  Jul. 24 n. St. Zeitschr. I, 155 ff. Thomas, Hans Ulrich Schaff- 
gotsche. — 32. Georg  Rudolf.  Heirathstag mit Sophia aus Staatsarchiv zu Breslau LBW. I, 
27d und Einbanddeckel von F. Liegn. III, 15 k. Zeitschr. X XII, 226. Ihr Geburtstag nach No­
tification im Dresdener Archiv. Grabschrift im Schweriner Archiv giebt * Febr. 10, f  Febr. 9 (n. 
St.). Elis. Magd. Tod nach Zeitschr. XXII, 226. — 33. Anna  Mar i a  s. Nr. 34. — 34. Maria  
Sophia.  Staatsarchiv zu Breslau LBW. I, 28h. Nach der Handschrift des Staatsarchivs, Lieg­
nitzer Inschriften, kommt Maria Sophia der genannte Geburtstag zu. Sie starb danach nach ihrer 
Sargaufschrift 1654 October 26 alt 53 Jahr 6 Monate. Die Existenz der Anna Maria ist einiger- 
massen zweifelhaft. Allerdings ist in der Adresse eines Originalbriefes im Breslauer Staatsarchiv 
aus Maria Anna, Maria Sophia corrigirt, an welche letztere auch das Schreiben dem Inhalte nach 
gerichtet war. Dieses aber ist ausser der Andeutung der Grabschrift ihrer Mutter (bei Sommers­
berg I), dass sie sechs Kinder gehabt habe, von denen vier sie überlebten, das einzige Zeichen 
ihres Vorkommens. Schönwälder, der sie auf der Tabelle im I. Bande seiner Piasten vom Briege 
bei der Geburt, im II. Bande S. 300 frühzeitig sterben lässt, macht sie gegen die Wahrscheinlich­
keit zur letzten Tochter. — 35. Georg Chr i s toph.  * Mai 4 Notification im Dresdener Archive.— 
36. nach 28. — 37—56. Die Geburts- und frühen Todesdaten der Kinder Joh. Christian’s nach einem 
officiell aufgestellten Verzeichniss im Schweriner Archive (citirt mit s. 37). — 37. Georg III. 
Leichenpredigt (in Fürstenstein). Zeitschr. X III, 536 f  Juli 14 (n. St.). Häutle, Genealogie des 
Hauses Wittelsbach, hat etwas abweichende Daten. Sophie Kath. Tod nach Notification im Schwe­
riner Archive. — 38. J o a c h i m  s. 37. Zeitschr. XXII, 226 abweichend. — 39. 40. Heinrich.  
Erns t .  Zeitschr. XXII, 226. — 41. Anna El i s abe th .  Das Zeitschr. XXII, 227 gegebene Dop­
peldatum für 1. April zeigt den neuen Stil an. — 42. Ludwi g  IV. Leichenpredigt. Ihr Geburts­
datum aus Voigtei-Cohn T. 142. Mecklenb. Jahrb. L. 313. Beilager nach Einladungsschreiben
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im Schweriner Archive 18. Mai n. St. Ihr Tod 1660 Febr. 20 n. St. ebenda (Vergleich über ihr Leib­
gedinge). — LB. Rudolf.  Todestag s. 37 und nach einer Notification aus dem Dresdener Archive. 
—- 44. C h r i s t i a n  sein Geburtsdatum s. 37. Zeitschr. XIV, 439 abweichend. Ihr Geburtsdatum 
aus Handschrift des Staatsarchivs zu Breslau, Liegnitzer Inschriften. Beilager Zeitschrift XXII, 
227 nach n. St. — 45. Augustus.  Geburt s. 37. Zeitschr. XIV, 439 abweichend. Staatsarchiv 
zu Breslau LBW. I, 24i. — 46. Sibyl l a  Margare tha .  Geburt s. 37. Zeitschr. XI. 142. XIV, 
439. Im Staatsarchiv zu Breslau LBW. I, 32h Morgengabeversichemng nach der Hochzeit vom
24. August 1637. — 49. So ph ia  Magdalena .  Ehrhardt, Neue Beiträge 177. — 50. Augustus .  
Zeitschr. XI, 132. 145. XIII. 537. — 51. Doro thea  Sibyl la .  Zeitschrift XL 132. — 54. S i g i s ­
mund. Zeitschrift XI, 132. 142. 293. 297. 298. Senitzische Sammlung im Staatsarchiv zu Bres­
lau. — 55. J o h a n n a  El i sabe th .  Zeitschrift XI, 132. 146. 293. 297. 298. XXII. 227. Senitzische 
Sammlung. — 56. Anna Chr is t ina.  Zeitschrift XI, 132. — 59. Char lot te .  Zeitschrift VIII, 98. 
Neue Provinzialblätter 1862, 340. Voigtel-Cohn Tafel 177. v. Behr, Stammtafeln. — 60. Luise.  
Sarginschrift in Ohlau. — 61a. Chr i s t i an  Ludwig.  Notification im Dresdener Archive. F. Lieg­
nitz III, 19u. S. 47. (Staatsarchiv Breslau). Sarginschrift in Ohlau. — 62. Chr i s t i an  August .  
Zeitschrift XI, 156.

Tafel XI. Premisliden in Troppan und Leobschütz.
Som m ersberg I, 750 ff. N euere Forschungen, besonders K opetzky zur Geschichte und Genealogie der P re - 

myslid. Herzoge von T roppau  im Archiv fü r Oestr. Geschichte X L I (hier nach dem Separatabzuge eitirt). 
Kopetzky, Regesten des Herzogthum s T roppau, ebenda Band X L V . Biermann, Geschichte der Herzog- 
thüm er T roppau  und Jägerndorf. Teschen, 1874. H ier ist nur das bei K opetzky nicht berücksichtigte 
aufgenommen.

1. Nicol aus  I. Sein Todesjahr 1313 (Dobner V, 368: 1318), seiner Gemahlin Adelheid Tod 
und seines Sohnes Johann Tod (1325) aus der Chronik der Minoriten zu Brünn. (S. 92.) Reg. 1873 
ist ausgeführt, dass sie eine Hohenzollerin sein könne. — 2. Nicolaus  II. 1288 Reg. III, S. 106. 
Jutta 1359 Aug. 5. Lehnsu. II, 475 (nuper) siehe III, 1; V, 21. — B. Wenzel .  Biermann 46 A. 1. 
— 5. Margare tha .  Kopetzky 30. 31. Biermann 159 A. 3. — 8. Agnes.  1404. Urk. Dominik. 
Breslau Nr. 102 (Staatsarch. Breslau). — 9. Anna.  Kopetzky 33. Biermann 166 A. 3. Die älteren 
Grafen von Hardeck waren auch Grafen von Retz, was Biermann (a. a. O.) nicht bekannt war. 
Vergl. darüber von Mülverstedt, Magdeburgische Geschichtsblätter, Jahrgang 1872, 256. Ob aber 
der Burchard von 1376 identisch mit diesem ist, ist fraglich. Man kann wohl eine desponsatio mit 
Grafen von Hardeck 1335 Febr. 16 annehmen (Francisci canon. Prag. Chron. bei Dobner VI, 268) 
und trotzdem einen Aufenthalt im Kloster (1340, Cod. dipi. Sil. II, 140—144) und späteren Vollzug 
der Heirath vor 1346 nach Cod. dipi. Morav. VII, 471. — 11. Wenzel .  Biermann, Troppau 176. —
12. Helena.  Ob Bosenská etwa nicht von Bosnien? Nach Luchs Fürstenbilder B. 30 war das 
Wappen der Mutter Premko’s (Nr. 18) das der Wirbna. Nach Grotes Stammtafeln findet sich auch 
in Bosnien (Spalato) die Combination von Schrägbalken und Lilien. — ̂13. Anna.  Biermann, Troppau 
216 A. 1. — 13a. Ilske.  Originalurk. Nr. 241 des Clarenklosters Breslau (St.-А. Breslau). *— 14. 
Wenzel .  Kopetzky 57. Biermann 206. Elisabeth’s Todesmonat in dem Extract aus dem Nekrologe 
des Clarenklosters zu Breslau (Handschrift D. 23<1 im Staatsarch. daselbst). — 15. Nicolaus.  1437 
(Cod. dipi. Sil. VI Nr. 195). —-16. Wilhelm.  Biermann, Troppau 207. Salome, Ann. Glog. X, 59. — 
18. Premko.  1433 Lehnsu. II, 505 Luchs, Fürstenbilder B. 30. Zeitschr. XI, 505. Lehnsu. II, 376 
(1465 ohne Beisatz), der älteste in Lehnsu. II, 67 (1469). 280ff. (1469—72). Der Beisatz senior wegen 
Nr. 30. — 19. Agnes.  Testament Johann’s 1433 im Staatsarch. Breslau (Depos. Oels). —- 21. Hedwig.  
Kopetzky 50. Originalurkunde der Clarissen zu Strehlen Nr. 74 (im Staatsarchiv zu Breslau). Nr. 73 
daselbst nennt sie 1465 Sept 24 Aebtissin, nach der Troppauer Chronik auf dem Fürstenstein war 
sie es schon 1457. — 22. Kathar i na .  Zeitschr. XXII, 228. — 23. Johannes .  Urk. von 1496 
Fürst. Troppau 4a (Staatsarch. Breslau). — 26. Fr iedr i ch.  1473 Lehnsu. II, 510, wo er nicht 
genannt wird. — 28. Anna.  Nach Original-Urkunden des Staatsarchivs. Lehnsu. I, 268. 274.

8
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Bach, Trebnitz 63 macht auch ihre Vorgängerin Anna zur Troppau-Ratiborschen Princessin, nach 
dem Wappen auf ihrem Siegel (mehrfach im Staatsarchiv zu Breslau, z. B. an Trebnitz 563) ist 
sie aber eine Tschammer oder Luck (Wappen rogala). In einer Original-Urkunde des Staatsarchivs 
zu Breslau von 1482 Decbr. 28 nennt ein Friedrich von Spunburg, gesessen zu Tanberg, unsere 
Anna seine Schwägerin und bezahlt ihr 110 Gulden alter Schuld. Auf welche verwandtschaftlichen 
Beziehungen diese Benennung sich stützt, weiss ich nicht. — 29. Wenzel .  Urkundlich 1473 
Oct. 9. Lehnsu. II, 509. Der Todestag und das Geburtsjahr aus den Glogauer Annalen Ser. X,
29. — 80. Premko.  Luchs, Fürstenbilder B. 30. Zeitschrift XI, 505. Nach Lehnsu. II, 376 
1465, Dec. 30, wo Nr. 18 noch ohne Beisatz (äldere) erscheint, war er noch nicht im Domcapitel.

A n m e r k u n g .  Som m ersberg führt nach dem Henelius noch W enzel als B ruder von N r. 23 und
Sophie als T och ter von N r. 17 an. Beide entbehren der Beglaubigung, j a  sogar der W ahrscheinlichkeit.

Tafel XII. Premisliden in Jägerndorf und Ratiboř.
Som m ersberg I, 750 ff. A n neueren Forschungen is t ausser den bei Tafel X I  angeführten W erken  nur

W eitzel, Geschichte von R atiboř (2. Aufl.), zu nennen.

1. J oh an ne s  II. Kopetzky 76. Vgl. hierzu das Inventarium Cracoviense 55. 56. Sommers­
berg I, 951 und II, I, 87. Das Tagesdatum seines Todes aus Długosz. Biermann’s Angaben
S. 223 Z. 13 v. o. und Z. 9 v. u. widersprechen sich. Die letztere ist jedoch glaubhafter. Das 
Chr. Rat. Zeitsehr. IV, 116 hat 1423. Ihr Tod nach Urkde bei Weitzel, Gesch. von Ratiboř (2. Aufl.) 
84. 1426 Januar 3 ist Johannes schon todt (Urk. des Coll.-Stifts zu Ratiboř 43 im Staatsarchiv
zu Breslau). Helena: Meine Annahme (1. Aufl.), sie sei eine Tochter Kiejstut’s gewesen (statt 
Korybut’s) ist von Caro in Wächters Nachträgen erfolgreich bekämpft. Zeitschr. IV, 116 Heirath 
und erste Niederkunft. — 2. Nicolaus.  Geburt Ztschr. IV, 116. Biermann, Troppau 183. Urk. 
von 1397 Juli 22 Mon. hist. Pol. V, 118. 1407 Lehnsu. II, 390. — 4. Ni co lau  s. Zweite Heirath. 
Ztschr. IV, 118. 121. Mon. hist. Pol. VII. 568 Urkunde 1449 Sept. 15: Magistro Caspar Rocken- 
bergk et Jeronymo fratri ejus et Barbare Orientynne sorori eorum. Ebenda 629 Urkunde worin 
Margarethe und Anna Obulczowa olim preclare domine Barbare Orientowe ducisse Ratiboriensis 
nate heissen (1486 Aug. 21.). Ebenda S. 630 Urkunde von 1487 Sept. 6, wo Machna (Kasimirs 
Gemahlin) und Anna Obulczowa ihre germana genannt wird. — 5. Wenzel .  Zeitschr. XXII, 229. 
Tod Zeitschr. IV, 118. Marg. Cod. d. Sil. II, Vorr. XXV. Margarethe von Schamotuli war nicht 
Tochter des Dobrogost, sondern seines Bruders Vincenz, Kastellans von Meseritz nach einer Urk. 
im Posener Staatsarchiv (Res. pos. 1456, 25): preclara domina Margaretha consors preclari ducis 
Opavie et Ratiborie filia olim magnifici domini Vincentii de Schamotuli castellani Miedzyrzcensis 
cum magnifico Dobrogostio de Sch. castel. Posnan. patruo suo germano . . . .  Nach einer anderen 
Urkunde (Res. pos. 1445, 89): preclara domina Margaretha consors preclari domini ducis Vartoslai 
ducis Opavie et Ratiborie medietatem oppidi Schamotuli . . . vendit, war sie 1445 schon vermählt. 
Ihren Tod setzt Długosz (XIII, 340) zwar auf den 5. Nov. 1464, allein er verwechselt sie an dieser 
Stelle mit ihrer Schwester Hedwig, der Wittwe Herzogs Casimir von Mazowien wie nach ihm 
Kopetzky (Archiv 41, 88) und Weitzel, Gesch. von Ratiboř (2. Aufl.) 86. Ob auf sie die Eintragung 
des Czarnowanzer Nekrologs zum 21. Juli geht: Wladislaus dux cum Margareta conjuge. Der 21. Juli 
könnte ja  ihr Todestag sein. Es ist um so wahrscheinlicher, wenn wir den Johannes dux Ratiboriensis 
desselben Nekrologs auf ihren Sohn Job. (12) beziehen. — 6. Margare the .  Ziemowiťs Tod Caro 
Gesch. Polens 5, 1, 247. — 7. Johann.  Ztschr. IV. 123. — 8. Wenzel .  Ztschr. IV, 123. Grünhagen, 
Quellen zur schles. Gesch. I, 94. — 9. Barbara .  Stellung vor Wenzel nach Cod. d. Pol IV, 157. 
Grünhagen, Quellen zur schles. Geschichte I, 94. — 10. Machna ist nach den Anm. zu 4 Tochter 
zweiter Ehe. — 12. Johann.  Tod aus Kopetzky, Archiv. 41 S. 90 Anm. 3 und dem Neer. Czar- 
nowanz zusammengesetzt. — 13. K a t h a r i n a  vermählt sich vor 1461 (Res. pos. 1461, 177 im 
Staatsarchiv zu Posen) mit Wladislaw von Domoborz, Kastellan von Nakel, enthauptet zu Kalisch 
1467 (Długosz XIII, 404). — 14. Helena  ist verheirathet vor 1464 (Ter. pos. 1464, 90): serenis-
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simus princeps 'Casimiras omnes controversias inter magníficos Stanislaum de Ostrorog palatinum 
Calisiensem et Vlodkonem de Domoborz eastellanum Naclensem ac Elenám domini Joannis de 
Ostrorog castellani Myedzcyrz. tum Catharinam dicti domini castellani Naclensis consortes ab una 
et magnificum Petrum de Schamotuli eastellanum Posnan. et capitaneum Maj oris Polonie generalem 
partibus ex altera prorogavit. Helenas Gemahl Johann Graf von Ostrorog war Dr. juris utriusque, 
Castellan von Meseritz, dann von Posen, und Generalstarost von Grosspolen, zuletzt Palatin von 
Posen (Staats-Archiv Posen, Ter. pos. 1504, 96) und starb 1501. — 15. Anna.  Die bei Biermann 
167 A. 5 und ebenda 216 A. 1 erwähnten beiden Anna scheinen identisch zu sein. — 16. Nico la us. 
Ztschr. XXII, 237. — 18. Valent in.  Ztschr. XXII, 237. — 19. Magdalena.  Schlesisches 
Kirchenblatt 1874 S. 413. Danach kann sie keines Ändern Tochter sein.

Tafel XXII. Die älteren Podiebraďs in Münsterberg und Oels.
Som m ersberg I, 115 ff. nach Henelius. Sonstige Forschungen: Sinapius, O lsnographia B and I. E hrhardt, 

N eue diplomatische Beiträge, 176. Hauptquelle für die älteren Generationen ist das von Steinbach, Diplom. 
Sammlung historischer M erkwürdigkeiten II, 1 ff. edirte Chronicon Zdiarense (von E h rh ard t mit vielen 
Druckfehlern benutzt), und das Oelser Archiv, zum Theil gedr. Lehnsu. II , 153 ff. und seine Familienbibel 
der Podiebrad’s (von Sinapius nicht erschöpfend benutzt). Zeitschr. X X II, 239 vielfache Nachträge.

3. Victorin.  Ztschr. XIII, 537. Lehnsu. II, 153. — 5. H e i n r i c h l .  Ztschr. IV, 326. — 6. K u n i ­
gunde.  Heirath 1461 Ztschr. für preuss. Gesch. u. Landeskunde XVIII, 472. Matthias Tod nach 
Notification im Dresdner Archiv. — 8. Hinko.  Arndt, de Katharina etc. Halis. 1817 (Programm). 
Zeitschr. XIII, 537. Behr, Stammtafeln, hat (Wettin) 1459 Nov. 11 als Vermählungstag. —
11. Bar tholomäus .  Tod. Scr. rer. Sil. XI, 134 u. Anm. — 15. Apollonia.  Neues sächs. 
Archiv 4, 347. — 16. und 27. Ursula.  Neues sächs. Archiv III, 292 u. IV, 347. Zeitschrift XII, 
229 und 494 ff. Vgl. das Chronicon Zdiarense, das ich erst nach Abfassung des letztgenannten 
Aufsatzes kennen lernte und aus dessen falschem Verständnisse ich die Nachricht von dem geist­
lichen Stande der Ursula (Nr. 27) entsprangen fand. — 17. Salome.  Zeitschrift XII, 495. —
18. Georg.  Tod. Zeitschr. IV, 333. — 24. Zdena.  v. Behr, bemerkt nach Kopal, Blätter für 
Landeskunde Niederöstreichs N. F. XI, 216: Ulrich heirathet nach Sidoniens Tode 1499 Kathar. 
v. Guttenstein und dann eine geb. von Haugwitz. Er f  1522 (Unwahrscheinlich).

Tafel XIV. Die jüngeren Podiebrad’s in Oels.
Som m ersberg I, 117 ff'. Sonstige L ite ra tu r siehe bei Tafel X III . Einiges aus den Originalbriefen der Senitzi- 

schen Sammlung im Staatsarchive zu Breslau. U eber die K inder K arl’s I. s. Zeitschr. X II, 494 ff. und 
X V III, 117 ff. Die Originalbriefe des Oelser Archivs dürften noch manche N achträge ergeben.

6. Ursula,  Sein Tod: Magnus, Beschreibung von Sorau S. 27. — 7. Heinr ich.  Zweite Hoch­
zeit aus dem Schweriner Archiv. — 9. Margarethe.  Tod Notification im Dresdner Archiv. —
14. Salome.  Hochzeit: Zahn, Familienbuch Sigmunds von Herberstein (Wien 1868) Seite 66. —
15. Heinr i ch  III. 1542 Notification im Schweriner Archiv. 1587 in der Nacht von 10. auf
11. April Schweriner Archiv. — 17. Kar l  II. Zweites Beilager Notifie, im Schweriner Archiv. —
25. Kar l  Fr i edr i ch .  Heirath Einladung (1. Oct. n. St.) im Schweriner Archiv.

Tafel XV. Würtemberg-Oels.
Som m ersberg I, 119 ff. Sonstige Forschungen: Sinapius, O lsnographia B and I. Pregitzer, W ürtem bergscher 

Cedernbaum (2. Aufl.) 1734. V oigtel-Cohn T afel 94. v. Behr, Stamm tafeln (2. Aufl.). Die Num m ern 30 
bis 32 sind aus Hübner, Stamm tafeln I  (1737) T . 206, und Berger, D urchlauchtigste W elt I, 820, sowie 
aus M ittheilungen des Geheimen H au s- und S taatsarchivs zu S tu ttg a rt, denen ich auch die Kunde von 
N r. 33 verdanke. Verschiedene Daten (1. 4. 5. 9. 13. 18. 23) aus Notificationen des D resdener und Schwe­
riner Archivs.

8*
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Bischöfe von Breslau bis zur Säcularisation,
Johannes um 1000.

1. Hieronymus 1051—1062.
2. Johannes I. 1063—1072.
3. Petrus I. 1074—1111.
4. Siroslaw I. 1112—1120.
5. Heimo (Imislaw) 1120—1126 März 31.
6. Robert 1127—1140, wird B. von Krakau.
7. Johannes II. 1141—1149, wird Erzb. von Gnesen.
8. Walther 1149—1169 Jan. 28.
9. Siroslaw II. 1170—1198 April 3.

10. Jarosław Hz. von Schlesien 1198 [Juni 1] — 1201 März 22 (I, 6).
11. Cyprian (vorm. B. von Lebus) 1201—1206 Nov. 16.
12. Lorenz 1207 vor Mai — 1232 Juni 7.
13. Thomas I. 1232 Aug. 15 — 1268 Mai 30.

W ladislaw  Hz. von Schlesien postu lirt, nicht bestätig t, aber V erw eser (I, 31).
14. Thomas II. 1270 vor Sept. 20 — 1292 März 15.
15. Johannes III. Romka 1292 April 24 — 1301 Nov. 19.
16. Heinrich I. von Würben 1302 Febr. 2 — 1319 Sept. 23.

V eit H abdank 1319 Decbr. 25 — 1326.
Lutold, Gegenbischof 1319 Decbr. 25 — 1326, entsetzt.

17. Nanker (vorm. B. von Krakau) 1326 Oct. 1 — 1341 April 10.
18. Preczlaw von Pogarell 1341 Mai 5 — 1376 April 6.

Dietrich, Decan, gewählt, dann aber n icht anerkannt, f  1382 Febr. 15- 
Johann von N eum arkt, Gegenbischof, n icht anerkannt.

19. Wenzel Hz. von Liegnitz (vorm. B. von Lebus) 1382 April 18 — 1417, resignirt (IX, 6).
20. Konrad Hz. von Oels 1417 Dec. 20 — 1447 Aug. 9 (III. 4).
21. Peter II. von Nowak 1447 Sept. 4 — 1456 Febr. 6.
22. Jodok von Rosenberg 1456 März 8 — 1467 Dec. 11.
23. Rudolf (vorm. B. von Lavant) 1468 Jan. 20 — 1482 Jan. 17.
24. Johannes IV. Roth (vorm. B. von Lavant) 1482 Febr. 16-— 1506 Jan. 21.
25. Johannes V. Thurzo 1506 März 22 — 1520 Aug. 2.
26. Jacob von Salza 1520 Sept. 1 — 1539 Aug. 23.
27. Balthasar von Promnitz 1539 Sept. 17 — 1562 Jan. 20.
28. Caspar von Logau 1562 Febr. 15 — 1574 Juni 4.
29. Martin Gerstmann 1574 Juli 1 — 1585 Mai 23.
30. Andreas Jerin 1585 Juli 1 — 1596 Nov. 5.

Bonaventura H ahn 1596 Dec. 5 — 1599 M ärz 18, entsetzt.
31. Paul Albert 1599 Mai 5 — 1600 Mai 6.
32. Johann von Sitzsch 1600 Juli 18 — 1608 April 24.
33. Karl Erzh. von Oestreich 1608 Juli 7 — 1624 Dec. 28 (T. XXI).
34. Karl Ferdinand Prz. von Polen 1625 Mai 3 — 1655 Mai 9 (T. XIX).
35. Leopold Wilhelm Erzh. von Oestreich 1655 Aug. 30 — 1662 Nov. 27 (T. XXI).
36. Karl Joseph Erzhz. von Oestreich 1663 Febr. 23 — 1664 Jan. 27 (T. XXI).
37. Sebastian Rostock 1664 April 21 — 1671 Juni 9.
38. Friedrich Landgraf von Hessen-Darmstadt 1671 Sept. 3 — 1682 Febr. 19.

K arl G ra f L ichtenstein, В. von Olmütz, postu lirt, nicht anerkannt.
W olfgang P fa lzg ra f bei Rhein, Gegenbischof, f  1683 Juni 4.

39. Franz Ludwig Pfalzgraf zu Neuburg 1683 Juni 30 — 1732 April 18.
40. Philipp Graf Sinzendorf 1732 Juli 14 — 1747 Sept. 28.
41. Philipp Gotthard Graf Schaffgotsch 1748 Febr. 3 — 1795 Jan. 5.
42. Joseph Christian Fürst Hohenlohe-Bartenstein 1795 Jan. 5 — 1817 Jan. 21.



Register.

U m fasst von den T afeln I  bis inel. Х У  Personen, Fam ilien und beherrschte Gebiete. Sind m ehrere Citate, die stets 
au f Tafel und N um m er hinweisen, angeführt, so gilt für die Anm erkungen m eist das erste Citat. V on den Hülfs- 

tafeln X V I bis X X I sind nur die Fam ilien und Gebiete aufgenommen.
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K asim ir II. von Teschen V III, 8. X III , 10.
K atharina, T . B oleslaw ’s II. von Schlesien I, 39.
K atharina, G. BbleSlaw’s III. von Liegnitz I, 45.

K atharina, T . H einrich’s IV . von Glogau II, 19.
K atharina, G. H einrich’s V i l i ,  von F re istad t, T . Ladislaw ’s

von Oppeln II, 23. V I, 18.
K atharina, G. Johann’s II. von Sagan, T . W ilhelm ’s von

T ro p p au  II, 35. X I, 27.
K atharina, T . Heinrich’s IX . von Glogau II, 47.
K atharina, G. K o n rad ’s des W eissen von Oels H I, 7. 
K atharina, T . B oleslaw ’s I. von Schweidnitz IV , 8. 
K atharina, G. H einrich’s II. von Schweidnitz IV , 10. 
K atharina, T . B oleslaw’s III. von M ünsterberg, G. Prem is- 

law ’s von T roppau  IV , 28. X I, 12.
K atharina, T . W lad islaw ’s von K osel V, 28.
K atharina, G. H einrich’s von Falkenberg V I, 7.
K atharina, T . N icolaus’ I. von Oppeln VI, 38.
K atharina, G. Prem islaw ’s I. von Teschen, T . B oleslaw ’s III.

von B rieg V II, 7. IX , 4.
K atharina, T . Johann’s I. von Auschw itz V II, 14.
K atharina, G. Johann’s III. von Auschw itz V II, 22. X II, 9. 
K atharina, T . W enzel’s von A uschw itz-Z ator V II, 28. 
K atharina, B rau t P rem islaw ’s II. von T eschen V III, 3. 
K atharina, G. Friedrich K asim ir’s von Teschen, T . F ried­

rich’s III. von Liegnitz V III, 15. X , 10.
K atharina, T . Friedrich  K asim ir’s von T eschen V III, 23. 
K atharina, T . Ludw ig’s I. von B rieg IX , 14.
K atharina, T . H einrich’s IX . von Brieg IX , 24.
K atharina, G. F riedrich’s HI. von L iegnitz X , 5.
K atharina, T . P rem ko’s von T ro p p au  X I, 22.
K atharina, T . W enzel’s von R atiboř X II, 13.
K atharina, T . G eorg’s von Podiebrad , K önig von Böhmen 

X III , 6.
K atharina, G. H einrich’s II. von M ünsterberg X III , 8, 
K atharina, T . K a rl’s I. von M ünsterberg  X IV , 2.
K atharina, G. K a rl’s II. von Oels X IV , 17.
K atharina, T . H einrich’s II. von M ünsterberg  X IV , 18. 
K atharina  Sidonie, G. W enzel’s III. von Teschen V IH , 13. 
K atharina  Sophia, T . H einrich’s X L  von Liegnitz X , 20. 
K onrad, S. W lad islaw ’s II. von Schlesien I, 4.
K onrad, S. B oleslaw ’s I. von Schlesien I, 9.
K onrad, S. H einrich’s I. von Schlesien I, 18.
K onrad  I. von G logau I, 30.
K onrad, S. B oleslaw ’s II. von Schlesien I, 32.
K onrad II. von M azowien I, 37.
K onrad  I. von Oels I, 53. H, 9. V, 25.
K onrad  II. von Glogau II, 1.
K onrad  II. von Oels III, 2. V II, 10.
K onrad III. von Oels H I, 3.
K onrad IV . von Oels III , 4.
K onrad  K anthner von Oels III, 5.
K onrad V I, D echant III , 6.
K onrad  der W eisse  von Oels III, 7.
K onrad  der Junge von Oels III, 8.
K onrad der Schw arze von Oels I I I ,  11,
K onrad  der junge W eisse  von Oels III , 12.
Kopczow ski V IH , 20.
K osel T afel III . V. V I.
K ostka X IV , 11.
K rakau T afel X V II.
K raw arz X I, 19.
Krzinezky X III , 4.
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K ujaw ien s. Polen.
Kunigunde, G. B ernhard’s von Fürstenberg  IV , 2. 
Kunigunde, G. G eorg’s von Podiebrad, K önig von Böhmen 

X III , 1.
Kunigunde, T . G eorg’s von Podiebrad, K önig von Böhmen 

X III , 6.
Kunigunde, T . K a rľs  I. von M ünsterberg X IV , 5. 
Kunigunde Juliane, T . Sylvius N im rod’s von Oels X V , 7. 
K unstad t X II I ,  2. 4.
Kurzbach II, 50. X , 11.

L.
L aurentius, S. V ictorin’s von M ünsterberg X III, 12.
Lgczye Tafel X V II.
Leipa X , 55- X III , 4. X IV , 17.
Leobschütz T afel X I.
L eopold Friedrich, S. Julius Sigm und’s von Oels X V , 25. 
L eopold V ictor, S. Christian U lrich’s v. B ernstad t X V , 11. 
Lestko von R atiboř II, 18. V , 19.
Leuchtenburg IV , 13.
Lichtenstein T afel X V I und V III, 26.
Liegnitz Tafel I. IX . X .
L indau II, 28. III , 9. IX , 24.
L ithauen T afel X IX  und II, 24. VI, 19. X II, 1.
Lobkow itz T afel X V I.
Ludm illa, G. M esko’s I. von Oppeln I, 3.

■ Ludm illa, T . M esko’s I. von Oppeln V , 2.
Ludm illa, T . W enzel’s II. von Teschcn V III, 13b.
Ludmilla, G. F riedrich’s I. von Liegnitz, T . G eorg’s von 

Podiebrad  IX , 33. X II I ,  9.
Ludw ig von H akeborn I, 40.
Ludwig II. von Baiern II, 4.
Ludw ig der Baier, deutscher K aiser II, 13.
Ludw ig I. von Brieg II, 18. V , 19. IX , 2.
Ludw ig HI. von Lüben und Ohlau V I, 30. IX , 23.
Ludwig, S. N icolaus’ I. von Oppeln V I, 32.
L udw ig II. von Liegnitz und Brieg V III , 1. IX , 19.
Ludwig, S. Ludw ig’s II. von Liegnitz und Brieg IX , 27.
Ludw ig IV . von Liegnitz X , 42.
Ludwig, S. Heinrich’s I. von M ünsterberg X III , 22.
Lüben Tafel II. IX .
Luise, G. C hristian’s von W ohlan  X , 44.
Luise, T . C hristian’s von W ohlau  X , 60.
Luise E lisabeth , T . C hristian U lrich’s von Oels X V , 9. 
Lukardis, G. W lad islaw ’s von K osel V , 14.
Luxem burg T afel X X .

M.
M achna s. M argarethe.
M ähren T afel X X  und I, 12. V I, 7. 14. V II, 12. X I, 5. 
M agdalena, G. N ikolaus’ I. von Oppeln, T . Ludw ig’s II. von 

Brieg V I, 29. IX , 29.
Magdalena, T . N icolaus’ I. von Oppeln, G. Johann’s des 

Jüngeren  von R atiboř V I, 35. X II, 12.
M agdalena, T . G eorg’s II. von Brieg X , 17.
M agdalena, T . Johann’s des Jüngeren  von R atiboř X II, 19. 
M agdalena, T . V ictorin’s von T ro p p au  X III , 13.
M agdalena, T . H einrich’s I. von M ünsterberg X III , 23. 
M argareth?, G. B oleslaw ’s III. von Liegnitz I , 45.

M argarethe, T . H einrich’s VI. von B reslau I, 55. 
M argarethe, G. Johann’s von Steinau II, 11.
M argarethe, T . Johann’s I. von Sagan II, 36.
M argarethe, T . Johann’s II. von Sagan II, 49.
M argarethe, G. K onrad ’s d es.K an thner von Oels III, 5. 
M argarethe, G. K onrad’s des Schwarzen III, 11. 
M argarethe, T . K onrad’s des K anthner III , 15.
M argarethe, T . Boleslaw’s II. von M ünsterberg IV , 15. 
M argarethe, G. B oleslaw ’s von B euthen-Kosel V, 24. 
M argarethe, G. B oleslaw ’s IV . von Oppeln V I, 22. 
M argarethe, T . B oleslaw’s IV . von Oppeln, G. Ludwig’s III.

von Lüben V I, 30. IX , 23.
M argarethe, T . N icolaus’ I. von Oppeln, G. Prem islaw ’s 

von A uschw itz-T ost V I, 36. V II, 21.
M argarethe, G. P rem islaw ’s von Auschwitz, T . Johann’s I.

von R atiboř, V II, 16. X II, 3.
M argarethe, T . Johann’s II. von R atiboř, G. K asim ir’s von 

Auschwitz V II, 19- X II, 6.
M argarethe, G. K asim ir’s II. von A uschw itz-Zator, T . N i­

colaus’ von Jägerndorf V II, 23. X II, 10.
M argarethe, T .'P rem is law ’s von T o st V II, 30.
M argarethe, G. W lad islaw ’s von Teschen-G logau V III, 2. 
M argarethe, G. H einrich’s V III. von Brieg IX , 10.
M argarethe, T . Ludwig’s I. von Brieg IX , 12.
M argarethe, T . Heinrich’s V III. von Brieg IX , 20.
M argarethe, T . N icolaus’ II. von T roppau  X I, 5.
M argarethe, G. N icolaus’ von Jägerndorf X II, 4. 
M argarethe, G. W enzel’s von R atiboř X II. 5.
M argarethe, G. V ictorin ’s von T roppau  X III, 3.
M argarethe, T . H einrich’s I. von M ünsterberg X III , 20. 
M argarethe, T . K a rl’s I. von M ünsterberg X IV , 3. 
M argarethe, G. Heinrich’s II, von M ünsterberg X IV , 7. 
M argarethe, G. Johann’s von M ünsterberg-O els X IV , 9. 
M argarethe M agdalena, T . K arl’s II. von Oels X IV , 21. 
M aria, T . K asim ir’s von Beuthen V , 18.
M aria, G. W enzel’s von A uschw itz-Zator V II, 20.
M aria, G. W enzel’s IH . von Teschen V IH , 13.
M aria K atharina, T . Friedrich’s IV . von Liegnitz X , 26. 
M aria Sidonia, T . W enzel’s III. v. Teschen, G. Friedrich’s IV .

von Liegnitz V III, 19. X , 12.
M aria Sophia, T . Joachim  Friedrich’s von Brieg X , 34. 
M aria  Sophia, T . Ju lius Siegmund’s von Oels X V , 24. 
M aria Sophia W ilhelm ine, G. K arl Christian E rdm ann’s von 

Oels X V , 29.
M athias Corvinus, K önig von Böhmen X III , 6.
Mazowien T afel X V III  und I, 26. 29. 37. 47. II, 17. III, 7. 

11. 14. IV , 14. V, 6. VI, 11. V II, 2. 17. 19. V III, 3. 
IX , 10. X I, 6. X II, 6.

Mechthildis, G. H einrich’s IV . von B reslau I, 42. 
Mechthildis, G. H einrich’s III. von G logau II, 3.
M echthildis, G. H einrich’s IL  (IV .) von Glogau II, 8. 
M ecklenburg V, 14. X , 5. 42. X IV , 7. XV, 5. 6.
M eissen I, 30. 34. 43. IV , 1. IX , 16.
M elsztyn IV , 22. V I, 24.
M eran I, 11.
M esko I. von Oppeln I, 3.
M esko, S. H einrich’s II. von Schlesien I, 23.
M esko II. von Oppeln V, 6.
M esko I. von Teschen V, 9.
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Mesko von Beuthen V, 16.
M ontferra t V ili,  9. X III, 3.
M ünsterberg T afel IV . VI. X I. X III . X IV . X V I.

N.
N . N., S. H einrich’s I. von Schlesien I, 21.
N . N ., K inder Heinrich’s III. von Schlesien I, 44.
N. N ., G. W lad islaw ’s von Liegnitz I, 47.
N . N ., T och ter Heinrich’s VI. von G logau II, 26.
N  N., S . H einrich’s IX . von G logau II, 44.
N . N ., G. der K atharina von Schweidnitz IV , 8.
N . N ., T . W lad islaw ’s von Auschw itz V II, 5.
N. N. von Auschwitz V II, 13a.
N . N ., S. W enzel’s II. von Teschen V III, 13a.
N . N., T . W enzel’s III. von T eschen V III, 17.
N . N., K. L udw ig’s I. von B rieg  IX , 15.
N . N ., G. der M argarethe von B rieg  IX , 20.
N . N., T . G eorg’s II. von B rieg X , 18.
N . N ., S. H einrich’s X I. von Liegnitz X , 23.
N . N ., S. F riedrich’s IV . von L iegnitz X , 27. 28.
N . N., S. Johann  C hristian’s von Brieg X , 52.
N . N ., S. Heinrich W enzel’s von B ernstad t X IV , 31. 32. 
N am slau Tafel II.
N assau  X , 50. 57.
N eapel X III , 6.
N euhaus X III , 26.
N icolaus W am phi von Lim bow II, 49.
Nicolaus II. von T ro p p au  III, 1. V, 21. VI, 8. X I, 2.
N icolaus von M ünsterberg IV , 13.
N icolaus, S. B oleslaw’s III. von M ünsterberg IV , 21.
N icolaus I. von Oppeln VI, 29. IX , 29.
N icolaus II. von Oppeln VI, 34.
N icolaus, S. B oleslaw ’s III. von Schlesien IX , 3.
Nicolaus I. von T roppau  X I, 1.
N icolaus III. von T roppau  X I, 10.
Nicolaus, S. P rem ko’s von T roppau  X I, 15.
N icolaus, S. Johann’s I. von R a tib o ř X II, 2.
Nicolaus von Jäg ern d o rf X II, 4.
N icolaus, S. N icolaus von Jäg e rn d o rf X II, 11.
Nicolaus von R atiboř X II, 16.
N icolaus von H asenburg  X III , 26.
N iederlausitz IV , 9.
Nim ptsch T afel IX .

0.
O berlausitz II, 29. X IX ,
Obulczow X II, 4.
Oels Tafel IL  H I. X III . X IV . X V .
Oestreich T afel X X I und I, 1. 46. II , 4. 14. IV , 9. X I, 5. 
Oettingen IV , 24.
O fk a  siehe Euphem ia.
O hlau T afel IX .
Oppeln Tafel V. VI.
O rienth X II, 4.
Orlam ünde IX , 10.
O stfriesland V III, 26. X V , 5.
O strorog  X II, 14.
O tto  von W ittelsbach  I, 20.

O tto der Feiste  von A nhalt I, 43.
Otto, S. O tto ’s von B randenburg I, 48.
O tto von K ärnthen I, 52.
O tto III . von N iederbaiern II, 14.

P.
Fernstem  V III, 13. X III , 7.
P e te r  von Rosenberg V II, 3.
P e ter von S ternberg  X I, 13.
P falz  s. Baiern.
Philipp von Sachsen-M erseburg X V , 9.
P iasten , mazo wische, Tafel X V III .
Piasten, polnische, T afel X V II.
P iasten , schlesische, T afel I —X .
Pilcza V I, 26.
P irkste in  V III , 9. X II I ,  3.
P lauen  II, 20a. V II, 13a.
Podiebrad’s T afel X II I .  X IV .
Po len  T afel X V II. X IX  und I, 27. 28. 30. 33. II, 24.

IV , 2. V, 7. 8a. 12. V I, 17. IX , 5. X , 2. 
Pom esanien X III , 15.
Pom m ern I, 22. II , 11. 29- IV , 5. IX , 10. X , 3.
Posen  Tafel IL  X V II.
P rem islaw  von Gnesen I, 27.
Prem islaw  I. von Steinau II, 2.
P rem islaw  II. von G logau II, 12. IV , 11.
Prem islaw  von R atiboř V , 12.
Prem islaw  von A uschw itz-T ost V I, 36. V II, 21.
Prem islaw  I. von T eschen V , 30. V II, 7. IX , 4. 
Prem islaw  von Auschw itz V II, 16. X II, 3.
P rem islaw  II. von T eschen V III, 3.
Prem islaw , S. W lad islaw ’s von T eschen V III, 6.
P rem islaw  von T ro p p au  IV , 28. X I, 12.
Prem islaw  senior von T roppau  X I, 18.
Prem islaw  ju n io r von T roppau  X I, 30.
Prem isliden T afel X I. X II.
Provence I, 5.
P u ta  II. von Czastalowicz V II, 15. X I, 16.

Q-
Queiss, von X III , 15.
Q uerfurt II , 37.

R.
Raim und B erengar II. von Provence I, 5.
R aim und von T oulouse I, 5.
R atiboř T afel V. VI. X I. X II.
R edern X V , 21.
Reibnitz X IV , 24.
R euss II. 20a. V II, 13a.
Reynkenberg III, 12.
R iesenberg X III , 27.
Rikinsa, T . W ladislaw ’s II. von Schlesien I, 5.
Rokenberg X II, 4.
R osenberg (Familie) II, 45. V II, 3.
R ostock II, 11.
Rozm ital X III , 1.
R udolf von Sagan II, 33.
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R udolf III. von Sachsen-W ittenberg  IX , 16.
Rudolf, S. Johann  C hristian’s von B rieg X , 4 3 .
R uppa X , 50.
Ruppin siehe Lindau.
R uprecht I. von Liegnitz II, 24, IX , 5.
R uprecht II. von Lüben und H ainau IX , 21.
R ussland V III, 4.
Rybnik Tafel X II.

s.
Sabina B arbara, T . H einrich’s X I. von Liegnitz X , 25. 
Sachsen (W ettin) T alel X V I und X III, 7. 8 . X IV , 8 . 25.

X V , 5. 9. 13. 23. 26.
Sachsen-Lauenburg V III, 13.
S achsen-W ittenberg  I, 29. II , 27. HI, 9. IX , 16.
Sagan Tafel II. X V I.
Salomea, G. K onrad ’s I. von Glogau I, 30.
Salomea, T , Heinrich’s III. von Glogau II, 16.
Salomea, T . H einrich’s IV . von G logau II, 20a.
Salomea, T . Johann’s II. von Sagan, G. A lbrecht’s von

M ünsterberg II, 50. X III , 17.
Salomea, G. N. N. v. A uschw itz V II, 13a,
Salomea, G. W ilhelm ’s von T roppau  X I, 16.
Salomea, T . H einrich’s II. von Gels X IV , 14.
Schaffgotsch X , 31.
Scham otuli X II, 5.
Schellenberg V II, 31.
Schidlow itz X IV , 9.
Schlick III, 13.
Scholastica, G. Johann’s I. von Sagan II, 27.
Scholastica, T . Johann’s I. von Sagan II, 40.
Schweidnitz Tafel IV.
Schwerin II, 19.
Schwiebus Tafel II.
Schwihow X III , 27.
Sendo mir Tafel X V II.
Sibylla M argarethe, T . Johann  C hristian’s v. Brieg X , 46. 
Sibylla M aria, G. Christian U lrich’s von B ernstadt X V , 5 . 
Sidonie siehe Zdena.
Siebenbürgen V III, 7. IX , 19. X III, 5. Tafel X X I. 
Sieradien Tafel X V II.
Sigismund, S. H einrich’s IX . von Glogau II, 42.
Sigism und K urzbach X , 11.
Sigism und, F re ih err von Liegnitz X , 54.
Sitzsch X , 30.
Solm s X V , 29.
Sophie, T . Heinrich’s I. von Schlesien I, 16.
Sophie, G. B oleslaw ’s II. von Schlesien I, 22.
Sophie, G. K onrad ’s I. von G logau I, 3 0 /
Sophie, T . W enzel’s von A uschw itz-Z ator V II, 27.
Sophie, T . B oleslaw ’s II. von Teschen, G. V ictorin’s von 

M ünsterberg V III, 9. X III , 3.
Sophie, T . W enzel’s III. von Teschen V III, 16.
Sophie, G. F riedrich’s II. von Liegnitz X , 2.
Sophie, T . F riedrich’s II. von Liegnitz X , 7.
Sophie, G. H einrich’s X L  von Liegnitz X , 8 .
Sophie, T . F riedrich’s III. von Liegnitz X , 9.
Sophie, T . G eorg’s II. von Brieg X , 16.

Sophie, G. Christian U lrich’s von B ernstadt X V  5 .
Sophie Angelica, T . C hristian U lrich’s von B ernstad t X V  1 3  

Sophie E lisabeth, G. G eorg R u d o lfs  von Goldberg X  ' 32. 
Sophie Katherina, G. G eorg’s III. von Brieg, T . K arl’s II 

von M ünsterberg X , 37. XIV . 29.
Sophie M agdalene, T . Johann C hristian’s von Brieg G 

K arl Friedrich s von Gels X , 4 9 . X IV  25 
Sophie W ilhelm ine, G. Christian U lrich’s von B ernstadt X V  5  
Spro ttau  T afel II. ’
Steinau Tafel II. III. X I.
Stephan von N iederbaiern IV , 4 .
Stephan von Z apolya V III, 7 .
S ternberg  V, 24. X III , 1 . X IV , 17.
Stiborczicz V III, 3 .
S trehlitz Tafel VI.
Sulzbach I, 2.
Sylvius, S. Sylvius N im rod’s von Gels X V , 8 .
Sylvius Friedrich von W ürtem berg-O els X V , 4 .
Sylvius N im rod von W ürtem berg-O els X IV , 3 3  X V  1

T.
Teschen Tafel VIL V III. X V I.
Thanczin X II, 16.
Theodosie, T . Christian U lrich’s von B ernstadt X V  15 
T hurn  X IV , 14.
T o s t Tafel V. VII.
Toulouse I, 5.
Trencz IV , 6 .
T renczin s. Zapolya.
T roppau  Tafel X I. X III. X V I. X IX  X X  
T yro l X I, 5.

u .
U jest Tafel VII.
U jlaki X III, 5. 9.
U lrich (mit dem Daumen) von W ürtem berg I, 36.
U lrich, G ra f von Hardeck X III, 24.
U lrike Erdm uthe, T . C hristian U lrich’s von B ernstad t X V , 19. 
U lrike Luize, T . C hristian U lrich’s II. von Gels X V  28. 
U ngarn T afel X V II. X IX . X X . X X I und I, 4 5 . I I , ’ 1 4  4 3  

49. IV, 10. V, 18. V I, 5. V III, 5. 7. IX , 20. Х Н І, б' 
U rsula, G. Heinrich’s I. von M ünsterberg X III, 5 .
U rsula, T . V ictorin’s von T roppau  X III, 16.
U rsula, T . A lbrecht’s von M ünsterberg X III , 27.
U rsula, T . K a rl’s I. von M ünsterberg X IV , 6 .

У.
Valentin von R atiboř X II, 18.
Victorin von M ünsterberg V III, 9 . X III, 3 .
Viola, G. K asim ir’s von Oppeln V, 1 .
Viola, T . M esko’s I. von Teschen V II, 3 .

W.
W am phi II, 4 9 .
W artenberg  (Polnisch) Tafel III.
W artenberg  (Familie) V, 32.
W artis law  IV. von Pom m ern IV, 5 .
W asa  Tafel X IX .
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W enczlawa, G. B oleslaw ’s I. von Schlesien I, 2. 
W enczlaw a, T . K asim ir’s von Oppeln V , 8.
W enzel, S. H einrich’s V i l i ,  von G logau II , 30.
W enzel von Sagan II, 34.
W enzel von Falkenberg IV , 17. V, 31. V I, 6.
W enzel, S. B oleslaw ’s V. von Oppeln VI, 31.
W enzel III., K önig von Böhmen V II, B.
W enzel I. von Liegnitz V II, 11. IX , 1.
W enzel von A uschw itz-Z ator V II, 20-
W enzel, S. W enzel’s von A uschw itz-Z ator V II, 24.
W enzel I. von Teschen-B euthen V III, 1,
W enzel П. von Teschen V III, 12.
W enzel III. von Teschen V III, 13.
W enzel, B. von B reslau IX , 6.
W enzel, S. Ludw ig’s I. von B rieg IX , 11.
W enzel von O hlau-N im ptseh IX , 22.
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Nachträge and Berichtigungen
zu

Grotefenďs

Stammtafeln der Schlesischen Fürsten.*)

Tafel I. Breslau.
1. Wladislaw II. Dass eine Tochter Albrechts des Bären zweite Gemahlin Wladislaws gewesen sei, 

befürwortet Heinemann, Albrecht der Bär, S. 283, sich stützend auf Vine. Prag, chron. ad a. 1155. 
Cohn (Forsch, z. dtsch. Gesch. X, 637) bestreitet es. v. B(ehr-Dresden). — 4. Conrad wird eher 
in Fulda als in Waldheim erzogen sein. Ob derselbe 1194 schon f, wie in meiner Abhandlung 
„Zur Genealogie und Geschichte der Breslauer Piasten S. 12“ angenommen wird, ist nicht zu 
behaupten. Da er in einem Kloster erzogen wurde, kann er auch den geistlichen Stand erwählt haben. 
Vielleicht ist derselbe identisch mit dem erwählten Bischof Conrad von Bamberg, der I, 9 erwähnt 
ist. Dass Conrad in Deutschland war, ist bekannt, von seinem Neffen ist es aber geradezu unwahr­
scheinlich. Grot(efend). — 28. Constanze erscheint mit ihrem Gemahl Kasimir von Lenczycz und 
Kujawien nebst 2 Söhnen Lestko und Semomisl am 25. Mai 1252. (Rzyszczewski und Menczkowski, 
cod. Polon. I, 62). Kasimir 1268 f, ibid. II, 1, 78, und am 7. Aug. 1273, ibid. II, 1, 88, wird 
eine verwittwete Herzogin Euphrosine von Lenczycz und Kujawien mit ihrem Sohne Wladislaw, und 
am 14. Oct. 1274, ibid. II, 2, 621, mit ihren 2 Söhnen Wladislaw und Kasimir erwähnt. Wladislaw 
(Łokietek) nennt am 15. Mai 1291 seinen Bruder Lestko als verstorben, (ibid. I, 136) und Wladis­
laws Bruder Kasimir von Lenczycz seinen Vater Kasimir, weshalb ersterwähnter Kasimir doch 
wohl 2 Frauen gehabt haben muss. Euphrosine lebte noch am 4. Mai 1292 (Cod. II, 1, 131.) v. B. —
29. Heinrich III. war schon vor dem 9. Febr. 1252 verheirathet. Grünh(agen), Regg. No. 788. 
v. B. — 80. Conrad f  vor 1274 Oct. 4. (Wegele, Friedr. d. Freidige v. Meissen. S. 390. Urk. 18). 
Ob auf ihn der Eintrag d. Böhm. Schles. Necrol. (ed. Wattenbach, Schles. Ztschr. V. S. 109.) unter Sept. 1. 
zu beziehen sein dürfte? v. B. — 31. Wladislaw. Derselbe wurde am 10. Nov. 1265 als Erzbischof 
bestätigt. 1266 ist Druckfehler. (Abh. d. vaterl. Gesellsch. 1873. S. 82.) Grot. — 40. Ludwig 
von Hakeborn. v. B. weist unter Anführung des cod. dipi. Anhalt. II u. III darauf hin, dass 
Ludwig zwischen 1294 und 1301 f  sei. Grot, konnte ihn (Ahh. d. v. G. 1873. S. 89) noch am
26. Oct. 1301 belegen. — 43. Hedwig. Dieselbe erscheint am 8. Mai 1288 als Gattin Ottos von 
Anhalt mit dem Beisatze „nunc comitissa de Anhalt“ (Cod. Anh. II, 447). v. B. — 52. Euphemia 
testierte am 26. März 1347. (Ztschr. d. Ferdinandeums 3. Folge X, 62.) v. B. — 54. Euphemia. 
Nachträglicher Ehedispens des Papstes datiert vom 29. Oct. 1325. (Theiner, Mon. Polon. I, 1, 225.) 
v. В. — In den Anmerkungen zu Tafel I, S. 33 Z. 3 lies: Zeitschr. V, 111 und Seite 34, Z. 4 
Todesmonat anstatt Todestag. Grünh.

*) Beifolgende B lätter enthalten alle seit Erscheinen der Stammtafeln von verschiedenen H errn eingesendeten Nach­
träge  und Berichtigungen, vom A rch iv-A ssisten ten  Dr. W ä c h t e r  gesammelt und den Stamm tafeln gemäss geordnet.

1

Den geehrten Vereinsm itgliedern zur Nachricht, dass die Stammtafeln, soweit der V orrath reicht, zum Preise von 

Mark 1,50 an dieselben von der Buchhandlung Josef Max & Comp, in Breslau abgegeben werden.
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Tafel IL Glogaa.
1. Conrad И. Die Annales Foroiulienses (M.G. Ss. XIX, 208) berichten, Conrad von Glogau 

sei am 5. März 1299 concorditer zum Patriarchen von Aquileja gewählt. Gegen ihn wurde Peter 
zum Patriarchen vom Papste Bonifaz VIII. am 24. Juni desselben Jahres consekriert. (ibid. 
S. 209). Grot. — 3. Heinrich III. Dass seine Gemahlin eine Braunschweigerin war, berichtet 
auch das chron. duc. de Brunswick (M.G. Städtechroniken II, 585): Mechtildis nupsit duci Giogo- 
vie 1212, in mense Marcio. Statt 1212 ist hier offenbar 1312 zu lesen. Aus welchem Grunde 
nennt nun aber Wladislaw Łokietek Heinrich „sororius“ und giebt ihm „propter nuptias“ Güter 
(Schles. Prov. Bl. 1815 Abth. II, 15)? v. B. — „Von Heinrich und Mechthilde existiren Münzen. 
Ich hatte dieselben im Cabinette, sie sind auch publicirt, ich weiss aber gerade nicht, wo?“ So 
lautet eine Mittheilung meines verstorbenen Vaters C. L. Grotefend, welcher Conservator des Han­
noverschen Münzcabinets vor dessen Ueberführung nach Hietzing war, aus dem Jahre 1874. Grot. — 
5. Albrecht II, Graf von Görz stirbt nach den Ann. Foroiul. (M.G. Ss. XIX, 211) im Jahre 1304 
vor Sept. 7. Aber Arndt schreibt an den Rand April 1. Woher, weiss ich nicht. Albrecht scheint 
nach dieser Quelle an der Wahl seines Schwagers Conrad (II, 1) zum Patriarchen von Aquileja 
interessirt gewesen zu sein. Grot. — 8. Heinrich IL (IV). Der Ehedispens (Theiner, a. a. O. I. 170) 
ist am 18. Oct. 1321 ertheilt, nachdem schon Kinder aus dessen Ehe mit Mechthilde vorhanden 
waren, v. B. — 11. Johann, v. Bülow in den Pommerschen Stammtafeln (Anm. zu S. 8, Genera­
tion VI) sagt, ich beriefe mich wegen der stattgefundenen Vermählung auf den Ehedispens vom
12. Sept. 1324 bei Theiner (a. a. O. I, 201); Klempin, welcher denselben vor sich gehabt habe, 
nehme nur eine Verlobung an. Ich verweise dem gegenüber nochmals auf den Wortlaut des Ehe­
dispens. Wegen der Identität Margaretha’s mit der Wittwe Nicolaus des Kindes von Rostock vgl. 
(nach Bülow a. a. 0.) Kirchberg bei Westphalen, Mon. IV, 838 (CL. XXXV) : von Stetyn herczoge 
Buggisla des tochtir nam her do darnach. Grot. Im Mecklenburgischen Urkundenbuch, Bd. X, 
551 wird der Gedanke ausgesprochen, Margaretha’s Hochzeit mit Johann könne bald nach 1316 
stattgefunden haben, denn in diesem Jahre verschwinde Margarethe aus den Mecklenb. Urkun­
den. — 18. Agnes. Wegen ihrer ersten Ehe vergleiche Nachtrag zu V, 19, wegen der zweiten 
Nachtrag zu IX, 2. — 19. Katharina, Wittwe Johanns von Brandenburg heirathete noch 25. Nov. 1317 
(Urkundensammlung d. Schlesw. Holstein-Gesellschaft herausg. von Michelsen II, 149) Johann von 
Holstein, lebte noch 27. Juni 1323 (das. II, 52), f  gegen 1327, denn am 7. August 1327 bestätigte 
Johann den Ehevertrag mit Mirizlawa von Schwerin. Katharina’s Todestag ist wohl der 5. Dec. 
laut Necrol. von Cismar (Quellensammlung für Schlesw.-Holstein-Lauenb. Gesch. IV, 343). v. B. —
24. Hedwig. Ihre erste Ehe wurde vom Papste nicht anerkannt (Theiner I, 560 ff.) und werden 
ihre Töchter Anna und Hedwig deshalb auch legitimirt 11. Oct. 1371 (ibid. I, 667). v. B. —
29. Heinrich X. 1420 wurde er Landvoigt der Oberlausitz. Ss. rer. Lusat. I, 57 und Anm. S. 169 
und Kloss, Gesch. d. Oberlausitz. Landvoigte II, 171 ff. Derselbe muss 1423 Freitag vor Cath. Petri 
schon ť  gewesen sein, denn sein Bruder Wenzel nennt ihn in einer Urkunde von diesem Tage „als ihm 
gott gnade.“ Lib. Nig. Glogov. II. n. 88 im Breslauer Stadtarchive. Dr. Markgraf. — „Nach den Stamm­
tafeln des Pommerschen Fürstenhauses (S. 8, Generation IX) ist Heinrichs Braut Adelheid, Tochter 
Herzogs Bogislaw VIII. von Pommern-Stolpe gewesen. Eine frühere schriftliche Mittheilung von 
Bülow’s an mich hatte nach handschriftlichen Notizen Klempin’s ihre Schwester Ingeborg für die Braut 
gehalten. Cohn, Stammtafeln 147 theilt diese Adelheid dem Herzoge Bernhard II. von Sachsen- 
Lauenburg (f 1463 Juli 16) als Gemahlin zu.“ Grot. — 32. Herzog Balthasar hatte aus erster Ehe 
nach Sommersberg I, 306 eine Tochter Anna, f  1463 als virguncula im Anhalt-Kloster Nienburg. 
Balthasar schon 1469 nach Ss. rer. Siles. X Correspondenzen No. 18 u. 20 mit Barbara vermählt, 
deren Mutter Anna (VIII, 4) nach derselben Quelle 1469 lebte, sie urkundet am 12. Febr. 1490. 
Biermann, Gesch. d. Herzogth. Teschen S. 177 Anm. 3 (Dr. Markgraf in Ztschr. XIIÍ, 532). — 35. Her-



з
zog Johannes II. ist, wie Dr. Markgraf in Ztschr. XIII, 533 wahrscheinlich macht, erst 1435 geboren. 
Auch von Behr will die Angabe der Familienbibel der Podiebrads in Oels, nach welcher Johann im 
Alter von 96 Jahren gestorben sei, als Schreibfehler statt 69 angesehen wissen, denn Scholastica 
war die Tochter Rudolphs III. von Sachsen erster Ehe mit Anna von Meissen (geb. 1377 starb 1395 
vgl. v. Behr, Geneal. d. in Europa regierend. Fürstenhäuser 2. Aufl. Taf. 4), könnte also selbst 
kaum viel vor 1408 geheirathet, viel weniger aber um diese Zeit einen vierten Sohn geboren haben.
— Gegen die Angabe der Familienbibel sprechen auch ferner die der ersten und fünften Klage 
Johanns (Ann. Glogov. ed. Markgraf, S. 74) zu Grunde liegenden Thatsachen, dass die Brüder ihn 
zu einem Theile des Fürstenthums, der unbrüderlich und nicht gleich, gezwungen und dass ihr Yater 
eine merkliche Summe Geldes nach seinem Tode gelassen, •— „wievil des gewest sii, seczt er uf ire 
gewissen, sulch gelt haben sie ym verborgen,“ nur dann erklärlich sind, wenn Johann beim Tode 
des Vaters unmündig war. Auch der Verfasser des cat. abb. Sagan, der es sehr wohl wissen 
konnte und über diese Verhältnisse gut unterrichtet ist, sagt (Ss. rer. Sil. I, S. 305) ausdrücklich, 
Johann war beim Tode des Vaters „puer adhuc sub tutela matris et fratrum relictus.“ Oberlehrer 
Heinrich. Sagan. — 36. Margarethe. Ein nur in wenigen Exemplaren ins Publikum gelangtes 
Münzwerk : Seeländer, gentis Brunsvico-Luneburgensis numismata ac monetae (Hannover 1753) quer- 
folio hat auf Tafel 1b und 1c zwei Münzen: 1) Groschen. Av.: GROSSVS . DVCVM . BRVNS . 
Löwe mit einem Schilde, worauf zwei Sterne über einem Halbmonde. Rv. : M . DVCISSA . DE . 
SAGAN . derselbe Löwe. 2) Groschen. EL . DVCISA . 1 . — BR . DE . ZAG. Verziertes Kreuz 
in einem Vierpass. Rv.: GROSSVS : DVCISE . BRVNS Löwe wie oben. Da die Elisabeth, Ge­
mahlin Emsts von Göttingen, als hessische Princessin erwiesen ist, so kann unter dieser Elisabeth 
nicht mehr wie früher diese Fürstin verstanden werden, sondern wir müssen auch in diesem Gro­
schen eine Münze der Margarethe erblicken, deren Umschrift falsch gelesen wurde. Grot. — 
39—41. Nach Dr. Markgraf (Ztschr. XIII, 534) starb die jüngste Schwester Agnes zuerst, ihr folgte 
vor 1477 Barbara. Die S. 535 genannte frauwe von Saltz ist nach Grotefend mit Margarethe 
(II. 36) identisch. „Saltz der Helden“ hiess der fürstlich Grubenhagen’sche Wittwensitz. Auch Hedwig 
(II, 37) wird nicht nach ihres Mannes Namen Anhalt, sondern nach ihrem Wittwensitze Bernburg 
bezeichnet. Das erwähnte Document fällt jedenfalls zwischen 1472 (Balthasars Todesjahr) und 1477.
— 49. Ueber Margarethe’s späteres Leben berichtet Klose, Breslau III, 2 S. 382 ff. ausführlich. 
Dr. Markgraf. — 50. Salomes Geburt dürfte nach Ss. rer. Siles. X, S. 49 u. 116 in den October 
1477 zu setzen sein. Dr. Markgraf. — In den Anmerkungen zu II, 19 (S. 35, Z. 12 von oben) 
lies: Pulkawa. II, 32 (S. 36, Z. 4): Notizenblatt der Mähr. Schles. Gesellsch. Grünh.—

Tafel ÏV. Schweidnitz und Münsterberg.
5. Elisabeth. Klempin (Urkundenbuch) und Bülow (Stammtafeln) bezeichnen dieselbe, jedoch 

ohne Quellenangabe, als Tochter Hermanns des Langen von Brandenburg. Als Hochzeitstag wird 
der 11. April 1316 angegeben. In der Brandenburgischen Genealogie ist sie nicht bekannt. Jeden­
falls spricht gegen sie als Schlesierin die von Luchs, Fürstenbilder B. 28 S. 9 Anm. angeführte 
Stelle der Hedwigslegende, wo nur von 2 Töchtern Bolkos die Rede ist. Grot. — 10. Heinrich II. 
urkundet noch am 3. u. 8. Aug. 1366. Urk. Vincenz Breslau 427 und 429 im Breslauer Staats­
archive. Dr. Wächter. — 16. Anna. Nach den aus Böhmers Nachlass von Huber herausgegebenen 
Regesten Karls IV. fand die Heirath Karls erst im Juni 1353 statt. Dr. Wächter. — 28b. Ofka. 
Es wird vielfach eine Ofka als Tochter Bolkos III. und seiner Gemahlin Puta von Czastalowicz ange­
nommen. Die Widerlegung dieser Annahme ist bei Kopetzky, Genealogie der Premisliden von 
Troppau (gedr. im Archive für Oestr. Geschichte XLI.) unter Wilhelm zu finden. Grot.

l*
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Tafel V. Oppeln-Ratiboř.
4. Euphrosine. Eaffrosina polonika et comitissa obiit coma (commemoratio ?) zu Mai 23 im 

Necrol. Dorst. (rectius Derneburgense) in Ztschr. d. Harz Ver. III. 2, 461 und Archiv d. hist. Ver. 
f. N.S. Jahrg. 1849 p. 400 (wo Soffrosina). Dr. Markgraf. — 6. Męsko II. Nach Grünhagen Regg. 541 
war Męsko II. bereits am 24. Sept. 1239 verheirathet. — 13. Bolesław von Tost ist wohl der nahe 
Verwandte der Königin Maria von Ungarn, welcher nach Engel, Gesch. Ungarns II, 13 Erzbischof 
von Gran war, als solcher nach Gams, ser. episc. am 2. Oct. 1321 ernannt wurde und nach Nicol. 
Schmith, archiepisc. Strigon. Catalogus am 17. Jan. 1329 starb, v. B. — 19. Lestko. Nachträgliche 
Dispensation wegen seiner Heirath mit Agnes am 3. Jan. 1333, Theiner 1. 1. I, 343. v. B. —
27. u. 28. Agnes und Katharina nur in den Urkunden des Klosters Trebnitz. Grünh. — 32. Bolka. 
Als Aebtissin von Trebnitz zuerst 1405. Oct. 4. Urk. Trebnitz 333 im St. A. Dr. Wächter.

Tafel VÏ. Oppeln II.
24. Bernhardt. Derselbe urkundet noch am 14. Juli 1459. Urk. Stadt Kreuzburg 39 im Staats-

Archiv. Aus seiner Ehe mit Hedwig, Tochter des Spitko von Meistein, hinterliess er 2 Töchter
Hedwig und Anna. Schles. Vorz. I, S. 180 unter Bernhard. Dr. Wächter. — 26. Elisabeth.
Ueber ihre einzig rechtmässige Ehe vgl. Ztschr. f. Preuss. Gesch. Bd. 8, 126 ff. Elisabeth
erscheint urkundlich bis 1462, während ihre Gegnerin vom Schwager zwar 1453 anerkannt, später 
aber verworfen und 15. August 1460 als Kebsfrau genannt wurde (Cod. dipi. Sil. VI. n. 248). v. B. 
— 27. Johannes urkundlich schon 1428. Schles. Lehensurk. I, 377. — 29. Nicolaus. Seine 
Gemahlin Magdalena lebte noch bei Abschluss des Oppelner |Vertrages 1488, Febr. 23. Urk. 
L. B. W. 47 im Staatsarchive und Senitzsche Sammlung F. Brieg I, 1 h. Dr. Pfotenhauer und Dr. 
Schimmelpfennig. — 38. Katharina. Dieselbe wird als Nonne zu St. Clara in Breslau zugleich 
mit der Aebtissin Elisabeth, ihrer Schwester, schon am 26. Aug. 1481 genannt (Cod. dipi. Sil. VI. 
n. 334). v. B. — 39. Margaretha. Dass eine Margaretha von Oppeln um 1493 Nonne zu St. Clara 
in Breslau war, bezeugt eine Urkunde des genannten Klosters vom 3. Juni 1493. (Clarenst. Bres­
lau 495 im Staats-Archive.) Grünh.

Tafel VII. Teschen-Auschwitz.
4. Johannes I. Er erscheint zuerst 1333 Sept. I. als Herzog von Auschwitz. Cod. dipi. Polon. 

Minor, ed. Piekosiński, S. 227. v. B. — 8. Ziemowit kommt schon 1372 und 1374 Sept. 30 als 
Prior vor, zum letzten Male 1390 Oct. 2; 1376 wird er als Ordensmeister bezeichnet. Vgl. Wochen­
blatt des Johanniter-Ordens, Ballei Brandenburg 1876 n. 48. Dr. Herquet-Aurich. — 10. Agnes. 
Dieselbe schon f  vor 27. April 1371, denn an diesem Tage urkundet Marcus, Abt des Vincenzstiftes 
zu Breslau das „funus sive signum funeris bone memorie Agnetis, ducisse Slesie et quondam con- 
thoralis illustris principis Conradi ducis Slesie et domini Olsnicensis“ mit seinem Convente feier­
lich begleitet zu haben. Urk. Vine. 461 im Staats-Archive Br. Dr. Wächter. — 12b. Jolenta, eine Tochter 
Herzogs Kasimir I. von Teschen erscheint als abbatissa cenobii Craeoviensis ad S. Andreám ordinis S. 
Clarae urkundlich 1361 Aug. 27. Cod. dipi. Polon. Minor, ed. Piekosiński, 308 und 311. Ebendaselbst
S. 428 und 431 urkundet unter dem 8. Oct. 1382 eine bis dahin unbekannte „serenissima princeps 
ducissa Thessinensis Helena abbatissa.“ v. B. — S. 44. Z. 14 von unten lies: der Euphrasia. Grünh.
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Tafel VIH. Teschen II.
2. Wladislaw. Sein Tod erfolgte wohl erst im Febr. 1460, wie Dr. Markgraf (Ss. rer. Siles. X. 

p. 14 Anm.) wahrscheinlich macht. — 4. Anna. lieber die Gemahlin Boleslaws Anna s. Nachtrag 
zu II, 32. — 6. Premislaw. Nach Markgraf in Ss. rer. Siles. X, 39 Anm. ist sein Tod schon 
früher zu setzen. — 'ľ. Hedwig. Nach der im Fürstl. Archive zu Pless (No. 35) befindlichen Urkunde 
vom 22. Jan. 1517 ist Hedwig Schwester Kazimirs II. und lebt noch 1517. Grünh. — 10. Ueber 
Balthasars Vermählung vgl. Nachtrag zu II, 32. — 12. Wenzel II. Ausser einem Sohne, Wenzel III. 
(No. 13 ibid.), muss der Ehe Wenzel’s II. und Anna’s v. Brandenburg-Anspach wenigstens noch 
eine Tochter, welche den Tod der Mutter (1539) überlebte, entsprossen sein. Denn Herzog Georg 
(der Fromme) von Jägerndorf spricht in einem Schreiben v. 7. April 1539 an den Kanzler und den 
Hofmeister zu Teschen ausdrücklich von ,,unser Schwester (d. i. Herzogin Anna) seliger vorlas-  
sene(n) K i n d e r “ und an einer zweiten Stelle von „unserm iungen ohmen und muhmen. “ (Me­
morialbuch aus Herzog Georg’s Kanzlei de 1538 —1542 im Kgl. Allgem. Beichsarchiv zu München 
Fol. 65). Dr. Pfotenhauer. — 13. Wenzel III. heirathete am 25. Nov. 1567 (Repertor. des Dresdner 
Hauptstaats-Archivs), v. B. — Den 30. Oct. als Todestag Wenzels III. giebt das im kgl. Staats­
archive zu Schleswig unter den Acten des Ratzeburger Regierungsarchives (Landeshoheit tit. I b- 
n. 77) befindliche undatierte Concept eines Briefes des Herzogs Franz II. von Sachsen - Lauenburg 
an seine Schwester Sidonie Katharina, Wittwe Wenzels III. Das Begräbniss des letzteren war nach 
dem Brieger Missivenbuch von 1579—1581 (F. Brieg III, 14a S. 199 im Breslauer Staatsarchive) 
auf den Neujahrstag 1580 festgesetzt. Dr. Pfotenhauer und Dr. Wächter. — 18. Christian August 
geboren am 30. April 1570. Quelle wie bei 13. v. B. — 25. Anna Sidonie starb gegen 1619 und 
ihr Gatte Jacob Hannibal II. von Hohenembs am 10. April 1646. Denkschrift d. Wien. Acad. phil. 
hist. Klasse XI, 55 u. 53. v. B. — 26. Elisabeth Lucretie heirathete am 23. April 1618. Ihr Gatte 
war am 30. Januar 1580 geboren und starb am 15. Aug. 1658. vgl. Falke, Gesch. d. Hauses Lich­
tenstein Bd. II. v. B. — 28. Friedrich Wilhelm starb zu Köln a/Rhein (F. Teschen X. 5 a. im 
Staats-Archiv.) Dr. Pfotenhauer.

Tafel IX. Liegnitz-Brieg I.
2. Ludwig I. Er heirathete (vgl. Schönwälder, Piasten zum Briege I, 174) 1343 und damit 

lassen sich die 6 Kinder recht gut vereinen, welche bereits geboren waren, als der Papst am
9. Juli 1351 nachträglich Ehedispens ertheilte (Theiner I, 534). Nach Schönwälder wäre Heinrich 
Stigmatias 1344, Wenzel 1346 und Margarethe 1347 geboren, v. B. — 10. Heinrich VIII. v. Bülow 
führt in den Anmerkungen zu den Pommerschen Stammtafeln meine Verbesserung von Salome in Mar­
garethe mit einer an Zweifel grenzenden Reserve an. Dieser ist den von mir S. 47 meiner Stamm­
tafeln angezogenen Quellen gegenüber nicht möglich. Wohl aber muss man (mit Caro unten zu 
XTT, 1) an der Existenz einer weiteren Tochter Kiejstut’s von Lithauen zweifeln, die Bülow-Klempin 
dem Herzoge Kasimir V. von Stettin zur ersten Gemahlin giebt. Cohn, Tafel 147, lässt Salome 
irrthümlicher Weise als Gemahlin Herzogs Heinrich VII. von Liegnitz 1436 sterben. Grot.
12. Margaretha ist nur als Kind laut Ehekontract vom 19. Juli 1353 (Sommersberg I, 993) ver­
mählt worden, die wirkliche Hochzeit fand nach Schönwälder 1. 1. I, 216 erst 1364 statt, v. B.
23. Margaretha. Ludwigs III. Gemahlin Margaretha urkundet noch am 15. Jan. 1454. Urk. 
L.B.W. 402 im Staats - Archive. Dr. Wächter. — 29. Magdalena lebte noch am 23. Febr. 1488. 
Urk. L.B.W. 47. Dr. Pfotenhauer. — 30. 31. Ueber Johann und Hedwig von Lüben vgl. Zeit­
schrift XIII, S. 24. — 34. Katharina, Fräulein zu Lüben, urkundet noch am 15. Nov. 1494. Urk. 
Clarenst. Breslau No. 501 im Staats-Archive. Grünh.
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Tafel X. Liegnitz - Erieg - Wohlau її.
2. Friedrich II. Seine zweite Gemahlin Sophia, Tochter Friedrichs V. von Brandenburg- 

Anspach starb 1537 Mai 16. Klagelied auf Herzog Georgs II. Tod von Ambrosius Scholz, der 
schullen zu Brieg collega. Als Todestag Friedrichs II. giebt dieselbe Quelle den 18. Sept. 1547 
an. Dr. Schimmelpfennig. — 5. Friedrich III. soll nach Ztschr. f. Gesch. u. Alterth. Schles. XIII, 
253 am 25. Dez. 1570 verstorben sein. Er heirathet am 5. März 1538, denn zwei Mecklenburg. Prin- 
cessinnen (die zweite siehe Tafel XIV, 7) heirathen an einem Tage. Franck, Altes und Neues 
Mecklenburg IX, 198. v. B. — 6. Georg II. Das ad 2) genannte Klagelied giebt folgende Daten 
für die Kinder Georgs II. : 1) Barbara, geb. 28. Sept. 1548 zwischen 3 u. 4 der ganzen Uhr, f  1565
28. Oct. 2) Joachim Friedrich, geb. am Tage Michael 1550 nach 21 der ganzen Uhr. 3) Johann 
Georg, geb. 17. Juni 1552 um Schlag 17. 4) Sophia, geb. 19. Nov. 1556 um 5 in der halben Uhr. 
5) Magdalene, geb. 14. Weinmonat 1560 um 11 Uhr, f  1562 am 3. Febr. 6) Elisabeth Magdalene, 
geb. 17. Nov. 1562 früh Schlag 7 Uhr. Ihre Vermählung mit Karl II. von Münsterberg-Oels fand 
am 1. Oct. 1585 statt. Dr. Schimmelpfennig. — 8. Heinrich XI. heirathete wohl am 10. Nov. 1560. 
Kraffert, Chronik von Liegnitz II, Abth. 2, S. 47, seine Frau Sophia ist nach Rentsch, Brandenb. 
Cedernhain S. 642 am 23. März 1535 geb. v. B. — 12. Friedrich IV. zweite Frau Dorothea von 
Holstein ist am 9. Oct. 1569 geb. Repertor des Haupt-Staatsarchives in Dresden, v. B.1) — 13. Bar­
bara starb laut Notifikation an den Kurfürstl. Hof zu Dresden am 29. Sept. 1565. v. B. — 14. Anna 
Marias Geburtstag ist nach einer bei ihrer Vermählung erschienenen „Glückwünschung“ der 14. Juni. 
Dr. Markgraf. — 23. Der hier angeführte, namenlose Sohn Herzog Heinrichs XI. von Liegnitz-Brieg- 
Wohlau ist nicht schon im Herbste 1564, sondern erst zu Anfang des nächsten Jahres nach dem
16. Jan. geboren-, denn von diesem Tage datiert ein im Haupt-Staatsarchive zu Dresden befindliches 
Originalschreiben der Markgräfin Emilie von Brandenburg-Ansbach an die Kurfürstin Anna von Sachsen, 
in welchem die Rede ist von der auffallend lange verzögerten, nunmehr baldigst zu erwartenden Ent­
bindung der Liegnitzer Herzogin. Archivrath Dr. Ermisch-Dresden. — 24. Georg Friedrich ist nach 
einer Acclamatio gratulatoria des Theod. Tobias am 11. Sept. geboren. Dr. Markgraf. — 29. Georg 
Ernst starb 6. Nov. 1589. Zeitschr. XIII, 259 u. 536. — 31. Barbara Agnes starb laut Notifikation 
an den Kurfürstl. Sächs. Hof am 24. Juli 1631. Stil. nov. v. B. — 32. Georg Rudolfs zweite Gattin 
war am 4. Mai 1583 geboren, v. B. — 35. Georg Christoph geboren laut Notifikation an den Kur­
fürstl. Hof in Dresden am 4. Mai 1583. v. B. — 36. Barbara ist nicht Herzog Johann Georgs 
sondern Herzog Joachim Friedrichs Tochter. Quelle wie bei 2. Dr. Schimmelpfennig. — 37. Georgs III. 
Todestag wird von Markgraf in Ztschr. XIII, 536 nach Leichengedichten und Predigten auf den
14. Juli angegeben. Es ist dieses das dem 4. Juli alten Stils meiner Todesangabe correspondirende 
Monatsdatum neuen Stils. Grot. — 43. Rudolfs Todestag ist der 8. Febr. 1633. v. B. — 50. Die 
zu Ehren der zweiten Vermählung des Grafen Augustus veröffentlichten Festgedichte lassen nach 
Markgraf die Hochzeit am 2. Aug., den Einzug in Brieg am 12. Aug. stattfinden. — 62a. Christian 
hatte noch einen Sohn Christian Ludwig, geboren laut Notifikation an den Kurfürstl. Hof zu Dres­
den 15. Jan. und starb 27. Febr. 1664. v. B.

Tafel XÏ. Premisliden in Troppan und LeobscMtz.
1. Nicolaus I. In der Chronik der Minoriten zu Brünn, S. 92, ist verzeichnet, dass Nicolaus I. 

von Troppau 1313 gestorben, einige Monate später seine Gattin Adelheid und endlich 1325 der 
(bis dahin unbekannte) Sohn Johann. Alle drei liegen im Minoritenkloster zu Brünn begraben. 
Hierdurch erfahren wir also auch den wirklichen Namen der Gemahlin des Nicolaus I. Weltzel-

')  W enn  keine ändern Angaben dem v. B. hinzugefiigt werden, so ist ste ts als Quelle das R epertor des D resdner 
H auptstaatsarchivs gemeint.
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Tworkau. — 8. Agnes lebte noch am 7. Oct. 1404 (Urk. Dominik. Breslau 102 im St.-А.). Dr. Pfo­
tenhauer. — 9. Anna war 1340 Aug. 19 (Cod. dipi. Sil. II, 141) Nonne zu Batibor, mit Burghard 
von Magdeburg Grafen von Hardegg vermählt vor 15. Febr. 1346 (Cod. dipi. Moraviae VII, 471) 
und eine Tochter aus dieser Ehe Elisabeth (Cod. dipi. Sil. II, 155) schon 30. Sept. 1354 Nonne zu 
Ratiboř, v. В. — 14. 15. Wenzel und Nicolaus urkundlich erwähnt am 30. Nov. 1407 (Cod. dipi. 
Sil. VI, 112); Wenzel starb zu Leobschütz wahrscheinlich 1446 (Oesterr. Archiv 41 S. 57 Anm. 2), 
sein Sohn kommt bereits 1447 Sept. 20 selbstständig vor. (Kopetzky, Regg. zur Geschichte des 
Herzogthums Troppau S. 158, abgedr. Oesterr. Archiv 45 S. 253.) Wenzels Gemahlin Elisabeth 
starb zwischen 1443 Juni 7 (Kopetzky 1. 1. 154, Oest. Arch. 45, 250) und 2. Juli 1454 (Kopetzky 
1. 1. 167, O. A. 45, 263. Minsberg, Gesch. von Leobschütz 269). v. B. — 16. Wilhelm von Trop­
pau. Die Vermählung mit Salome muss schon vor 1435 stattgefunden haben, denn in diesem Jahre 
(dem Todesjahre ihres Vaters) erhob Wilhelm als Salomes Gatte Einspruch gegen die Uebernahme 
der Besitzungen des Czastalowitz durch Hynek Kruschina von Lichtenburg. Kopetzky, Archiv f. 
Oest. Gesch. 41, 55. v. B. Salomes Tod fällt nach der Gmgauer Chronik fol. 216b (Ss. rer. Siles. X, 
pag. 59) nach 1499. Dr. Markgraf. Die Urkunde F. Wohlau 1013a im Staatsarchive nennt Anna von 
Colditz Mutter und Anna von Hazemberg Schwester der Herzogin Salome. — 19. Johann von Kra- 
warz und Fulneck urkundet noch 3. Sept. 1432 (Kopetzky 1. 1. 133; Oest. Arch. 45, 229.) v. B. —
23. Johann urkundet noch am 4. Febr. 1496. Urk. F. Troppau 4a im Breslauer Staats-Archive. Dr. 
Pfotenhauer. — 27. Katharinas Gatte ist 1435 nicht 1408 geboren. Vergl. Nachtrag zu II, 35.

Tafel ЖІІ. Premisliden in Jägerndorf und Eatibor.
1. Johann I. Trotz dem Passus in dem von Grotefend angezogenen Briefe Witold’s halte ich 

daran fest, dass Helena keine Tochter Kiejstut’s war, denn „Schwester“ nennt Witold, wie ich in 
einer Reihe von preussischen Briefen zeigen kann, auch seine Basen und Nichten. Keine der 
lithauischen Genealogien weiss von einer Tochter Kiejstut’s Namens Helena. Bei der römisch- 
katholischen Taufe der ganzen Familie wird sie ebenfalls nicht erwähnt. Wie Jagiełło, der Mör­
der Kiejstut’s, dazu kommen soll, dessen Tochter zu verheirathen, ist auch nicht ersichtlich. 
Witold würde auch wohl den im Falle der Geschwisterschaft höchst selten fehlenden Beisatz: 
„leiblich“ nicht weggelassen haben. Wir wissen nur von 2 Töchtern Kiejstut’s, von denen die 
eine an Janusz von Mazowien, die andere an den Bischof von Plock und später an den Wojewo- 
den der Moldau verheirathet war, Anna (Danuta) und Ryngala. Ich bin sehr geneigt, die Anga­
ben Dlugosz’s in Zweifel zu ziehen, aber in diesem Falle müsste ich doch einen stärkeren Gegen­
beweis haben, als diesen in Uebersetzung nur vorhandenen Brief, der, wie gesagt, mit voller Evidenz 
die Schwesterschaft auch nicht erweist. Prof. Dr. Caro-Breslau. — 4. Nicolaus I. Wittwe Barbara 
verschwindet nach 12. Juni 1462 aus der Geschichte, vgl. Kopetzky im Oester. Archiv 41, 81. —
5. 13. 14. Margarethe von Schamotuli war nicht Tochter des Dobrogost sondern seines Bruders 
Vincenz, Kastellans von Meseritz nach einer Urk. im Posener Staatsarchiv (Res. pos. 1456, 25): preclara 
domina Margaretha consors preclari ducis Opavie et Ratiborie filia olim magnifici domini Vincentii 
de Schamotuli castellani Miedzyrzcensis cum magnifico Dobrogostio de Sch. castel. Posnan. patruo 
suo germano . . . .  Nach einer anderen Urkunde (Res. pos. 1445, 89): preclara domina Marga­
retha consors preclari domini ducis Vartoslai ducis Opavie et Ratiborie medietatem oppidi Scha­
motuli . . . vendit, war sie 1445 schon vermählt. Ihren Tod setzt Długosz (XIII, 340) zwar auf 
den 5. Nov. 1464, allein er verwechselt sie an dieser Stelle mit ihrer Schwester Hedwig der 
Wittwe Herzogs Casimir von Mazowien. Margarethens Tochter Katharina (XII, 13) vermählt sich 
vor 1461 (Res. pos. 1461, 177 im Staatsarchiv zu Posen) mit Wladislaw von Danaborg, Kastellan 
von Nakel, enthauptet zu Kalisch 1467 (Długosz XIII, 404). Helena (XII, 14) ist verheirathet vor 
1464 (Ter. pos. 1464, 90): serenissimus princeps Casimirus omnes controversias inter magníficos
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Stanislaum de Ostrorog palatinum Calisiensem et Vlodkonem de Danaborg castellanum Naclensem 
ac Elenam domini Joannis de Ostrorog castellani Myedzcyrz. tum Catharinam dicti domini castellani 
Naclensis consortes ab una et magnificum Petrum de Schamotuli castellanum Posnan. et capitaneum 
Majoris Polonie generalem partibus ex altera prorogavit. Helenas Gemahl Johann Graf von Ostrorog 
war Dr. juris utriusque, Castellan von Meseritz, dann von Posen, und Generalstarost von Grosspolen, 
zuletzt Palatin von Posen (Staats-Archiv Posen, Ter. pos. 1504, 96) und starb 1501. Mittheilung des 
Grafen Gorzeński Ostrorog-Smielow bei Zerkow (Posen) an Grotefend.

Tafel XIII. Die älteren Podiebraďs in Münsterberg und Oels.
1. Georg von Podiebrad datierte seine Regierungsjahre nach seiner Krönung am 7. Mai. Die 

Wahl desselben fand, wie von Markgraf bemerkt wird, am 2. Mai statt. — 3. Victorin. Beleg­
stellen für die Erhebung desselben in den Reichsfürstenstand sind nach Grotefend Originalurkun­
den des Oelser Archivs gewesen. Markgraf macht darauf aufmerksam, Ztschr. XIII, S. 537, dass 
Palacky, Geschichte Böhmens IV, 2 S. 550 und V, 1 S. 65 Victorins erste Frau Margaretha von 
Pirkstein nennt, während Balbin Misceli. I, 220 dieselbe als Sophia baronissa bezeichnet und ihr 
n. 10 zur Tochter giebt. — 6. Kunigundes Gemahl Matthias Huniady starb nach Angabe eines im 
Dresdner Haupt-Staats-Archive enthaltenen Notifikationsschreibens Dienstag in der Charwoche 
(6. April). Dieses Datum hat auch W. Schmidt, die Stammburg der Hunyad, pag. 22 und Szalay, 
Geschichte Ungarns Bd. III, 396. v. B. — 7. Zdena. Das Ehegelöbniss zwischen Sidonie und 
Albrecht dem Beherzten von Sachsen fand am 11. Nov. 1459 statt. In demselben Jahre wurde 
auch ihr Bruder Heinrich II. mit Katharina der Tochter Wilhelms von Sachsens verlobt. Sidoniens 
Hochzeit wurde am 11. Mai 1464 vollzogen, sie ward am 12. Sept. 1500 Wittwe. (v. Behr, Genea­
logie der in Europa regierenden Fürstenhäuser. 2. Aufl. Taf. 14.) v. B.

Tafel XIV. Die jüngeren Podiebraďs in Oels.
6. Ursulas Gatte starb, nach Magnus, hist. Beschreibung von Sorau pag. 27, am 30. Juni 1549. 

v. B. — 9. Johanns Wittwe starb am 27. Oct. 1580 laut Notifikation an den Kurfürstlichen Hof. 
v. B. — 25. Karl Friedrich heirathete am 24. Nov. 1618 stih vet. v. B. — 28. Elisabeth Magda­
lena starb laut Notifikation am 4. Nov. 1631. v. B. — 33. (Vgl. XV, 1) Sylvius Nimrods Todes­
tag ist der 16. April 1664 stil. vet. v. B.

Tafel XV. Würtemberg - Oels.
5. Christian Ulrich. Laut Notifikation wurde seine erste Frau am 19. März 1647 geb., die 

zweite am 28. Oct. 1667, ihre Vermählung fand am 27. Oct. 1683 statt, sie starb am 9. Oct. 1693. 
Am 26. Nov. 1700 heirathete er seine vierte Frau, welche am 7. Juni 1738 starb, v. B. —
17. Christian Erdmann ist laut Notifikation am 14. Juli (st. vet.) 1689 geboren, v. B. — 18. Eleo­
nore Hedwig, geb. 1. Juli 1687, gest. 15. Oct. 1687 alten Stiles, v. B. — 20. Karl Friedrich, geb. 
laut Notifikation 7. Febr. 1690 (stil. vet.). v. B. — 23. Auguste Luise starb laut Notifikation am
4. Jan. 1739. v. B.

D ruck  von R obert N ischkow sky  in  B reslau.
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